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A SZERKESZTŐ ELŐSZAVA

Kötetünk, melyet a kedves Olvasó kezében tart, a Magyarságkuta tó  
Intézet és az Oktatási Hivatal közötti, több évre visszatekintő  együtt-
működés egyik gyümölcse . A 2020-tól érvénybe lépő új Nemzeti 
Alaptanterv (NAT) és kerettanterv (KET) szakmai irány-
mutatásának, szellemiségének megfelelő magyar nyelv és tör-
ténelem   tankönyvek készítésében a Magyarságkutató Intézet több  
munkatársa is részt vett, egyesek szerzőként, mások lektorként .  

Éppen ezért logikusan és törvényszerűen fogalmazódott meg e 
kötet szerkesztőjében, hogy az új NAT elsődleges céljai szem pont-
jából központi jelentőségű, társadalomtudományi temati ká jú új 
tananyagok fejlesztése során felgyűlt tapasztalatokat, to vább vezető 
nyitott kérdéseket az oktatási rendszer különböző pont jain munkál-
kodó kollégák műhelykonferencia keretében vi tas sák meg egymás-
sal . A tanácskozásra 2022 májusában került sor a Magyarságkutató 
Intézetben . Többségében, de nem kizárólag  az itt elhangzott előadá-
sok szolgáltak a kötetünkben szereplő ok tatásmódszertani és okta-
táspolitikai tanulmányok alapjául . 

Könyvünket a könnyebb kezelhetőség érdekében három te ma-
tikus egységre bontottuk: az elsőbe a magyar nyelv és az irodalom,  a 
másodikba a történelem, a harmadikba pedig a művészeti tan-
tárgyak (ének-zene, rajz és vizuális kultúra) kerültek .

Az egyes cikkek, tanulmányok hivatkozási apparátusát nem 
egy ségesítettük teljesen: egyrészt a sokszínű megközelítés miatt ez 
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eleve nehézkes lett volna, másrészt tiszteletben tartottuk az egyes 
ku tatási területekre (nyelv- és irodalomtudomány, történettu do-
mány,  néprajz) jellemző hivatkozási normákat .

Hálás köszönet illeti az Oktatási Hivatal és a Magyarságkutató  
Intézet vezetését, hogy támogatták e könyv létrejöttét . Külön kö szö-
netem fejezem ki Kásler Miklós professzornak, a Magyarság ku  tató 
Intézet főigazgatójának és Sipos Imrének, az Oktatási Hi va tal tarta-
lomfejlesztési és tankönyvkiadási elnökhelyettesének, to vábbá 
Kóródi Bencének, az Oktatási Hivatal Tananyagfejleszté si  Főosztálya 
főosztályvezetőjének sokoldalú segítségükért . Köszö net  minden 
egyes szerzőtársnak is munkájáért . Meggyőződésem, hogy minden, 
humán tárgyat tanító pedagógus kolléga talál itt hasz nos információ-
kat, szempontokat oktatómunkája haté ko nyab  bá, jobbá tételéhez . Ha 
ez így lesz, akkor kötetünk már elérte célját .

Lectori salutem! Üdvözlet az Olvasónak!

Budapesten, 2023 júniusában
 Pomozi Péter
 szerkesztő 
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KÖSZÖNTŐ

Először is külön köszönetem és gratulációm illeti azokat a kedves 
szak embereket és pedagógusokat, akik a Nemzeti Alaptanterv és a 
Kerettanterv átírása során közreműködtek és lehetővé tették, hogy 
erről a témáról itt és most, a Magyarságtudományi tárgyak az új 
NAT-ban és a KET-ben kötet illusztris szerzői írhatnak . Nem vitás, 
hogy a magyarságtudományhoz (is) kötődő tárgyak te rületén a 
Nemzeti Alaptanterv jelentősen megújult, s az sem vitás,  hogy erre 
már nagy szükség volt .

Ez az elkezdett nagy munka szerencsére folytatódott az Okta tá  si 
Hivatalba kerülő tartalom- és tankönyvfejlesztéssel, tudtuk azt a szel-
lemiséget és azt az elvárásrendet követni, amelyet a NAT és a Keret-
tanterv (KET) előír, hisz ezek a tartalmakban, a tanköny vek  ben ölte-
nek testet . Van aztán még egy rendkívül fontos fel adat:  hogy mindez 
odaérjen a tanterembe . Ehhez a tankönyv egy faj ta eszköz, egyfajta 
nagyon jó üzenethordozó, de azért az igazi fel adat mégis abban áll, 
hogy a pedagógusokhoz is odaérjenek a mó dosított Nemzeti Alap-
tantervnek, a Kerettantervnek és a tan könyv nek az igazi tartalmai .

Külön köszönet a Magyarságkutató Intézet minden olyan ked-
ves  munkatársának, aki részt vesz az Oktatási Hivatal tankönyv fej -
lesztésében . Köszönet Főigazgató Úrnak is, hogy mindezt lehe tő  vé 
teszi . Ők azok a letéteményesei ennek a fejlesztésnek, akik a Nemze-
ti  Alaptantervben és Kerettantervben megfogalmazottakat   tovább 
tudják örökíteni, tovább tudják vinni a tankönyvekbe .
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Örülök annak, hogy nagyon sok területen tantárgyköziség, tan-
tárgyak közötti kapcsolat jelenik meg, és ezért is fontos, hogy ezek  a 
személyek továbbra is közreműködjenek ebben a munkában,  hiszen 
ők a Nemzeti Alaptantervben ezeket a kapcsolódási pon tokat már 
megtalálták, és akkor nyilván ez egyfajta garanciát is jelent arra, hogy 
ezeket a kapcsolódási pontokat a tankönyvekben  is meglelik .

Az Oktatási Hivatal a tankönyvek előállításáért felel, és utána 
eze ket a tankönyveket – összességében közel tizenhárom millió pél-
dány ban – ingyenesen a szülők, diákok, pedagógusok számára  a 
könyv tárellátó juttatja el . Ezek a tartalmak így odakerülnek min den 
tanuló kezébe .

Amire még felhívnám a figyelmüket, hogy mind a Nemzeti 
Alap tanterv, mind a Kerettantervek, mind pedig a Hivatal tan köny-
vei is elérhetők az Oktatási Hivatal honlapján .  Ez is kiemelt je-
lentőségű, és ez nemcsak a diákok számára, hanem sok esetben a 
szülők számára is fontos információ . Tankönyveink a tankönyv ka-
talógus felületén érhetők el, ezen kívül a Nemzeti Köznevelési Por-
tálon okostankönyvi formátumban is fellelhető a tankönyveink  je-
lentős része . Ez utóbbi kettő talán azért is fontos, mert így a ha táron 
túli honfitársaink is nagyon könnyen hozzá tudnak jutni ezek hez a 
tartalmakhoz .

Budapesten, 2023 májusában
 Sipos Imre
 az Oktatási Hivatal 
 tananyagfejlesztési elnökhelyettese



O K T A T Á S M Ó D S Z E R T A N I  É S  O K T A T Á S P O L I T I K A I  T A N U L M Á N Y O K

11

KÖSZÖNTÖM AZ OLVASÓT!

A közoktatásnak, az oktatás minőségének és milyenségének kiemelt 
szerepe van abban, hogy milyen tudással, milyen identitás sal,  mi-
lyen nemzetképpel nő fel egy nemzedék . Az emberhez mél tó életet 
a fizikai-fiziológiai jólét körülményein túlmenően az ember szelle-
mi és lelki állapotának minősége határozza meg .

Az európai civilizáció több évezredes fejlődése lehetővé teszi a 
munkaalapú differenciált társadalmak és az egyének létezését, a ró-
mai jogból kifejlődő kontinentális jogrendszerek pedig azok biz ton-
ságát . Az európai gondolkodás és szellemiség örök forrása a görög 
filozófia és kultúra, amely meghatározta az alapfogalmakat,  az axió-
mákat, a formát és tartalmat, a gondolkodás módszere it, a cse lekvés 
etikáját, a formák, ösztönök és érzések le het sé ges típusa it . Az euró-
pai népek beépítették hagyományaikba,  kultúrájukba, gondolkodá-
sukba az antik örökséget, amelyet a minden kérdésre és kétségre 
egyetemes választ adó „jó hír”, az evangélium egységesített . Össze-
kapcsolta a földit a láthatatlan, de érez he tő  spirituális világgal és 
azzal a reménnyel, hogy a Teremtés nek van oka és célja, következés-
képp van értelme és lesz eredménye . Így jött létre nemzedékek hosz-
szú során a sokszínűségében egységes  európai identitás .

A sok szín egyik különlegesen egyedi és fénylő színfoltja a ma-
gyar világlátás . Nemzeti létünk (gondolkodásunk, történelmünk,  
államszervezetünk, fennmaradásunk, nemzeti egységünk, függet-
lenségünk, jogfejlődésünk) alapja a történeti alkotmány, amely ab-
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ból indul ki, hogy az emberi minőség felismeri az isteni  akaratból 
létező természeti törvényeket és aszerint él . Megkülön böz teti – ma-
gyarázkodás nélkül – a jót a rossztól, a jóságot a go nosz ságtól, a fe-
le lősséget a felelőtlenségtől, a szabadságot a zsar nok ságtól, az érté-
ket az értéktelentől, és így tovább . 

Ez a gondolkodás a magyarság nemzetmegtartó ereje volt, fel-
darabolásunk, ideológiai megnyomorításunk és sanyargattatása ink  
ideiben . Ezért minden egyes esetben túléltük, helyreállítottuk a 
„kizökkent időt” és megerősödtünk . Megerősödtünk, mert volt le-
hetőségünk erőt meríteni .

Az európai értékek és az ezeréves magyar hagyományok érté-
kei nek megőrzése és gyarapítása a magyar nemzet létérdeke . A tör-
ténelem arra tanít bennünket, hogy azok a nemzetek, ame lyek el-
veszítik nyelvüket, kultúrájukat, hagyományaikat, egyszó val  
iden titásukat, felolvadnak a népek hullámverésében és eltűnnek . 

 A történelemben a törekvések és a helyzetek - kisebb nagyobb 
kü lönbségekkel – ismétlődnek . A válaszok sem különböznek .  
A mi  lehetőségünk az, hogy a mostani helyzetben a kihívások ra 
har mincöt nemzedék időtlenül bevált helyes válaszát ad juk meg . 

Tisztelt Olvasó! A negyedik Orbán-kormány szándéka az volt, 
hogy a Nemzeti Alaptanterv megújítása során minden magyar  
gyermek megszerezhesse a közoktatásban azokat az ismerete ket,  
amelyek szellemileg és lelkileg gazdag életükhöz és a mai vi lágban 
való boldoguláshoz szükségesek . Támaszkodtunk Eötvös  József 
báró és Klebelsberg Kuno gróf korszakos reformjaira . Értelmeztük 
gondolataikat, értékeltük eredményeiket, és törekedtünk munkás-
ságukat a jelentősen megváltozott viszonyok között folytatni . 
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Elemeztük a kiváló magyar pedagógia hagyományait . Mérlegeltük, 
hogy emelkedett szemléletük mellett mit hasznosít ha tunk módsze-
reikből a legkorszerűbb módszertanban . Emellett tekintettel vol-
tunk a gyermekek terhelhetőségére, a szülők kíván sá gaira és a peda-
gó gusok érdekeire .

2018 . augusztus 6-án vettem kézhez a Magyar Tudományos 
Akadémia által koordinált grémium értékes javaslatát, amelyet tár-
sadalmi vitára bocsátottunk . Közel két hónap alatt több mint ezer 
észrevétel érkezett szervezetektől, pedagógusoktól, szülőktől és diá-
koktól, döntő többségében a történelem és magyar irodalom  tanter-
vével és oktatásával kapcsolatban .

Az észrevételek feldolgozására és a Nemzeti Alaptantervbe való 
beépítésére magasan képzett, nagy gyakorlattal rendelkező ki váló 
szakembereket kértem fel, akik között a Magyarságkutató Intézet 
kutatói is szerepeltek .

A bizottságok feladata volt, hogy az értékek és identitásformálás 
ismeretei mellett fordítsanak különös figyelmet a korszerű módsze-
rek bevezetésére . Ezzel párhuzamosan készültek a kerettantervek, az 
új tankönyvek, azok digitalizálása és az érettségi vizsga előkészítése . 
Elkezdődött a pedagógusok célirányos tovább képzésének és a visz-
szacsatolás módszerének kidolgozása . 

Ez a folyamatos munka teljesen összhangban van a Magyar-
ságkutató Intézet mint tudományos kutatóintézmény küldetési 
nyilatkozatával, hiszen valljuk, hogy a legszenzációsabb társa-
dalomtudományi felismerés is csak akkor kap igazi értelmet, ha 
azt megfelelő módon közvetítjük annak a közegnek, akinek 
szól . 
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Ez pedig a Kárpát-medencei közösség, a nyelvileg és kulturáli-
san határtalanított magyar nemzet, amelynek identitását megőrizni 
és megerősíteni stratégiai kérdés .

Ez a határtalanítás, a nyelvi-kulturális identitás megerősítése 
része a NAT 2020-nak, sőt annak preambulumában is megjelenik . 
Éppen ezért nagy örömömre szolgál, hogy az Oktatási Hivatal szak-
mai koordinálásával készülő, a NAT 2020 irányelveit követő új tan-
könyvcsaládok formálásában intézetünk kutatói is részt vesznek .

 Prof . Dr . Kásler Miklós
 a Magyarságkutató Intézet főigazgatója
 és tiszteletbeli elnöke



MAGYAR NYELV ÉS 
IRODALOM



Kirándulók a Selmeci-hegységben, a Szitnyó-csúcs (1011m) alatt . 

Joerges Ágost özv . kiadása, Selmecbánya, 1911 .
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A MEGÚJÍTOTT  
ÉS HELYREÁLLÍTOTT 

IRODALMI KÁNON

T A K A R Ó  M I H Á L Y

Kivonat: Ebben az írásban a szerző elsősorban az irodalom,  azon 
belül is a magyar irodalom oktatásáról veti papírra gon do latait, 
mert meggyőződése szerint az identitásképző tárgyak  sorában is 
kiemelt szerepe van a magyar nyelvnek és iroda lom nak . Mindemel-
lett foglalkozik a történelem, az ének-zene és a művészettörténet 
oktatásának kérdéseivel is .  Szól az identi tás képző tárgyakról a XXI . 
század iskolájában, valamint az új Nemzeti Alaptantervben a (NAT) 
rendszerelemeiről és céljairól, érint ve a Kerettanterv (KET) vonat-
kozó pontjait és fejezeteit . Az ér tékőrzésről és értékteremtésről 
gondolkodva arra keresi a választ,  hogy napjainkban miben is rejlik 
a pedagógus értéke, és mit tekinthetünk pedagógiai örökségnek . 
Különös hangsúlyt kap a Kárpát-medencei magyar kulturális konti-
nuitás ténye, ennek ok tat hatósága és a nemzeti identitásképzésben 
betöltött szerepe .

Végül pedig arra kérdésre, hogy mit kell tennünk ahhoz, hogy 
tanárként helyt tudjunk állni, valamint elvégezni vállalt fel-
adatainkat, az alábbi válaszokat kínálja: ragaszkodni az iskola ér-
tékközvetítő funkciójához, ragaszkodni ahhoz, hogy teljes szemé lyi-

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/a-megujitott-es-helyreallitott-irodalmi-kanon
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séget akarunk nevelni . A teljes személyiség azt jelenti, hogy a 
sze mélyiségnevelés minden szegmensét figyelembe véve, nem egyet 
kiemelve a többi rovására, próbálunk egészséges szellemiségű, mű-
velt, a nemzetének irodalmát, tudományát, művészetét, kul túráját 
ismerő generációkat nevelni . A szerző meggyőződése sze rint ez az 
új magyar iskola sikerének legfontosabb záloga .

Kulcsszavak:  pedagógia, értékközvetítés, kulturális kon ti nui tás,  
értékőrzés és értékteremtés .

1. Identitásképző tárgyak  
a XXI. század iskolájában

Megtisztelő feladat nyitógondolatokat írni egy olyan kötethez, 
amely nek középpontjában a Nemzeti Alaptanterv (NAT) és annak  
is egy kiemelt része, a nemzetiidentitás-képző tantárgyak sora áll . 
Mind ezzel együtt elsősorban az irodalom, azon belül is a magyar 
iro dalom oktatásáról vetem papírra gondolataim, mert meg győ ző-
dé sem szerint még az identitásképző tárgyak sorában is kiemelt 
sze repe van a magyar nyelvnek és irodalomnak . Ezt köve ti  a törté-
ne lem . Ezzel az iskolai sorrendet említem, de a hang sú lyo zottan 
iden titásképző tárgyak közé tartozik az ének-zene vagy a művészet-
történet is .

Amikor az új Nemzeti Alaptanterv gondolata felmerült, hamar 
nyil vánvalóvá lett, hogy nem egy itt-ott megújított, foltozgatott,  



A  M E G Ú J Í T O T T  É S  H E L Y R E Á L L Í T O T T  I R O D A L M I  K Á N O N

19

hanem lényegileg új nemzeti alaptantervet kell kidolgozni . Ma már 
ki jelenthető, hogy végül egy valóban nagyon alaposan meg újított 
nem zeti alaptantervet fogadtunk el, tehát az eredeti 2012/13-asnak 
egy több fontos szempontból is módosított válto za tát . Az alapvető 
cél az volt, hogy olyan nemzeti alaptanterv szü les sen, amely fi gye-
lem be veszi a nemzeti oktatás hagyományait, vagyis a magyar peda-
gó giai örökséget, de ugyanakkor figyelembe veszi azt a megújulási 
kényszert is – és itt a kényszert jó értelemben használom –, amely 
mind módszertanilag, mind pedig szem lé letben szükséges ahhoz, 
hogy a XXI . század modern, életközeli is kolája be tudja tölteni a 
maga funkcióját . Ezzel, azaz a közneve lés  tartalmi megújításával 
össze függésben, kijelöltük a 2020-as Nemzeti Alaptantervnek az öt 
fon tos szakaszát . E fázisokat más szem pontból akár rendszerelemek-
nek  is nevezhetnénk, amelyeknek  következetes alkalmazása szüksé-
ges  volt ahhoz, hogy valóban meg történhessék a tartalmi megújulás . 

2. Rendszerelemek és célok az új 
Nemzeti Alaptantervben (NAT) és 

a Kerettantervben (KET)

A köznevelés megújításának két alapdokumentuma és egyben első 
rendszereleme a NAT és a KET, azaz a nemzeti alaptanterv és a ke-
rettanterv . A második rendszerelemet az erre épülő tankönyvek  je-
lentik . A harmadik rendszerelem az érettségi- és vizsgakö ve-
telményrendszer megújítása, harmóniában az új szemléletű 
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köny vekkel . A negyedik a tanárképzés átalakítása, vagyis megpró-
bál ni összehangolni azokat az új követelményeket, amelyek meg je-
len nek már a közoktatási, köznevelési dokumentumokban, a fel ső-
oktatás tanárképzési moduljaival is . Végül az ötödik, szük ség szerű 
rend szerelem pedig az ellenőrzés és az értékelés . Hiába van ugyanis 
bár milyen jó, előremutató törekvésünk, írott malaszt ma rad, hogy-
ha mindezt, ennek a      bevezetését, aktív használatát nem ellenőriz-
zük .  Ezért fontos tehát az ellenőrzés is .

Ezen a ponton érdemes feltennünk a kérdést, hogy miért voltak 
eddig viszonylag eredménytelenek a közoktatás tartalmi megújítá-
sának kísérletei . Azért, mert nem volt összehangolva ez az öt rend-
szerelem . Most először történik meg, 32 évvel a rendszervál to zás 
után, hogy rendszerszerűen, összehangoltan kerül(t) sor a közokta-
tás tartalmi megújítására . Csak egyetlen elemet hadd emel jek ki az 
ötből, mielőtt a magyar nyelv és irodalomra rátérek,  ez pedig a ta-
nárképzés . A tanárképzés a biztosítéka annak, hogy a diákok azt a 
tananyagot fogják tanulni, amit előír a NAT, a KET, és ami a tan-
könyvekben benne van . Vagyis a tanárképzést úgy kell(ett) átalakí-
tani, hogy végre az egyetemeinken lévő pedagó gus jelöltek azt tanul-
ják, amit majd tanítaniuk kell . Ha ugyanis nem tanulják meg az 
újabb tartalmakat, hanem folytatódik minden  a régi módszerrel, 
akkor hiába van új tankönyv, hiába van új nem zeti alaptanterv, ke-
rettanterv, nem történik meg a változás . A meg újult NAT-ról és 
KET-ről annyit szeretnék elmondani, hogy a módszertani moderni-
záció mellett a tartalmi megújulás is igen lé nyeges . Ez a kettő olyan 
szorosan összefügg egymással, hogy bármelyik hiánya kizárja a si-
keres megújulást .
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3. A pedagógus értéke és  
a pedagógiai örökség

Mi az újdonsága a NAT-nak a KET-nek? Elsősorban az, hogy van 
konk rét emberképe . Ez az emberkép egyben azt is jelenti, hogy a ma-
gyar nemzeti alaptanterv értékválasztásra épülő tanterv lett . A má-
sodik nagy újítás a pedagógus szerepének kiemelése . Nyilván szá mos 
kolléga, aki olvassa majd ennek a könyvnek az írásait, aktív gya korló 
tanár is egyben, és mi, aktív tanárok bizony észrevehettük, hogy har-
minc év alatt, sőt nyugodtan mondhatom, hogy ötven év, más szóval 
fél évszázad alatt hogyan értékelődött le a pedagógus sze repe az isko-
lában . Hogyan vesztek el, vagy vették el tőle azokat az eszközöket, 
amelyekkel megvalósítható az, hogy nemcsak oktatok, ha nem  neve-
lek is . Egy nagyon triviális mondatot szoktam ilyenkor fel idézni: 
neveletlen gyereket nem lehet oktatni . Kevésbé triviálisan is mond-
juk ki: a kettő, tehát a köznevelés és a közoktatás szorosan össze függ .

A harmadik dolog, hogy a NAT alapelveiben is megújult . Szó 
szerinti idézetben ide kívánkoznak a nemzeti alaptanterv bevezeté-
sének első sorai: „A nemzeti alaptanterv a magyar kulturális és pe-
da gógiai örökség gyökereiből táplálkozik, annak hagyományaira 
épül .” (NAT 2020: 293) . Írásomnak azért választottam azt a címet, 
hogy a Helyreállított és megújult, mert először valamit helyre kellett 
állítani . Bizony helyreállítani, mivel egyre kevésbé mutatkozott meg 
az újabb és újabb nemzeti alaptantervekben a magyar pedagógiai 
ha gyomány, ami pedig roppant gazdag . Ha csak a XX . századra 
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gondolunk, akkor is . De folytassuk a nemzeti alaptanterv bevezető-
jé nek gondolataival: „Rögzíti azt a minden magyar emberben közös 
tu dást, amely megalapozza a nemzeti identitást .” (NAT 2020, idem) .

A NAT elsődleges felhasználója a nevelési-oktatási intézmény-
ben  dolgozó pedagógus, valamint az intézményvezető . Meghatároz-
tuk,  hogy kinek szól a NAT . Erre azért volt szükség, mert születtek 
olyan változatok is, amelyek teljesen figyelmen kívül hagyták ezt . Én 
lát tam egy olyan több mint félezer oldalas nemzeti alaptantervet, ez 
va lamikor 2018 augusztusában készült el, amelyben több mint hét-
ezer idegen szó szerepelt . Ez a magyar nemzeti alaptanterv-kezde-
mény,  gondoljuk csak végig ezt önmagában, elérte azt az abszurdi-
tást,  hogy egy tizenötoldalas szótárat kellett a végére biggyeszteni, 
mert olyan szakkifejezéseket használt, amelyek a magyar pedagógiá-
ban  többnyire teljesen ismeretlenek voltak . Egy csomónak nem is 
volt megfelelő magyar szava, ezért olyan szavakat kellett létrehozni, 
ami re egy magyar nyelv és irodalom szakos tanár legalábbis meg-
csó válja a fejét . 

Vagyis először helyre kellett állítani a nemzeti alaptanterv alap-
el veit, aztán ki kellett jelölni világosan a célrendszerét, azután meg 
kellett határozni a tartalmait . Az a bizonyos alaptanterv, amiről az 
előbb beszéltem, az a tervezet, az például azt a fajta irányvonalat kép-
viselte, amit ma a globális nevelési trend jelent, nevezetesen, hogy 
nincs szükség ismeretekre . Abban a pillanatban azonban, hogy ki-
zárjuk magyar nyelvből és irodalomból meg történelemből az isme-
reteket, kiderül, hogy nincs mire identitást alapozni . Vagyis nem úgy 
van az, hogy egy buszjegy hátulján levő szövegen keresztül is meg 
lehet tanítani az alanyt, az állítmányt . Persze egyfelől ez igaz, csak-
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hogy ezzel éppen az a funkció vész el, amely a közoktatás lényeges  
funkciója, nevezetesen, hogy közös műveltségstandardot teremt sen . 

A közös műveltségstandard vagy -sztenderd azt jelenti, hogy 
van valami közös kód, ez egy olyan kód, kulturális kód, amely össze-
köt  generációkat . Ha az én generációmnak azt mondom, hogy „még 
nyíl nak a völgyben a kerti virágok”, ő azt feleli „még zöldell a nyárfa 
az ablak előtt” . Ha megszűnik ez a közös kulturális kód, abban a 
pillanatban a nemzeti identitás alapjait veszítjük el . Ezen alapok 
hely reállítása volt a cél és ennek a helyreállításnak és megújításnak 
volt az előfeltétele és egyben eredménye az, hogy magyar nyelv és 
iro dalomból jelentős módosításokat tettünk . Azt gondolom, ezek 
olyan újítások voltak, amelyek már hetven éve elengedhetetlenek 
lettek volna a magyar nemzeti alaptantervben, most mégis újak a 
tananyagtartalmak nagyon sok tekintetben . Döntő változás az 1920 
utáni magyar irodalom beemelése a tanításba . Mit jelent ez? A ma-
gyar történelem 1920-as nagy tragédiája, Trianon borzalma után 
nem csak területeket veszítettünk, hanem kulturális központokat is . 
Nyil vánvalóan egészen másként fejlődött az erdélyi, kétmilliós erdé-
lyi  magyarság vagy a csaknem egymilliós felvidéki magyarság, mert 
más uralom alá kerültek . Ez volt az ok, hogy az irodalom, amely 
mindig a valóságot próbálja meg tükrözni többek között, ott más 
irány ba fejlődött, de ettől függetlenül ugyanúgy része egy 1920 utá-
ni erdélyi magyar író az egyetemes magyar irodalomnak, mint egy 
fel vidéki . Gondolják el, mondjuk csak, hogy Márai Sándor Kassa 
szülötte, vagy gondoljunk a kiváló székelyföldi írók egész sorára, 
gon doljunk az Erdélyi Helikonra . Ők is részei az egyetemes magyar 
irodalomnak .
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4. A Kárpát-medencei  
magyar kulturális kontinuitástól  

a kortárs magyar irodalomig
Az alapelvek, célok tekintetében magyar nyelv és irodalomból a kö-
vet  kezőt mondtuk ki: A Kárpát-medencei magyarság kultúrájának,  
nemzeti identitásának legfontosabb eleme az anyanyelve és az ezen 
a nyelven megszólaló irodalma . Nyelv és irodalom nemcsak hagyo-
mányt teremtenek, hanem folyamatos változásokkal jelent és jövőt 
alkotnak . És most jön a lényeg, nyelvünk, közös történelmünk, 
keresz tény alapú vallási és művészeti hagyományaink összekötnek 
ben nünket, korokat, alkotókat, befogadókat és műveket . Egy kul tu-
rá  lis hagyományhoz tartozunk, mármint a Kárpát-medenceiek, 
ezért a magyar nyelv és irodalom tantárgyak a Kárpát-medencei 
ma  gyarság irodalmát, szellemi örökségét egységesen és egységben 
ke  zelik – ez döntő különbség minden korábbi NAT-változathoz ké-
pest .  Amikor kimondtuk azt, hogy nem határon túli meg határon 
inneni, hanem Kárpát-medencei magyar irodalom van – miután a 
hon  foglalás óta a Kárpát-medencében lakunk, és ma is ott lakunk, 
még ha korszakonként épp öt vagy hat vagy hét országban is –, ak-
kor  kimondtuk, hogy kultúránk lehet egységes (vö . Takaró 2021: 
189–191, 197–201) .

Ezért történik, történhet meg, hogy magyar nyelv és irodalom-
ból   egységben, Kárpát-medencei magyarságban gondolkoztunk . 
S hogy miért fontosak azok az alkotók, akik bekerültek? Mert iga zo-
dá  si pontként, erkölcsi magatartásukkal, kiemelkedően magas 
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színtű életművükkel alapvetően határozták meg, és határozzák meg 
a magyar közgondolkodást . Magyar közgondolkodást? – kérdeznek 
sokan vissza . 

Igen, mert úgy gondolkozunk, hogy az irodalmi mű nem egy-
sze rű esztétikai minőség kérdése, hanem minden igazi értékálló 
iro  dalmi műnek értékközvetítő funkciója van, vagyis az irodalmi 
mű az nem egyszerűen szöveg, művészi szöveg, hanem több annál . 
Ha csupán művészi szövegként tekintenénk rá, az nagyjából olyan 
lenne, mintha azt mondanánk egy festményre, hogy az művészi 
vászon, vagy azt mondanánk egy szoborra, hogy az művészi kő, és 
össze  tévesztenénk a vivőt a lényeggel .

Az új irodalomtanterv és az összes humán tanterv a mit?, miért?,  
hogyan? hármasságára épül . Mit jelent ez? Meg kell határoznunk, 
hogy mit tanítsunk . Meg kell határoznunk, hogy miért tanítsuk .  És 
csak harmadik helyen kell meghatározni, hogy hogyan ta nítsuk . 
Egyre inkább elfoglalta a módszer a lényeg, az ismeret és a tar talom 
helyét az újabb és újabb dokumentumokban . Ennek az ará nyait állí-
tot tuk helyre . Először tehát meghatározzuk azt, hogy mit – a tartal-
ma kat; aztán hogy miért – vagyis mi a cél vele; és aztán azt, hogy ezt 
milyen módszerekkel lehet végrehajtani . A hárompólusú magyar 
iro dalomban tanítjuk a XX . századi nemzeti-polgári iro dalom 
klasszikusát, Herczeg Ferenc Az élet kapuja című regényét, amely az 
első Nobel-díjra jelölt magyar regény volt . Kötelező ol vas mány lett . 
Ugyanígy újdonságként jelenik meg a magyar népiek kö zül Sinka 
István, akit szintén tanítanunk kell . Sorolhatnám azokat a ha tá ron 
túlra került, de Kárpát-medencei magyar írókat, Erdélyből Áprily 
Lajost, Reményik Sándort, Dsida Jenőt, Kós Károlyt,  Wass Albertet, 
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Nyírő Józsefet vagy Délvidékről Gion Nándort vagy Kárpát aljáról 
Kovács Vilmost, akiket tanítanunk kell . Ezek olyan nevek, akik az 
egyetemes magyar irodalomban roppant nagy szerepet játszanak .

Itt, amikor az irodalomtanítás tartalmi megújításról gondolko-
dunk,  elérkezünk egy nagyon fontos, de érzékeny ponthoz, a kortárs 
magyar irodalom problematikájához . Számtalan kritikát, tegyük 
hozzá, méltatlan kritikát kapott a NAT és KET szerzőgárdája, 
mondván, hogy nincs kortárs irodalom benne . Természetesen van . 
Az egyetlen helyes módszert választották a szerzők, amikor nem 
je löltek meg, vagyis nem csináltak ők maguk a kortárs szerzők közül 
irodalmi kánont; azaz nem jelöltek meg szerzőket, hanem azt 
mond ták, hogy a tizenkettedikes tananyagban, amikor odaérünk a 
korszakolás szerint, a tizenkettedikes tananyagban az óraszám 10-12 
százalékát kortárs irodalom tanítására kell fordítani . Ez könnye dén 
ellenőrizhető, le van írva, nevesítve van a NAT-ban . 

Aztán itt az újabb vitakérdés: Kit tanítsunk? Kedves Olvasóim! 
Gondolják csak el, ha Döbrentei Kornélt tesszük be, megszólal az 
egyik oldal: Micsoda gyalázat! Hogyha Karafiáth Orsolyát tesszük 
be, megszólal a másik oldal: Hogy kerül ide?! Az egyetlen helyes 
meg oldás, amikor azt mondjuk, hogy megvan a kötelező óraszá-
ma, és a tanár szabad döntésére bízzuk, hogy a kortárs magyar 
iroda lom ból kit tanít . Gondolják el, mintegy ezer író van a Magyar 
Író szö vetségben, több mint háromszáz a Szépíróknál, több mint 
150 a Magyar Nemzeti Írószövetségben . Ez a három legnagyobb 
író szö vet ségünk . Ez mintegy másfélezer író . Ki merné vállalni 
annak a felelősségét, hogy ebből megnevez ötöt, mondván, őket 
kell tanítani? 
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Angyalné Volant Vivien – Dr . Kiss Gabriella – Tankó Istvánné: Irodalom  

szöveggyűjtemény 10 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2023 . (OH-MIR10SZ)
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Egy ilyen erőszakolt kánon meghatározása teljes zsákutca lett volna . 
Nyil vánvalóan persze, azok számára, akik nem így gondolkoznak, 
ez meglepő volt, mégis azt gondolom, hogy fontos . Ráadásul ezzel a 
szak tanárok a megfelelő órakeretben szabad kezet kaptak .

5. Értékőrzés és értékteremtés

Az új nemzeti alaptanterv irodalmi része kimondja, hogy a sikeres 
anya nyelvi és irodalmi oktatás kihagyhatatlan szereplője a tanár, 
vagyis a NAT-ban nevesítjük, és deklaráljuk, hogy az iskola közpon-
ti  szereplője a diák mellett a tanár . Ő ad arcot, ő az, hogy így fogal-
maz  zunk, akinek viselkedése, szakma iránti elkötelezettsége, szemé-
lyes  példamutatása önmagában modell a tanulók számára . 
Min derről részletesebben egy 2021-es tanulmányomban írtam 
(Takaró 2021: 191–194) . Nagyon fontos látni, hogy az irodalom- és 
nyelv tanításnak ötös funkcióját határoztuk meg: műveltségközvetí-
tés,  kompetencia, személyiségfejlesztés, morális és érzelmi nevelés . 
Vagyis ez a fajta strukturális átalakítás abszolút jellemzi a magyar 
nyelv és irodalom tanítását . Hadd mondjam el, én úgy látom, hogy 
a Kárpát-medenceiség mint fogalom bekerülése az irodalom tan-
terv be és részben a magyar nyelv tantervébe is ennek a következetes 
vé gigvitele a tankönyvekben, aztán az érettségi követelményrend-
szer ben, hiszen bár csak a NAT-ról kellene beszélnem, nem lenne 
tel jes, ha nem mondanám el, hogy csak akkor érdemes tanítani, 
hogyha számon is kérjük . Ezért van az, hogy az érettségi tételek 
közé is bekerülnek olyanok, amik eddig nem voltak bent . 
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Mit jelent ez? Ez (ismét) nem a régiek rovására történt, hanem 
egy torz és csonka irodalmi kánon végre teljessé tételére vállalkozott 
a társaság, aki a magyar nyelv és irodalom kerettantervet megcsinál-
ta .  Egyrészt tehát helyre kellett állítani, újra visszavezetni jogaiba és 
va lóságközelivé tenni az irodalomtanítást és nyelv(tan)tanítást, ille-
tő leg meg kellett őket újítani . 

Befejezésül még valamit el kell mondanom . Amikor olyan kí-
sér letekkel találkoztunk, hogy látszott, hogy a szerzőik vagy a ki-
gon dolóik, inkább ez utóbbi lenne a helyes kifejezés, a valósággal 
vol tak kibékíthetetlen ellentétben, tehát nem a magyar valóságból 
in dultak ki, nem abból indultak ki, hogy Magyarországon van egy 
ne velési-oktatási hagyomány, hogy van egy magyar kultúra, hogy 
létre kell hozni a közös kulturális kódot, mert ez az, ami generáció-
ról generációra tovább vihető, ettől vagyunk magyarok, akkor ellen-
áll tunk e kísérleteknek . És ez a viszonyulás nemcsak anyanyelvünk, 
hanem kultúránk minden szegmensének szempontjából lényegi 
kérdés . Egy nagyon távoli asszociációval hadd világítsam meg 
mindezt . Nem szabad elfelejteni, a kultúra – minden kultúra – kul-
tusz ból gyökerezik . Kétezer évvel ezelőtt létrejött a keresztyén kul-
tusz,  ezer év alatt teljes kultúrát teremtett maga körül; étkezési, öl-
töz  ködési, viselkedési, férfi-nő kapcsolati teljes kultúrát . Fél 
év ezreddel később megszületik az iszlám mint kultusz, új vallás . 
Öt száz év alatt teljes kultúrát teremt maga köré . Egy mozlimnak a 
vi selkedése, beszéde, állásfoglalásai, gyereknevelése, férfi-nő kap-
cso  latai mind-mind a kultuszukból ered . 2022-ben azért döntő kér-
dés  ez, mert úgy tűnik, hogy ha egy társadalom elveszíti a kultuszi 
és ebből eredő kulturális alapjait, törvényszerűen válságba kerül . 
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Mit kell tehát csinálnunk? Ragaszkodni az iskola értékközvetítő 
funkciójához, ragaszkodni ahhoz, hogy teljes személyiséget aka-
runk  nevelni . A teljes személyiség azt jelenti, hogy a személyiség ne-
ve lés minden szegmensét figyelembe véve, nem egyet kiemelve a 
többi rovására, próbálunk egészséges szellemiségű, új, művelt, a 
nem  zetének, a hazájának elkötelezett, irodalmát, tudományát, mű-
vé szetét, kultúráját ismerő generációkat nevelni . Ez az új magyar 
iskola sikerének legfontosabb záloga .
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KEZDJÜK AZ ELEJÉN…

AZ ÉLMÉNYT ADÓ OLVASÁS 
ÉRTÉKKÖZVETÍTŐ ÉS 

TUDÁSÉPÍTŐ SZEREPE 
KISISKOLÁS KORBAN

K Ó R Ó D I  B E N C E

Kivonat: A tanulmány az olvasóvá nevelés és az ehhez szükséges  
ol vasási készségek elsajátításának lépéseit mutatja be röviden a kis-
is kolás korban . Ismerteti az ehhez szükséges kompetenciákat, az 
el  sajátítási motivációt és a nyelvészet, valamint a pedagógia eddig 
el ért eredményeit az alsós tankönyvekben reprezentálva . A kutatás 
ered  ményeképpen elmondható, hogy az olvasás látens kiépülése 
már babakorban elkezdődik a beszédészlelés és a nyelvelsajátítás 
fo  lyamata során, majd folytatódik a fonématudatosság fejlesztésével 
és az olvasási szintek tudatos egymásra épülésével .
Kulcsszavak: beszédészlelés, beszédhang, fonéma, szótag, ho mo-
gén   gátlás, diszlexia-prevenció, szórutinok, olvasási szintek, értő- ér-
tel   mező-bíráló-alkotó olvasás, mese, monda, nemzeti azonosságtudat

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/kezdjuk-az-elejen-az-elmenyt-ado-olvasas-ertekkozvetito-es-tudasepito-szerepe-kisiskolas-korban
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1. Beszédpercepció és 
nyelvelsajátítás

Miért vagyunk képesek a beszédhangokat fonémákként azonosíta-
ni?  Miért fontos tudnunk, hogy mindez mikor kezdődik el? Van-e 
ebben szerepe a nyelvi ösztönnek? Hogyan függ össze mindez az 
ol vasástanítás kezdeteivel?

A beszédhangok a beszédfolyamat közben jönnek létre, és kiej-
té sük nem csupán a hangtalálkozásoknak és hangkapcsolatoknak 
kü lönféle általános szabályszerűségeken alapuló egymásra hatásá-
tól,  hanem magától a beszélőtől, annak egyedi hang- és ejtésváltoza-
taitól is függ . A beszédhang tehát a használatba vett nyelv: a beszéd 
részét képezi . 

Amiből a hangzós beszéd során merítünk, és amelyből a be-
széd  ér zékelés során vissza is tudunk következtetni, nem más, mint 
a fonéma, ez a nyelvünk rendszerébe illeszkedő absztrakció . Míg a 
be szédhangok változatosak, a számuk szinte meghatározatlanul 
nagy: az ejtés helye és módja, de még zöngésség szerint is változhat-
nak, addig a fonémák száma véges, és nyelvi jel(rész)ként a nyelvi 
rend szer részét képezik a morfémákkal és a szintagmákkal együtt .

A beszédhangok és a fonémák kettőssége tehát illeszkedik abba 
a kettősségen alapuló nagy rendszerbe, amely a verbális kommuni-
ká ciót működteti: ez a szó szerinti, fizikális és az elvont, absztrakt, 
valamint az egyedi, specifikus és az általános, generális egymással 
szo rosan összefüggő viszonya és kölcsönhatása . 
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Hogy a rendszer tetejével, a beszéddel és a nyelvvel példálóz-
zunk:  a nyelv és annak változatai a beszélők által konkrét beszéd-
hely zetben létrehozott specifikus szóbeli megnyilvánulások 
milliárd nyi sorozatából vonódtak el általánossá . A nyelv tartalmaz-
za a nyel vi rendszer építőköveit, a nyelvi jeleket, vagyis a fonémákat, 
a mor fémákat és a szintagmákat, illetve a grammatikai, szerkesztési 
sza bályszerűségeket . Ez az a készlet, amelyet a beszéd során mi 
nyelv használók változatosan és egyedi módon alkalmazunk – a 
nyelv re, a langue-ra magára is hatást gyakorolva .

Míg a beszéd egyfajta közlési szándékon alapuló, „társkereső” 
te vékenység, azaz gyökerét tekintve egyedi jellegű, továbbá a beszé-
lő  választásán és a beszéd specifikus felépítésén múlik,  addig a nyelv 
és annak elsajátítása egy közmegegyezésen alapuló, konvencionális 
tár sas tudás, amely egy véges elemkészletből és véges szabálysze rű-
sé gekből álló rendszer .

A gyermeknek az emberi nyelvnek ezt a soktízezer éves útját 
kell bejárnia csecsemő korától kezdve ahhoz, hogy a nyelvelsajátítás 
és a beszédkészség, beszédfejlettség megfelelő szintjére érve a betű-
ta nulást és az olvasóvá válást megkezdhesse . Ez a folyamat, a prever-
bá lis közlési szándék megjelenése, a beszédaktus, beszédpercepció, 
a nyelvivé, nyelvi jellé, nyelvi jelentéshordozóvá válás, a kettő köl-
csön hatása és mozgása, a nyelvfejlődés és a nyelvelsajátítás nyilván-
va lóan nem sikerülhet pár év alatt a szociokulturális környezet 
(hátrányos vagy építő) hatása mellett vagy ellenére a nyelvi ösztön 
se gítsége nélkül .

A fél- vagy egyéves kisbaba felfigyel a beszédre, már érzékeli a 
hang sorokat, és ez hatalmas eredménye és következménye is a gé-
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nek emlékezetének . A beszédhangokat külön nem hallja még ki 
ter mészetesen, hiszen az ősi gyökök, az improduktív tövek, mor-
fémák  sem a beszédhangok egymás után való rakosgatásával vagy 
variálásával alakultak ki, hanem egy tagból, egy tömbből . Vagy ha 
úgy tetszik: egy vagy több szótagból álltak (vö . a lejegyzés történe-
te felől, amely idővel a szótagot rögzítette a képekkel és írásjegyek-
kel jelölő fogalom-, majd szóíráshoz képest), illetve jelentést hor-
dozó szó elemet implikáló hangsorok voltak, akkor is, ha 
történetesen egyéb ként csupán egy beszédhangból álltak . Így 
kezdődik meg a beszéd szavakra tagolása is a beszédpercepció fo-
lyamatában . 

A gyerekek a hangsorokon, szavakon belül később már érzéke-
lik  a beszédhangokat is, de nem csoda, hogy csak a hangsoron belül 
ér telmezhető mindez a számukra . Azok a beszédhangok, amelyek 
nem sorolhatók egy fonéma alá, törlődnek, kiesnek, és nem rögzül-
nek,  mert a jelentésfelismerés nem történik meg .

A beszédérzékelés és a nyelvelsajátítás során a fonémák láncola-
ta  a hangsoron belül úgy is értelmet nyer, ha jelentést különböztet 
meg, de hangsúlyoznunk kell: csak a szavakon, szótöveken belül 
mű ködik mindez . Ha azt mondjuk: tar, tár, ter-, tér, tör, tőr, török – 
tőrök, hal – hall – hál, Eger – egér – éger, magyarul minden esetben 
je lentést teremtettünk . 

Igaz ez akkor is, ha a fonémák más sorrendben helyezkednek 
el a szóalakon belül szinkron metszetüket tekintve, pl . rőt, rét, ért, 
árt, őrt . A tir, tír, rat, röt stb . hangsorok viszont nem alkotnak mor-
fémát a magyarban, nem váltak konvencionálissá, ezért jelentést 
sem su galla nak .
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Egy óvodástól hiába kérjük például, hogy mondjon „p”-vel kez-
dő  dő szavakat . Azért nem tudja nagy százalékban ezt a feladatot 
meg oldani, mert nem bontja még fel hangokra a szavakat, azok még 
tel jességükben, hangsorukban (és az azon belül stabilan elfoglalt 
he lyükön) léteznek . A kisiskolás kor kezdetén ennek komoly figyel-
met  kell szentelnünk .

A másik érdekes szempont a fentieken kívül az írás kialakulása 
és története, amely a beszédet és szegmentálásának a különböző fá-
zi sait, árnyalatait is megőrizte, és egyértelmű hatással van a betű-
tanu lási módszer megválasztására is . Az ősi kép- és a fogalomírás 
messze nem hangértékű: a jelek még a nyelvfüggetlen jelentést mo-
dellezik . Ezek értelmezése azon a bizonyos nyelvi és gondolkodás-
béli közmegegyezésen alapul a közösségen belül, amelyre fentebb 
már kitértünk . Egy biztos ezekből a jelekből következtetve: a frak tá-
ló dás már megkezdődött .

Ebből fejlődött a szóírás, amely az igéket (a cselekvéseket és 
a tör ténéseket), illetve a névszókat (élőket, életteleneket és el-
vontakat) jelek ké, pontosabban jelkombinációkká egyszerűsítet-
te, és ugyanannak a nyelvi alakulatnak már mindig azonos volt a 
jelölése, rögzí té se . Az ennél is fejlettebb szótagírást, amelyben 
minden hangsornak,  szótagnak külön jele van, már ugyancsak 
említettük . 

A nagy változást a föníciaiak alfabetikus (hangkövető) ábécéje 
je lentette az egyiptomi írásból fejlődve, amely írásmód később álta-
lá nosan elterjedtté is vált különféle változatokban . Ez beszéd han-
gok  ra bontotta a szavakat, és hangonként, beleértve a magánhang-
zó kat is, külön írásjelet, betűt rendelt hozzájuk . 
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A gyerekeket motiválhatja a tanítójuk azzal, ha egy, az alábbihoz 
hasonló, hallás utáni szövegértést is fejlesztő rövid kis történetet 
mesél el az „a” betű kialakulásáról és a betűk megtanulásának értel-
méről, fontosságáról:

Betűn innen, betűn túl – Ábécés olvasókönyv 1 . osztályosoknak, 1 . kötet, 

Műszaki Kiadó, 2011: 23 (MK-4350-3)

2. Az olvasóvá nevelés kezdetei

A betűtanulás kezdeteinek idején a beszédnek ezt a bizonyos sza-
vak ra, szótagokra és fonémákra bontását, a hanganalízis műveletét 
kell elvégezniük a gyerekeknek ahhoz, hogy a betűt a hanggal meg 
tud ják feleltetni . Ez a fonématudatosság kialakítása és fejlesztése 
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nél kül elképzelhetetlenül nehéz feladat a számukra . Az ún . hangoz-
tató-elemző-összetevő olvasástanítási módszer a magyar nyelv alak-
ta ni jellegzetességein alapul (különös tekintettel a magyar nyelv ti-
po lógiai besorolására, a nagy szövegkorpuszon vizsgált 
be tűgyakoriságra és a viszonylag későn egységesülő magyar helyes-
írás ra a legszélesebb mértékben elterjedt nyelvváltozat esetében, 
szem ben a konzervatívabb helyesírású angollal vagy franciával pél-
dául) . Ez a szótagonként, majd szavanként szintetizáló módszer – 
min den kezdeti evolúciós nehézsége ellenére – mégis a legsikere-
sebb a kisiskolás korú gyerekek számára a magyar ábécé betűinek 
stabil elsajátításához és az egyre lendületesebb összeolvasáshoz is .

                     

Betűbarangoló – Ábécés olvasókönyv 1 . osztályosoknak, I . kötet; 

Oktatási Hivatal, 2021: 4-5 .
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Egyre több gyermek érkezik az iskolába úgy, hogy a mai magyar 
fonéma rendszernek csupán egy részét használja ilyen-olyan okok-
ból .  Így a hangokra bontás egyébként is bonyolult mivolta mellett 
ne hézségekbe ütközhet maga a beszédhang, a fonéma beazonosítá-
sa,  majd annak a betűvel való megfeleltetése is . 

Ráadásul, ahogy a beszédhangok, úgy a betűk maguk is sok 
eset ben keverhetők egymással . Ez az ún . homogén gátlás kialakulá-
sát  idézheti elő . A homogén gátlás (Ranschburg, 1914) annyit tesz, 
hogy a nagyon hasonló képeket, képzeteket, tárgyakat, formákat, 
han gokat stb . az elme egynek tekinti, és nem különbözteti meg egy-
más tól . Erre az egyébként ökonomikus jelenségre úgy figyeltek fel, 
hogy ha a gyerekek egyszerre vagy közvetlenül egymás után ismer-
ked tek meg a baromfiudvarban a libával és a kacsával, sokáig össze 
is keverték őket . A hasonló elemek egyidejű vagy közvetlenül egy-
más  utáni megtanulása tehát olvasási zavarhoz, súlyosabb esetben 
disz lexiához is vezethet a betűtanulás során (Meixner, 1993) .

Ezért ezeket a keverhető betűket egymástól messze eltávolítva 
kell megismerniük a gyerekeknek a betűk elsajátítása során az Okta-
tá si Hivatal mindkét sorozatában (pbd; illetve un, ij, ou, lt, MW 
stb .), majd a keverhető betűket ütköztetniük is kell a tanító irányítá-
sá  val, hogy azok differenciálása rögzüljön . Ez a Hivatal által kiadott 
ábécés könyvekben is ilyen, egymástól távoli betűtanulási sorrend-
ben  jelenik meg .

Az értelem nélküli betűkapcsolatok hibátlan olvastatásán, az 
ún . logatom szótagoszlopokon való olvasástechnikai gyakorlást, 
mely nek jelentőségét ugyancsak Meixner Ildikó fedezte fel, a jelen-
tés,  a szó szintjén is gyakorolják a gyerekek a keverhető betűk meg-
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különböztetése és ütköztetése során: pap – bab; pa-pa – ba-ba  – da-
da;  pá-pá; – dá-dá; stb.

Valamint az írásban keverhető betűket is ütköztetniük kell, hi-
szen a p és az n nyomtatott betűje ugyan nem keverhető, de az írott 
változatuk annál inkább:

Betűbarangoló – Kisbetűs írás munkafüzet . Oktatási Hivatal, 2021: 39

A gyerekek mind a betűtanulás folyamata során, mind pedig 
az összes betű megismerését követően betű, szó és szókapcsolat- 
szó szer  kezet szinten (ezek a nyelv szintjei), majd a mondat és a 
szöveg, azaz a beszéd szintjein is olvasnak, megalapozva az értő 
olvasást és mér sékelve, ám nem elhagyva, a silabizálást . 

Az ábécé elsajátítása ezekben a taneszközökben tehát nem a 
grammatikához jelent kulcsot, nem a nyelvtan tanítását segíti elő, 
ahogy azt korábban, sok évszázadon keresztül az egyedüli helyes 
mód  szernek tartották az ábécén betűrendben egyenként végigha-
ladva, hanem az értő olvasóvá válást könnyíti meg, a szöveggel való 
inter akcióba lépést, az aktív tevékenységet segíti elő a nyelvhasználat 
tá mogatásával és fejlesztésével párhuzamosan .
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3. Olvasás szórutinokkal

Az olvasás szintetikus tevékenység . A gyakorlott olvasóvá válás két 
alap vető előfeltétele a jól begyakorolt, jól működő betűzőolvasás- 
készség és a folyékony (automatikus, rutinszerű, vizuális szóruti-
nokkal megvalósuló) szóolvasó-szófelismerő készség . A szógyakori-
sá gi kutatások alapján ismertté vált, hogy a köznyelvi szövegek 
szó készletének 95-96%-a mindössze a leggyakoribb négy-ötezer 
szó ból variálódik . Az olvasáskutatások szerint a gyakorlott olvasót 
nem zavarja, ha a szövegszók némelyikét, legfeljebb 4-5%-át jól mű-
kö dő betűző olvasással tudja csak felismerni .

Aki sokat olvasott már, az rutint is szerzett a szavak elolvasásá-
ban  a mondatokon belül, azaz szórutinokkal olvas . Ezt azt jelenti a 
gya korlatban, hogy már nem minden egyes betűjét olvassa el a sza-
vaknak, csak annyit, amennyit egy szempillantás alatt a szó jelenté-
sének meg értéséhez elegendő . Ebben az olvasót a mondat gramma-
tikai fel építése és a szöveg együttes értelme is támogatja . 

Az alsó tagozat és mindkét olvasókönyvcsalád célja is az, hogy a 
gye rekek az olvasás iránti kedv felkeltésével minél többet olvassa-
nak,  és minél inkább a lendületes olvasás szintjére kerüljenek . 

A fenti állításra itt mutatunk egy bizonyítékot, természetesen a 
he lyesírást is elsajátító gyerekek számára az ilyen szöveg mutatása, 
pláne olvastatása nem ajánlott .

„A cmabrigde-i etegyemen kéüszlt eigyk tnuamálny áitllsáa 
sznreit a szvkaaon bleül nincs jlneestőgée anank, mkénit rdeeőzn-
denk el a btűek: eyegüdl az a fntoos, hgoy az eslő és az uolstó bteű a 
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hlyéen lygeen; ha a tböbrie a lgnoeyabb özeássivszsg a jleezmlő, a 
sövzeg aokkr is tleejs mrtébéekn ovasalthó mraad . A jnleeésg mgá-
ayzrataa az, hgoy az erbemi agy nem eyedgi btűeket, hneam tleejs 
sazakvat ovals .” (In: Kun Ákos: Szövegszerkesztési ismeretek, I . kötet, 
2001, 128 . https://kunlibrary .net/szovszerk-2 .htm)

4. A mesék szerepe

A befogadói élményt a megértés öröme jelenti és vezérli az értő 
ol  va sás szintjén . Az értő olvasás a szó, mondat, szövegrész, szöveg 
szó sze rinti megértése, amelyhez kellő olvasási sebességre, vala-
mint meg felelő emlékezetre-figyelemre van szüksége a gyermek-
nek .  Ezért olvastat meséket mindkét alsós sorozat már az első, 
majd kü lö nösen a második évfolyamtól fogva egészen a felső tago-
zatig . A ta nulság levonása pedig a történetmesélés szintjén, a mese 
egyszerű dra maturgiája szerint a legkézenfekvőbb a gyerekek számára . 

Ezt tették a régi korok mesemondói is: a faluközösség kollektív 
ta pasztalatát, életbölcsességét adták át élvezetes formában a falu 
felnőtt lakóinak, annak érdekében, hogy az addigi élményeiket, a 
velük történteket jobban megérthessék, és fel tudjanak készülni 
azok ra a nehéz helyzetekre, próbatételekre a megoldásukkal együtt, 
melyek még várnak rájuk az életük során . Ezt a befogadói élményt 
élik át a gyermekek is a mese hallgatása és olvasása közben .

Vajon miért végződik számtalan népmese azzal a mesezáró 
for mu lával, hogy „…és boldogan éltek, amíg meg nem haltak”? 
Valóban nem történt volna semmi érdekes a mesehősökkel a 

https://kunlibrary.net/szovszerk-2.htm
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próbatételek legyőzését követően már? Úgy lenne, ahogy 
Tolsztoj az Anna Karenina elején írta: „A boldog családok mind 
hasonlók egymáshoz”, vagyis a boldog családoknak ne lenne 
történetük? 

És vajon miért kezdődik számtalan népmese azzal, hogy 
„Egyszer volt, hol nem volt…”? – sok más egyéb, régiónként különfé-
le me sekezdő formulával együtt, melyek úgymond „eltüntetik” a 
tör té netből a teret és az időt:

Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy…
Mikor volt, mikor nem…
Volt, hol nem volt…

de más nyelveken is hasonló a mesekezdés:

Once upon a time…
Zsülá, bülá…
Es war einmal…
C’era una volta

A mesei tér varázslatos messzesége, a „Nekeresdországban” tör-
tén tek és a mesei idő csodás időtlensége ugyanazt az üzenetet hor-
doz za: nem számít, hogy hol, nem számít, hogy mikor, az számít, 
ami történt . Jelesül az, amelyből tanulnunk, okulnunk lehet – tértől 
és időtől és egyéb „zavaró” körülménytől függetlenül . A mesék szár-
nyán  repülve minden megeshet, bárhol, bármikor és bárkivel, akár 
azzal is, aki éppen hallgatja vagy olvassa azt . 
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A mesés lények, mesei fordulatok mint afféle állandósult szó kap-
csolatok is ezt támasztják alá . A hét számnévvel példálózva: hét fe jű 
sárkány, hetet egy csapásra, hétszerte szebb lett, hetedhét ország stb .

Ahogy a meseszámok varázsa, melyek ősi lenyomatai egy ko-
ráb bi kornak, tudásnak, kultúrának és világnak, ösztönösen is meg-
érin ti a gyerekeket, úgy a meseszavak, köztük a helyet jelölők általá-
ban is ilyenek, attól függetlenül, hogy valaha ezek zömükben valós 
föld rajzi helyeket jelöltek, de éppen a messzeségük miatt, amelyre a 
me semondó szándékosan utal mesebeli varázsteret teremtve, a je-
len tésük mára már elhomályosult . 

Az Üveghegyek a hósipkás Alpok költői képe, Óperencia, a me-
se beli, elképzelt messzi tenger neve az Enns folyó felső folyásából 
ala kult (az ausztriai ob der Enns, esetleg Ober-Enns földrajzi név-
ből),  Bergengócia Bereg és Ung vármegyénkre utal „Beregung-cia” 
me sebeli országaként, csakúgy, mint az ungon-berken át. Mindez a 
hét köznapi világ határain túlra vezeti el a gyerekeket gondolatban, 
sej telmes metaforává válva .

A népmesék ideje és a tér, ahol a történet játszódik, egy olyan 
stilizált tér és idő, akár azé a filmé vagy még inkább színi előadásé, 
amely ben a történet akárhol és akármikor megtörténhet, talán 
éppen  veled, és az is meglehet, hogy éppen most . A mesében csak 
a fel gördülő függönyt követő történet, mi más is lenne a fontos, 
valamint annak varázslatba csomagolt, a hétköznapi világban szo-
katlan, de abban is működtethető megoldása, a rendellenes, furcsa, 
veszélyes  és kerülendő eseményeknek egyfajta próbatétellé válása, 
majd meg  szüntetése és végül a megnyugvás: a világ rendjének 
helyreállítása .
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Ezt a varázslatot élik meg a gyerekek a mese hallgatása és ol va-
sá sa során, amely a teljességtől még alig távolodó univerzális vilá-
guk  hoz közel is áll . Az áttetszőbb valóság szintjén létező mesében 
min den megtörténhet, és minden jóra is fordulhat a végén . Ez jelen-
ti az aktív részvételt a próbatételek felismerésében és a tanulságok 
le vonásában, továbbá az olvasás első valós befogadói élményét is a 
kis iskolás korú gyerekek számára .

5. Mese és monda határán

A megértés örömét az értelmezés öröme bővíti az alsó tagozat felső 
év folyamain . Az értelmező olvasás jellemzője a nyelvi utalások meg-
ér tése, a mögöttes vagy alkalmi jelentés és az ok-okozat feltárása, 
tehát következtetést, gondolkodást kíván meg . 

Ezen az olvasási szinten a gyerekek már képesek arra, hogy úgy-
mond a sorok között is tudjanak olvasni, a szöveget nemcsak meg-
ér tik a szó szerinti, értő olvasás szintjén, hanem egyre inkább értel-
mez ni is tudják, az olvasás különféle célját is felismerve . Ezért is 
kez denek el a 3 . évfolyamon már mondákkal is megismerkedni . 

A monda abban különbözik a mesétől, hogy maga a történet, a 
cso dálatos elemekkel átszőtt, varázslatos események sorozata vala-
mely valóságos helyhez, valóságos személyhez vagy valóságos ese-
mény hez kötődik, gyakran valóságos időben . Vagyis összeköti a 
me sevilágot a reális valósággal .

Ez módot nyújt arra, hogy ütköztetni tudjuk egymással az át-
szellemített és a hétköznapi valóságot, így a gyerekek szövegértése 
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és szövegfeldolgozása egyre árnyaltabb és mélyebb lesz, az ismerete-
ik  és a felismeréseik élményeken keresztül bővülnek . 

Mátyás királyról például megtudják, hogy hús-vér uralkodó 
volt, nem pusztán a népmesék kitalált alakja . A mesebeli királyok-
tól el térő módon viszont, akik a pozitív mesehőshöz képest in-
kább  negatív tulajdonságokat hordoznak (A só, A csillagszemű 
juhász, A di dergő király, A szárnyas királyfi, Szóló szőlő, mosolygó 
alma, csengő barack), Mátyás alakja a népmesékben, a róla szóló 
rövid, tréfás anekdotákban bölcsként és igazságosként jelenik meg . 

A valódi Mátyás ezzel szemben korának mégiscsak keménykezű 
ural kodója volt . Olvasnak továbbá a reneszánsz lakomákról, a királyok  
és a főurak mulatságáról, az udvari bohóc valóságos szerepéről, Mátyás 
könyvtáráról és a corvinákról is, visszautazva az időben a Hunyadiak 
koráig . Az érdekességek élményt adó olvasása mellett az ol va-
sókönyvek felépítése a tudásépítésben is igen komoly szerepet vállal .

 

Hétszínvirág olvasókönyv 3. tankönyv, 77 . és 85 . oldal
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A gyerekeknek értelmezniük is tudniuk kell az olvasottakat . Jó-
solnak az olvasandó szöveg tartalmára vonatkozóan a címből, a szer-
zőből és a vizuális üzenethordozókból . Pásztázó olvasással kicsit 
be pillantanak az olvasmányba, információt keresnek, és a lehetséges 
ol vasási célt ki tudják jelölni . Egyre inkább különbséget tudnak tenni  
a szövegtípusok között . 

Az élményszerű olvasást segítik továbbá a tudásukat gyarapító 
és az önazonosságukat, hovatartozásukat fejlesztő, vagy még inkább 
fel ébresztő és gyarapító témák és az azokhoz kapcsolódó ábrák, raj-
zok,  fotók, szövegek is .

A csodaszarvas csodaszép eredetmondáját olvassák a gyerekek 
egyéb érdekes mondák közt a 3 . évfolyamon a Hétszín… sorozaton 
belül, amely még inkább a mesék világában, a képzelet szárnyán 
tart ja őket . Ez a 4 . évfolyamon bővül Nagy László Csodafiu-szarvas 
című versével, amely már a régi magyar hiedelemvilághoz, a ré vü-
lés hez, a regösénekekhez és a regöléshez kapcsolódik, a természet és 
a létezés körforgását is érzékeltetve . 

A honfoglalás történetét egy csodásabb, mondai színezetben 
(A fe hér ló mondája) és a valósághoz közelebbi értelmezésben is 
olvassák  a gyerekek negyedikben, majd bepillanthatnak a magyar-
ság ak kori életébe, szálláshelyének elrendezésébe, életmódjába, 
viseleté be,  harcmodorába és az akkori kultúránk egyéb titkaiba is, 
a jurta épí téstől a veremházakig, a tarsolylemezek díszítésétől az 
ékszerekig és a nemezelésig, a lányok és a fiúk számára egyaránt 
érdekes isme re teket hordozva .
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Olvasókönyv 4. tankönyv – Hétszín sorozat, 70 . oldal

A magyarság nagy történelmi alakjai és vitézi cselekedetei is 
közelebb kerülnek a gyerekekhez Rákóczitól Kossuthig, de olvasnak 
a Lánchíd építésének kalandos részleteiről és a Kárpát-medence 
gyönyörű tájairól és folyóiról is . Megtudják, miért hívjuk Sopront a 
leghűségesebb városnak, hogyan alakultak ki a tűzhányók, a barlan-
gok és a csepegő kövek, hogy mik is azok a bizonyos tanúhegyek .

Olvasnak továbbá híres magyar tudósokról, feltalálókról és 
sportolókról, az Országház történetéről és a jeles napokról, ünne-
pekről is, változatos szövegtípusokon gyakorolva az egyre inkább 
élvezetté váló olvasás művészetét .
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Hétszínvirág olvasókönyv 3. tankönyv, 117 . és 137 . oldal

Az alsó tagozat fokozatos építkezése során a kisiskolás gyerekek 
egy re inkább interakcióba lépnek az olvasnivalóval, értelmezik az 
ol vasottakat, véleményt fűznek hozzá, és egyre kritikusabban és 
kreatívabban, bírálóan és alkotóan tudnak a szövegekkel együtt mo-
zog ni, lélegezni, gondolkodni .

A kritikai vagy bíráló olvasás az ellentmondások, hibák fel fe-
de zé  sét, a tényeknek a véleménytől való elkülönítését és a véle-
ményalkotást foglalja magában . A kreatív vagy alkotó olvasás az 
olvasottak to vábbgondolását, kiegészítését jelenti, beletartozik a 
jóslás, a kérdések  előzetes megfogalmazása, a hiányok és az el-
lentmondások meg szün tetése, a belső képek megalkotása, az ol-
vasottak megjelenítése, a dramatizálás és a történet folytatása, 
megváltoztatása . Ezekre mind módot nyújtanak az olvasásköny-
vek a gyerekeknek . 
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A kisiskolás gyerekek megtapasztalják azt az élményt is, hogy az 
ol vasás egy igen aktív, alkotó folyamat . Képet alkotnak a nagyvilág-
ról  és a hazájukról, valamint az érzelmeikről, a saját belső világukról 
és a családjukról is, belső képeket alkotva és képzeteket felhozva a 
tu  datosság egyre magasabb szintjére . 

Az alsó tagozatos olvasókönyvek nem egyszerűen szöveggyűj-
temények, hanem a változatos szövegek és feladatok enciklopédikus 
tárházát alkotják gondosan felépített és magas minőségben meg-
szerkesztett formában . Azt a tanítási folyamatot támogatják, amely 
az élményt adó olvasás értékközvetítő és tudásépítő szerepére épül, 
és a célja nem csupán az, hogy felkeltse a gyerekek érdeklődését az 
olvasás iránt, hanem az is, hogy azt folyamatosan ébren is tartsa .
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A KÁRPÁT-MEDENCEI 
MAGYAR NYELVI-

KULTURÁLIS KONTINUITÁS 
MEGJELENÉSE  

AZ ÚJ SZEMLÉLETŰ 
NYELVTÖRTÉNET- ÉS 

NYELVJÁRÁSOKTATÁSBAN

P O M O Z I  P É T E R

Kivonat: Az alábbi írás a 11 . évfolyam B-sorozatú magyar nyelv tan köny-
vé nek és munkafüzetének egyes leckéit mutatja be . A szerző meg győződése 
sze rint a magyar nyelv tantárgyon belül is éppen a nyelv történet, a nyelv já-
rás tan és a Kárpát-medencei magyar nyelvi hely zet azok a témakörök, 
amelyek a leginkább identitásérzékeny, iden titásfejlesztésre is alkalmas té-
ma körök, mert rajtuk keresztül sok oldalúan és élményközpontúan hozha-
tó  „testközelbe”, mit is jelent valójában a Kárpát-medencei magyar nyelvi- 
kulturális kontinuitás . A szerző az egyes könyvfejezetek bemutatásán túl a 
könyv szü letési körülményeire, az egyes témakörök társadalomtörténeti 
hátterére, valamint szakmódszertani szempontokra is kitér . 

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/a-karpat-medencei-magyar-nyelvi-kulturalis-kontinuitas-elmenye-az-uj-szemleletu-nyelvtortenet-es-nyelvjaras-oktatasban
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Kulcsszavak: NAT 2020, magyarnyelv-oktatás, élményközpontú-
ság,  nyelvi tudatosság, Kárpát-medencei magyar nyelvi és kulturális 
kontinuitás, nyelvtörténet, nyelvjárások, identitásfejlesztés, minta-
feladatok

1. A 2020-as Nemzeti Alaptanterv 
és a magyar nyelv oktatása

Immár harminchat éve pályán lévő gyakorló tanárként és nyelvész-
ként  is megtisztelő és felemelő feladat részt venni az újgenerációs 
kö  zépiskolai magyarnyelv-tankönyvek kialakításában . Ebben az 
írásomban nem pusztán a tizenegyedik osztály B-jelű taneszközei-
ről  lesz szó (OH-MNY11TB és MB), hanem néhány olyan (társada-
lom) történeti és pedagógiai jelenségről is, ami e könyv és mun ka fü-
zet  szerkezetét, tartalmát, módszertanát és – egyáltalán nem utolsó 
sor  ban – küllemét befolyásolta . 
Magyarszakos kollégáknak talán nem szükséges bizonygatni, mek-
kora lehetőségek rejlenek egy olyan, egyébként indokolatlanul és 
méltánytalanul kis óraszámú tantárgy oktatásában is, mint amilyen 
a felső tagozatos és a középiskolai magyar nyelv . Ugyanakkor él-
ményközpontú oktatással, megújuló tananyaggal és módszerekkel   
még a rendelkezésünkre álló szikár órakeretben is érdemben hozzá-
járulhatunk a tanulók kiegyensúlyozott értelmi és érzelmi fej -
lődéséhez . Ezen célok a 2020-as NAT-ban is felettébb hangsúlyosak .   
(Az igazi NAT-újdonság ebben az első, triviális és obligát célon kí vül 
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a korábban kevésbé kiemelt „érzelmin” és a világos ér ték köz ve títés 
kritériumán van .) S hogy írásom ne maradjon csak az elmélet  
szintjén, a 11B-s tankönyv és munkafüzet gyakorlati új don sá gai-
ból  is bemutatok néhányat (az általam jegyzett fejezetek-leckék 
köréből) .1

1.1. Kultúrnemzet-fogalom és nemzeti identitás 

A NAT általános és szaktárgyi preambulumában többször is hang-
súlyozza, hogy a magyar nyelv tantárgy kifejezetten alkalmas a nem-
ze ti azonosságtudat fejlesztésére, lentebb még idézem szó szerint is . 
A délvidéki (vajdasági) pszichológus, Hódi Sándor így ír egyik kitű-
nő  könyve, A nemzeti identitás zavarai előszavában: „A nemzet, a 
nem zethez való viszony, a nemzeti azonosságtudat történelmi és 
tár sadalmi okoknál fogva igen változó fogalmak . Voltak, s nyilván 
lesz nek is olyan korok, amelyekben a „nemzeti jelleg” nem játszik 
meg határozó szerepet […] azonban itt és most […] kiváltképp 
Közép-  és Kelet-Európában, ebben az etnikailag tarka régióban, a 
nem zeti lét az emberek érzelem- és tudatvilágában, a személyiség ön-
meghatározásában korántsem tekinthető marginális jelentőségűnek .  

1 Mindkét taneszköz társszerzős: Pomozi Péter jegyzi az 1–4 ., 9–17 ., 20–23 ., 
27 ., Katona József Álmos pedig az 5–8, 18–19, 24–26 leckéket . Te ma ti kus 
bontás szerint: Pomozi Péter készítette a nyelvek születése, a nyelv ökológia, 
nyelvtipológia, nyelvrokonság, nyelvtörténet, nyelvjárástan és a magyar 
nyelv helyzete a Kárpát-medencében leckéket, Katona József Álmos pedig 
a nyelv- és beszédfejlődés, nyelvi norma, nyelvművelés, nyelvtervezés és 
nyelvpolitika leckéket .
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Ellenkezőleg, úgy tűnik, minden más identitáskategóriánál megha-
tá rozóbb szerepet játszik az emberek és a népek életében .” (Hódi 
1992: 5) . Ha egyetértünk Hódi Sándor végkövetkeztetésével, akkor 
nyil ván azzal is egyetértünk, hogy ennek, azaz a nemzeti azonosság-
tu datnak a közoktatás magyarságtudományi szempontból érzékeny 
tan tárgyaiban világosan meg kell jelennie . Annál is inkább, mert a 
magyar nemzeti identitás történeti és kulturális képződmény, nem 
pedig adminisztratív alapú politikai kategória, azaz nem irányul 
senki és semmi ellen sem . (Iskolai támogatásának korábban sem 
kellett volna problémát okoznia, ha a kérdést nem tették volna időn-
ként túlfűtött belpolitikai (nem oktatáspolitikai!) csatározások tár-
gyává .) Nézzük meg kissé közelebbről, mit jelent az, hogy a magyar 
nem zeti identitás történeti-kulturális kategória .

A Kárpát-medencét és részint, a moldvai csángómagyarokra 
gon dolva, annak perifériáit is lakó magyarság a klasszikus, XVIII–
XIX . századi fogalmak szerint kultúrnemzet (Kulturnation) volt az 
úgynevezett államnemzeti (Staatsnation) koncepcióval szemben2 
(részletesebben: Pomozi 2021: 69–73) . Több okból is: egyfelől a 
Szent István-i Magyar Királyság ezeréves története során különféle 
et nikumok és nyelvek többnyire békés hazája volt kiterjedt regioná-
lis két- és többnyelvűséggel . Másfelől a XV . századtól a Magyar Ki-

2 Érdekes, hogy ez a vita már a reformkor hajnalán megjelenik magyar 
földön  Berzeviczy Gergely tollából (Berzeviczy 1817), aki a Staatsnation- 
koncepciót korszerűbbnek tartja a nyelvi-kulturális alapú identitástudat-
nál . Bár nem egymással vitáztak, mégis tökéletes ellenpontja ennek gróf 
Széchenyi István akadémiai beszéde, A Magyar Academia körül, 1842-ben 
(l . Széchenyi 1842/1981) . 
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rály ságot fenyegető Oszmán Birodalom hamar ráébresztette a gon-
dol kodó magyarokat arra, hogy a több részre szakadó országban 
nem a folytonosan változó állami keretek, hanem a magyar nyelv és 
kul túra lehet az, amely össze- és fenntarthatja a magyarságot a leg-
ne hezebb időkben is . Ezért születik Mohács árnyékában Sylvester 
Jánosnak és kortársainak életműve, ezért születnek az első magyar 
nyelvű világi könyvek, grammatikák és bibliafordítások, az első 
magyar időmértékes versek és még sorolhatnám . Sylvester olyan 
nemzeti nyelvű kulturális programot fogalmaz grammatikája elő-
sza vában (vö . Sylvester 1539/1989: 11), s emellett más munkái disz-
tichonos-igazgyöngyeiben, amely Itáliát és a korabeli Angliát leszá-
mít va szinte páratlan a korabeli Európában .3

A magyarság az itt élő másnyelvű, hungarus-tudatú etni ku mok-
kal  együtt4 ezt a kultúrnemzeti koncepciót vitte magával egészen a 
trianoni diktátumig .5 1920 eseményei pedig újólag rádöbbentették 

3 Ezt a körülményt, az európai mértékkel is úttörő sylvesteri életművet is ér-
de  mes szem előtt tartani, hiszen évtizedeken át mantraszerűen tért vissza 
a társadalomtudományi tantárgyakban az állandó közép- és kelet-európai 
meg késettség elmélete . A tények arra intenek, hogy megfontoltabban vizs-
gál juk ezt a kérdést .

4 A hungarus-tudat nevével ellentétben nem a magyar nyelv iránti lojalitásra,  
hanem elsősorban a királyság népeinek közös dinasztikus identitástuda-
tára utalt . Más kérdés, hogy Európában a XVII–XVIII . század fordulója 
előtt, kirívó kivételeket nem tekintve többnyire ismeretlen volt az állami 
szintre emelt nyelvi türelmetlenség . Nem is érhetett volna célt, tekintettel az 
írástudás és a standardizált nyelvváltozatok viszonylag általános hi ányá ra . 

5 Ennek árnyaltabb, korszakok és etnikumok szempontjából pontosabb 
rajzát korábbi, Kárpát-medencei többnyelvűségi minták Trianon előtt és 
után. Merre tovább? c . tanulmányomban kíséreltem meg összefoglalni 
(Pomozi 2021: 73–98 .) .
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arra az igazságra, amelyet a reformkor már a „nyelvében él a nem-
zet”   jelmondatával parafrazált . Hogyan is élhetné meg másképp a 
kez detben öt, mára adminisztratíve nyolcfelé szakított Kárpát- 
medencei magyarság nemzeti összetartozásának tudatát, mint épp 
a nyelvi és kulturális közösségben, melyet még a legjogfosztóbb ha-
tárok  sem tudnak kettévágni? Legalábbis elvben nem . Az 1948 és 
1990 közötti időszak azonban világosan megmutatta, hogy gyakor-
lat  ban nagyon is lehet nyelvi jogfosztással nemzetet bontani, és a 
hely zet 1990 után sem olyan mértékben és nem olyan sebességgel 
kez dett normalizálódni, ahogy a magamkorúak a rendszervált(oz)
ás  kor azt elképzelték, remélték volna . Ezért is van kiemelt jelentősé-
ge  annak, hogy a megújított 2020-as NAT bő hetvenéves cezúra 
után ismét deklaráltan fel merte vállalni a Kárpát-medencei magyar 
nyelvi és kulturális folytonosság eszméjét .

1.2. Az új NAT a magyar nyelv oktatásának 
fontosságáról és identitásképzésben betöltött 
szerepéről

A fentebb fejtegetett kultúrnemzeti koncepcióra tökéletesen rímel a 
meg újított Nemzeti Alaptantervnek a magyar nyelv és irodalom 
preambulumában közzéadott része, idézem: „a Kárpát-medencei 
ma gyarság kultúrájának, nemzeti identitásának egyik legfontosabb 
alap  ja az anyanyelve és az ezen a nyelven megszólaló irodalma . 
Nyelv és irodalom: nemcsak hagyományt teremtenek, hanem folya-
ma tos változásukkal jelent és jövőt is alakítanak . A magyar nyelv és 
iro dalom tantárgyak kiemelten fontos területei a nemzeti öntudat-
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ra, ön azo nos ság  tu dat ra nevelésnek . […] Egy kulturális hagyomány-
hoz  tar tozunk, egy nemzet vagyunk . Ezért a magyar nyelv és irodalom  
tan tár gyak a Kárpát-medencei magyarság irodalmát, szellemi örök-
ségét egy ségesen és egységben kezelik” . (NAT 2020: 300) . Ugyan ezen a 
lapon né hány sorral lejjebb pedig ezt olvashatjuk: „a magyar nyelv- és 
iroda lom tanítás egyidejűleg műveltségközvetítést, kompetencia- és sze-
mélyi ségfejlesztést, morális és érzelmi nevelést is jelent” (idem) . És ezzel 
vissza kanyarodtunk oda, ahonnan kevéssel  fentebb elindultunk: a ma-
gyar  nyelv tantárgy oktatásában rejlő le hetőségekhez és felelősséghez .

2. A nyelvtörténet és a Kárpát-
medencei magyar nyelvjárások 
helye és súlya az új 11. osztályos 

magyarnyelv-tankönyvekben

Különösen élesen vetődik fel lehetőség és felelősség kérdése a 
tizen egye dik évfolyamnak szánt magyar nyelv tankönyvekben, 
munka fü  zetekben és az ezek nyomán készülő okostankönyvekben, 
mivel a keret tanterv szerint itt jelenik meg a nyelvtörténet, a nyelv-
járások és a rétegnyelvek, valamint a nyelvpolitika és a magyar nyelv 
Kárpát- medencei helyzetének témaköre . A témaköri lényeget idéz-
tem, nem ragaszkodtam a KET szövegezéséhez .6

6 A 11-12 . évfolyamos KET magyar nyelvi tananyagtartalma (némileg rö-
vidítve): I . Retorika; II . Pragmatika; III . Általános nyelvi ismeretek: Nyelv 
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S ha már KET, adódik egy technikai jellegű kérdés: miért a 11 . 
osz tályos tankönyvekben kapott helyet a nyelvtörténet és nyelvjárás- 
ismeret, amikor eddig ez a 2020-as magyar nyelv és irodalom KET-
ben  is – régebbi KET-ektől örökölten – a 12 . osztály tananyaga volt? 
A kérdés ugyanolyan jogos, mint a módosítást motiváló pedagógiai 
szem pontok is . A nyelvtörténet és a nyelvjárások tanítása valóban 
kü lönösen alkalmas a nyelvi tudat- és személyiségformálásra, a 
Kárpát- medencei magyar nyelvi-kulturális kontinuitás érzékelteté-
sé re . Ezért szakmailag is nehezen volt védhető, hogy ilyen jelentősé-
gű  anyagrészt a KET korábban az utolsó, csökkentett óraszámú év-
fo  lyamra „utalt”, amikor a továbbtanuló diákok már szinte kizárólag 
a felvételijük szempontjából lényeges tárgyakra képesek komolyan 
összpontosítani . Ezzel az előírt magyar nyelvi tananyagtartalmak-
nak  olyan, minden szempontból érdekes és értékes, élményközpon-
tú an tanítható szelete maradt sereghajtónak a kerettantervi sorrend-
ben, amelynek semmiképp sem ott volt a helye . 

Más dolog, hogy 2021-ben már nem lehetett a KET-et alapvető-
en   átstrukturálni… Ha tovább reformálhatnánk, felvethetnénk: a 
be  széd- és általános önkifejezőkészség fejlesztése szempontjából 
kulcs  fontosságú retorika miért ne kerülhetne sorra szintén hama-
rabb?   Az az érvrendszer ugyanis, mely szerint a leíró nyelvtan és a 
sti lisztika könnyebb, a nyelvtörténet és a retorika pedig nehezebb, 

és gondolkodás, nyelvtípusok; IV . Szótárhasználat; V . Nyelvtörténet, a 
nyelvek változása, nyelvrokonság, nyelvemlékek; VI . A nyelv rétegződése, 
nyelv járások, nyelvtervezés, nyelvi norma; VII . Felkészülés az érettségire . 
A tartalmi és pedagógiai finomhangolás eredményeképp a III–VI . a 11 . 
évfolyam, az I ., II ., VII . a 12 . évfolyam taneszközeiben kapott helyet .
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alig ha állja meg a helyét . Hogy mi könnyű és mi nehéz, az nem 
szubjektív értékítélet, hanem tanári felkészültség, módszertan és 
tan anyagminőség kérdése elsősorban . Hogy kronológiailag és a 
NAT-célok szerint mi lenne az optimális KET-témakörszerkezet, 
ismét más ügy . Mindenesetre öröm, hogy legalább a 11 . és 12 . évfo-
lyam anyagrészei közt végrehajthattunk egy óraszám és tematika 
szem pontjából észszerű cserét . Hálás köszönet érte az Oktatási Hi-
va tal  számos kiváló vezető munkatársának, hadd emeljem ki közü-
lük  Sipos Imrét és Kóródi Bencét, a tananyagfejlesztésért közvetle-
nül  fe lelős csúcsvezetőket . Aztán hálás köszönet ugyanezért Takaró 
Mihálynak, valamint a magyar nyelvi „A” sorozat szerzőjének, 
Hargittay Gergelynek . Utóbbi egyetértése azért is fontos volt, mert 
át járhatóság szükséges az egyes tantárgyak különböző tankönyvso-
ro  zatai között . Így születhettek meg végül a valóban új, tizenegyedi-
kes magyarnyelv-tankönyvek .

Ezekben a kötetekben a nyelvrokonság, nyelvtörténet és nyelvjá-
rás tan óraszámát a KET szerint lehetséges maximumra emeltük, 
amely ezen fejezetek lapszámában és az átadható ismeretek mélysé-
gé  ben is tetten érhető . De a NAT-szellemében történt megújulás 
nem belül, hanem már a B-s tankönyvcsalád borítóján is megkezdő-
dött .7 A digitális eszközökön felnövekvő nemzedékeket akkor tud-
juk  jobban megszólítani, ha taneszközeik folyamatosan vizuális él-
ményt  is kínálnak, és ezen látványelemek nem csupán illusztrációk, 

7 Ez a vizuálisan is értékközvetítő Kárpát-medenceiség, ha úgy tetszik, ha-
tár talanítás, szervesen folytatódik az OH-MNY12TB és MB tankönyvben 
és munkafüzetben is .
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hanem a szövegszerű mondanivaló szerves kiegészítései . Mondok 
egy példát: a magyar nyelv tankönyvsorozatok borítóin korábban, 
szem ben pl . a természettudományos tárgyak vagy az ének-zene 
borítóival, számítógépes vektorgrafikák domináltak . Ezt a B-soro-
zat ban lecseréltük ikonikus, lélegzetelállítóan szép Kárpát-medencei  
magyar tájakra-épületekre . A 11 . évfolyam tankönyvén Árva várá-
nak  panorámaképe jelenik meg délkelet felől . Ezzel azt a háttérin-
for mációt is közvetítjük, hogy még a legészakabbi Árva vármegye 
vá rának is köze van a magyar kulturális kontinuitáshoz . A várban, 
mely az épített magyar örökség része, megfordult Mátyás király is . 
A magyar nyelv története és kultúra szempontjából tehát Árva még 
akkor is fontos hely, ha ma már nincsenek itt őshonos magyarok 
(Mátyás idejében szigetszerűen legészakabbi vármegyéinkben is 
voltak .) Az a fiatal, aki néhány fagylaltot nyalogató jellegtelen szá-
mí tógépes figura képe helyett ezt a megunhatatlan várpanorámát 
kapja, máris többet kapott nemzetismeretből . Az pedig az Oktatási 
Hivatal tipográfusának az ötletességét dicséri, hogy a tankönyv bo-
rí tó-  folytonosság jegyében mégis rácsempészett két, immár nagy-
tini   kiránduló diákot . Méghozzá mindezt úgy intéztük, hogy a borí-
tón  lévők a Vág partján, egy létező magaslatról, délkelet felől 
pil lantják meg a mesebeli látványt . Tehát egy korábban öncélú szá-
mí  tógépes megoldás ezzel a huszárvágással kedvessé és funkcioná-
lissá vált . A munkafüzeten már az alsó és a középső vár találkozási 
pont ján látjuk viszont őket . Időközben beljebb jutottak a várba, 
ahogy azok a diákok is még beljebb jutnak a magyar nyelvtörténet, 
nyelv járások, rétegnyelvek világába, akik haszonnal forgatják 
munka füzetüket (is) . 
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Pomozi Péter – Katona József Álmos: Magyar nyelv 11. 

Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 . (OH-MNY11TB)
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Pomozi Péter – Katona József Álmos: Magyar nyelv munkafüzet 11. 

Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 . (OH-MNY11MB)
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3. Nyelv, identitás, trianoni 
töréspont és kontinuitás.  

A társadalmi örökségről, melybe 
az új tankönyvek érkeznek

E ponton visszautalhatnánk fentebb Hódi Sándor idézett mondatai-
ra,  de Kásler Miklós bevezető szavaira is . Aki lemond ebben a régió-
ban  közösség- és önazonosság-szervező értékeiről, az a saját jövőjé-
ről  mond le . Ráadásul a magyar kulturális „produktum” igen 
je lentős, meg merném kockáztatni, nagyobb része a jelenlegi magyar  
országhatárokon kívüli területeken született . A Kárpát-medencei  
magyar kisebbségek szempontjai, ill . az „anyaországiak” ehhez való 
viszonyulásai tehát nemcsak azért fontosak, mert a NAT egyik 
(utópisztikusan optimista) ideája,8 hogy magyar és magyar lakó-
hely től függetlenül ugyanolyan színvonalas magyar oktatást kaphas-
son  Felsőőrtől Pusztináig, hanem azért is, mert nélkülük csak torzó 
a magyar nyelvi és kulturális hagyomány .

8 Erre a problémára még visszatérek a 3 .2 . alfejezetben .
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3.1. Néhány szó a Kárpát-medencei magyar 
(kisebbségi) helyzetről a közoktatás és a diák 
szemszögéből

A szociolingvisztika, nyelvi jog, nyelvpolitika szakembereinek az 
utóbbi két évtized során már jelentős mennyiségű nyelvi jogi kiad-
vány  áll rendelkezésére Szerbiától Szlovákiáig (l . pl . Péntek–Benő 
2005, Csernicskó–Tóth 2021, Markó 2022, Kállai–Mészáros–Őry–
Szabó 2022) . Ám ezen gondosan szerkesztett, szakmailag színvona-
las  kiadványok jó része – éppen szakmai tartalmánál, nyelvezeténél 
fogva – nem céloz(hat)ta meg a gyakorlati nyelvhasználók széles 
tömegeit .9 Másrészt, és erről maguk az említett szerzők is írtak, a 
ki fejezetten a nyelvhasználók széles(ebb) tömegeit célzó kiadvány-
vál tozatok (pl . Beretka 2011) sem jutottak el különböző okok miatt 
a felhasználók széles rétegeihez, illetve, még ahol a terjesztést siker-
rel  megoldották is, kérdéses maradt, hogy mennyiben segítik ezek a 
praktikus nyelvi jogi tanácsadók a kisebbségi nyelvhasználat terje-
dé sét, a közösség törvényadta nyelvi jogaiért való kiállást . Továbbá, 
ha eszményi esetben az igény és kiállás is megvolt-megvan, akkor 
mennyi lett, lehet és lesz ennek a gyakorlati kisebbségi nyelvi jogi 
ho zadéka . Az alkalmazás nehézségeit a vajdasági magyar auto-
nómia keretein belül több évtized távlatában, saját munkáit elemez-
ve  mutatja be Beretka Katinka 2021-es összegző, továbblépési lehe-
tő ségeket firtató tanulmányában (Beretka 2021) . Igen tanulságos 

9 Tegyük hozzá, sok esetben a terjesztés gyakorlati nehézségei és a viszony-
lag alacsony példányszám is útját állták ennek .
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ol vasmány arra nézve, mennyi nehézséggel találja magát szembe az 
a tanár, tudós, aki a valódi Kárpát-medencei magyar nyelvi és kultu-
rá lis kontinuitás felélesztésén és megerősítésén fáradozik .

 Mindezt azért kellett előrebocsátanom, mert így talán vi lá-
go sabb, hogy egy kisiskolás vagy középiskolás szintjére, annak napi 
nyelv választásaira felülről viszonylag nehezen tudunk hatni . Abban 
ugyanis megkerülhetetlen a helyi közösség, a helyi létező vagy nem 
lé tező magyar iskolarendszer és a szülők-tanárok szerepe . A szülőké 
pedig mindenekelőtt, ami az óvoda- és iskolaválasztást illeti (vö . 
Péntek 2012) . Azaz a Kárpát-medencei kulturális kontinuitás kül-
honi taníthatósága nem annyira az adott régió elvi nyelvi jogaitól, 
mint inkább hétköznapi de facto nyelvi-kulturális helyzetétől függ .

További, társadalmi méretű gond, hogy ott, ahol az iskolai magyar  
szó nem számított kiváltságnak, azaz Magyarországon, nemze dé kek 
nőt tek fel úgy, hogy semmit sem jelentett számukra Ady Endre, Arany 
János, Kosztolányi Dezső vagy Mikszáth Kálmán szü lőhelye . Ha ironi-
zálni akarnék, ennek a képtelen helyzetnek a jel lemzésére a detrianoni-
záció terminusából retrospektív módon lét rehozhatnám a trianonizá-
ció szót . Mégha rá is tudtak volna bökni a hatvanas-hetvenes-nyolcvanas 
évek gyerekei a dualizmus kori Magyarország történelmi térképén Ér-
mindszentre, Nagyszalontára, Szabadkára vagy Szklabonyára, az föld-
rajzórán már csak egy darab Románia, Jugoszlávia vagy Csehszlová-
kia maradt legtöbbjüknek . Így jutott el a magyarországi társadalom 
jelentős  része az 1970-es évek re arra a nihilisztikus pontra, hogy tu-
ristaúton rácsodálkozott a pozsonyi, lévai, váradi, szabadkai magya-
rok magyarságára . Arra a pontra, amelyben nem a gyermek őszinte 
csodálkozása „Anyu, honnan tudnak ezek a nénik ilyen jól ezen a 
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(szabadkai) piacon”  volt a legfájóbb, hanem az őszintén tudatlan és 
buta szülői válasz: „hát honnan tudnának? megtanultak, kisfiam, 
hogy ha jönnek a magyar turisták, jól megértessék magukat velük” .

Ezen „anyaországi” nihil mellett érdekes „határontúli” jelenség-
gé is vált a nemzet feldarabolódása . Erdélyi, felvidéki, délvidéki, 
kár pátaljai korlátozott nemzettudatok alakultak ki, – magam időn-
ként, bizalmas beszélgetésekben, ahol tudom, hogy nem bántok meg 
vele senkit, mert nem értik félre, ezt kisebbségi békeperspektívának 
nevezem, – amelyek kisebbségben nem számoltak többé azzal,  hogy 
a saját országhatáraikon túli, további Kárpát-medencei magyar (ki-
sebbségi) nemzetrészek is ugyanannak a nemzettestnek a tagjai .

Még manapság, 2023-ban is, gyakori, hogy egy adott Kárpát- 
medencei régió magyar képviselője kizárólag egy 150 vagy 200 ezres 
kisebbség tagjaként határozza meg magát, mintha nem lenne sokkal 
melengetőbb, optimistább és igazabb egy 13 milliós Kárpát-meden-
cei  nemzet részeként tekintenie önmagára . Nem véletlen hát, hogy 
a rendszerváltás után felkapottak lettek a társadalomtudományban 
az olyan fogalmak, mint a határtalanítás és a detrianonizáció . Más 
kér dés, hogy az új fogalmak önmagukban még nem oldanak meg 
semmit, ám maguknak a fogalmaknak a létrejötte ettől függetlenül 
jól mutatja, mennyire sikerült széttagolni a negyvenes évek végéig 
még többé-kevésbé egységes magyar nemzetképet .10 Hódi Sándor 
írja erről a jelenségről: „A kisebbségek nyelvének és kultúrájának 

10 Ezen a transzilvanizmus ideológiája sem változtat, egyrészt, mert ennek 
nem kizárólag poszt-trianoni, hanem évszázados gyökerei voltak-vannak, 
másrészt mert az erdélyi transzilvanizmus jeles képviselőinek többsége 
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degradálódása legnyilvánvalóbban az „államnyelv” koncepciójában 
jut kifejeződésre . Bárhogyan magyarázzuk is az „államnyelv” ész-
szerűségét és szükségességét, ez a magyarázat a gyakorlatban óha-
tatlanul az egyik nyelv és kultúra hegemóniáját jelenti más nyelvek 
és kultúrák fölött . A többségi nép nyelvi-kulturális hegemóniájának 
logikus következménye, hogy a nemzeti kisebbségek függő, aláren-
delt helyzetbe kerülnek, s devalválódni kezdenek .” (Hódi 2014: 21) .

Akinek kétsége lenne arról, hogy a Kárpát-medencei magyar 
kon tinuitás és ennek össznépi tudata valóban létezett, és azt tkp . csak 
a kommunista diktatúrák korszakában sikerült felszámolni, „deval-
válni”, annak megmutatok egy érdekes képeslapot . Dualizmus kori 
ké peslapgyűjteményemben számos érdekes darabot őrzök: van lap, 
melyen a feladó Kőrösmezőről a közeli Máramarosszigetre, de van, 
ahol Temesvárról Besztercebányára küldte anzikszát, s egyikük sem 
gon dolta volna soha, hogy egyik Magyarországról egy másik 
Magyar országra küldi levelét .11 Ezt az elveszett kontinuitásérzést és 
egységes magyar nemzettudatot kell helyreállítani . Mégpedig úgy, 
ahogy az új NAT preambulumából is kikövetkeztethető: nemcsak a 
magyarországi, hanem minden Kárpát-medencei magyar iskolá-
ban . (Ahol és amennyire csak lehet .)

nem exkluzív, hanem inkluzív magyar nemzetképben gondolkodott .

11 Trianon szeszélyét, a földrajzi, gazdasági, etnikai és közigazgatási tények 
semmibevételét bizonyítja, hogy még Magyarországtól teljes egészében 
elcsatolt vármegyéket is kettévágtak: Máramaros északabbi része a Cseh-
szlovák Köztársasághoz, többi része a Román Királysághoz került . Így pl . 
Kőrösmező és Máramarossziget közé is országhatárt húztak .
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1913-ban, a máramarosi Kőrösmezőn feladott rahói képeslap

3.2. Tankönyvek és oktatási programok

Ez a „helyreállítás” azonban rendkívüli diplomáciai érzéket, a kör-
nye ző, érintkező népek nyelvének-kultúrájának legalább viszonyla-
gos  ismeretét és időnként rendkívüli önmérsékletet követel . Ter mé-
sze  tesen merőben más a helyzet Szlovéniában, a Muravidéken vagy 
a horvátországi Szlavóniában, mint egy dél-erdélyi vagy felvidéki 
szór ványterületen, hogy Kárpátaljáról már ne is beszéljünk .

Az egységes magyar műveltségstandard megvalósítása a regio-
nális (nyelv)politikai buktatókon kívül már csak azért is irgalmatla-
nul  nehéz, mert magyarországi tankönyv a legtöbb szomszédos or-
szág ban (oktatás)politikai okokból (gyakorlatilag) nem 
akkreditálható . Ez különösen is igaz, a nemzetiidentitás-érzékeny 
tantárgykörökre, mint amilyen az anyanyelv, az irodalom, a történe-
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lem, a zenei nevelés . Ahol pedig elvben akkreditálhatók (Szlovénia, 
Horvát ország), ott általában helyben is kiváló tankönyvek állnak 
ren delkezésére a sajnos viszonylag kis számú magyar közösségnek .

Mindez azonban nem szabad, hogy a nemcsak lélekben, hanem 
gya korlatban is Kárpát-medencei magyar nyelvi-kulturális kon ti nui -
tásban gondolkodó kollégák kedvét szegje . Egyrészt mind a nyom-
tatott, mind a digitális OH-s tankönyvcsaládok ingyenesen hozzá-
férhetők a világhálón, másrészt kiegészítő anyagként még ott is 
lehetőség nyílhat OH-s magyarságtudományi tankönyvek haszná la-
tára, ahol egyébként a magyarországi tankönyvek akkreditálása le-
hetetlen . Nem a tankönyv státusza a lényeges, hanem az, hogy for-
gassák, különösen azokat és azokban az esetekben, amikor az adott 
régió helyi egyes magyar nyelvű tankönyveinek tényanyaga vagy ma-
gyarázó apparátusa nem felel meg a szakmai korrektség, tör téneti hű-
ség stb . alapvető kritériumainak sem . Erre sajnos sok Kárpát-meden-
cei példát lehetne hozni, de ezzel itt és most eltérnénk  fő tárgyunktól .

Ugyanakkor, hogy pozitív példával fejezzem be ezt a gondolat-
me netet, még a legnehezebb kisebbségi nyelvpolitikai helyzetben is 
lé teznek lehetőségek az elveszett kontinuitás helyreállítására . Éppen 
az oktatás és az iskola az, amely megfelelő programokkal képes lehet 
akár nemzedéki űrök áthidalására is . (Ez utóbbi a magyar szórvá-
nyok ban is fontos mentsvár, már ha áll még a kisebbségi nyelvű is-
ko la .) Pusztay János az oroszországi közepes méretű uráli népek 
(nyelvrokon marik, mordvinok, udmurtok és komik) anyanyelvi 
ok tatásának támogatására fogalmazta meg bő évtizede a Terminolo-
gia  scholaris programot (vö . Pusztay 2014, 2015) . Maguk az érintett 
népek képviselői soha nem csinálták volna meg új, anyanyelvi tan-
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tár gyi szójegyzékeiket külső szakmai koordinátor és külső szakmai 
bá torítás nélkül . Az már más kérdés, hogy az államnyelv túlsúlyá-
ban  érdekelt helyi hatalmi politika hogyan reagált erre . A tantárgyi 
szó jegyzékek, kb . 40 kötet, el is készültek, így az 1920-as, 30-as évek 
után újra lehetne minden tárgyból mari, mordvin, udmurt, komi 
nyelv könyveket írni . A közeljövő megmutatja, írnak-e . Ha innen 
néz zük, mennyivel egyszerűbbek a mi magyarországi közoktatási 
fel adataink, de még a Kárpát-medenceiek is . Legalább segédkönyv-
ként, kellő odafigyeléssel minden magyarlakta régióban bevonhatók 
tan könyveink a tanítási folyamatba .

4. Az OH-MNY11TB és  
MB nyelvtörténeti és 

nyelvjárástani leckéiről

Mivel az OH-MNY11TB és MB tárgyalásmódjában és anyagában is 
je lentősen eltér egyes korábbi, azonos vagy hasonló KET-témakörö-
ket  feldolgozó elődeitől, szükségesnek láttam, hogy kedves olva-
sóim mal, akik remélhetőleg minél nagyobb arányban gyakorló ta-
ná rok (is), megosszak néhány oktatásmódszertani gondolatot és 
le hetőséget . Olyanokat, amelyek alkalmazására különösen jó lehető-
sé get kínál a nyelvtörténet, nyelvjárástan, rétegnyelvek és nyelvpoli-
tika anyagrész . Szinte mottóul kínálkoznak a következő alfejezet elé 
a NAT sorai: „A magyartanítás alapelve, hogy nincs kitüntetett di-
dak tikai modell, tanítási, értékelési mód . A tanár szabad döntése, 
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szak mai felelőssége, hogy az adott tananyaghoz adekvát módszerta-
ni,  értékelési módot válasszon, hogy órái élményt adók legyenek” . 
(NAT 2020: 301) .

4.1. Az induktivitás, a kreativitás és a kontrasztivitás 
hasznáról a tanítási-tanulási folyamatban

A tizenegyedik osztály nyelvi anyagismerete nemcsak jellegében, 
hanem az alkalmazandó tanári módszerek tekintetében is jelentő-
sen  különbözik, legalábbis optimális esetben jelentősen kellene kü-
lön böznie a 9 . és 10 . osztály anyagának tárgyalásmódjától, különö-
sen  is annak leíró hangtani, alaktani és mondattani részeitől . Míg a 
KET említett része, – és ez az 5 . és 6 . osztály KET-fejezeteiben sincs 
másképp – elsősorban és bizonyos mértékig szükségszerűen taxo-
nó mikus közelítésű, másként fogalmazva osztályozási, szerkezetfel-
ismerési és elemzési készségeket fejleszt és követel, addig a 11 . osz-
tály  más jellegű anyagában már gyümölcsöző és üdvözlendő (lenne) 
a módszertani sokszínűség, továbbá, ahol csak lehet, az interdisz-
ciplináris és a kontrasztív megközelítés .

Az alaktani és mondattani szerkezetelemzésben az új magyar 
nyelvi KET szelleme és követelményrendszere is (sajnos továbbra is) 
ked vez a dominánsan deduktív közelítésnek és ebből adódó frontá-
lis  osztálytermi munkának, a „csak egy fajta jó elemzési megoldás 
lé tezik”, „amit a könyv leír és amit a tanár elmond” magyarázatának . 
Ebből az is következik, hogy ezt a (tév)hitet – lényegében önhibáján 
kívül – a tanár kollégák többsége is osztja: hiszen egyetemi vagy fő-
is kolai leíró magyar nyelvtan órákon is ezt a kizárólagosságot köve-
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telték tőlük árnyalt, problémaorientált leíró közelítés helyett . Mind-
ez nem egyszerűen azért idejét múlt szakmai és módszertani 
kö zelítés, mert helytelen, hanem azért is, mert ma a középiskolás 
diák már minimum két nyelv, anyanyelve és legalább egy idegen 
nyelv tűrhető ismeretére támaszkodik, ennek minden potenciális 
kontrasztív előnyével .12 Ezt nem kihasználni szakmai és módszerta-
ni  luxus, mondhatnánk vétek . 

Minden diák látott már felső tagozatos és középiskolai megelőző  
tanulmányai során két különböző hangtani és alaktani rendszert, 
aka ratlanul is észrevette, hogy a magyar és tanult idegen nyelve közt 
je lentős különbségek vannak a szóalkotás és a mondatszerkesztés 
módjai közt . Még ha nem is tanult első idegen nyelvén mondatot 
ele mezni, az már tudatos vagy ösztönös (de mindenképp előhívható,  
tanórai keretben alkalmazható) szinten beépült ismeretrendsze ré be, 
hogy az emberi nyelvek nemcsak szókincsükben, hanem grammati-
kájukban is különböznek egymástól . Tudatos tanári mun ká val en-
nek alapján megerősíthető az az képesség, hogy a kü lönb sé gek -
azonosságok tudatosításával ne fonémák, morfémák, szin tag mák 
esetleges halmazaként, hanem rendszerszerűen szemlélje nyel veit .

12 A magyar és az első (kötelező) idegen nyelv közötti kontrasztív különbségek  
borítékolhatók, mivel második idegen nyelvként is ritka, hogy valaki finnül, 
törökül tanul, vagy más olyan uráli vagy altáji nyelvvel ismerkedik, amely 
a magyarral szerkezetileg nagyjából azonos felépítésű . Ha más anyanyelvű 
gyermek(ek) is tanul(nak) az osztályban, azok szintén a legritkább eset ben 
beszélnek a magyarhoz tipológiailag hasonló nyelvet . (A mandarin,  továbbá  
valamennyi indoeurópai nyelv, beleértve a Kárpát-medencei roma változa-
tokat és pl . a szláv nyelveket is, szerkezetileg távol állnak a ma gyartól .)
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Ha a tanuló így, kvázi „kívülről” rácsodálkozva ismeri meg 
anya  nyelvét, akkor jó eséllyel tudatosabb, igényesebb anyanyelv-
használóvá válik, mi több, ennek következtében idegen nyelvét 
(nyelveit) is tudatosabban, igényesebben fogja tudni használni . 
A kontrasztív közelítés tehát az általános nyelvi kompetenciák, köz-
tük a verbális készségek fejlesztését is segíti .

Nem lényegtelen járulékos haszon még, hogy a tanulóban megdől,  
jobb esetben ki sem alakul, az a (köz- és helyenként felsőoktatási ta-
nárképzési) tévképzet, hogy egy bonyolultabb nyelvtani szer ke zet  elem-
zé sekor csak egyetlen helyes megközelítés lehetséges . Az ilyen „féltu dás” 
gyakorta rosszabb a teljes nyelvtani tudatlanságnál, mert megbénítja a 
szabadon, kreatívan és kritikusan, valóságos nyelvi szerkezetekben 
gondolkodni képes elmét . Gondoljunk csak bele: Üdvös dolog-e az, 
hogy 16-17 éves tanulók, akiknek egyes ter mé szettudományos órákon a 
legmagasabb fokú kombinációs kész sé geiket kell alkalmazni egy 
bonyolult, többismeretlenes egyenlet meg oldásakor, a magyar nyelv 
órán többnyire kikapcsolják ezen kész ségeiket? Ha viszont be kap-
csoljuk őket, hamarosan nemcsak rá éreznek arra, hogy miért van 
„egzotikus módon” tárgy ha tá ro zott ság  szerint kétféle igeragozás (egyes 
szám első személyben há rom fé le) a magyarban, nemcsak ráéreznek 
arra, hogy milyen cso dá la to san  produktív, gyakorlatilag végtelen a 
magyar szóképzés, nemcsak ész reveszik, hogy félszemű császárok, és 
fél karú rablók vannak mi ná lunk, hanem más, magasabb szinten fogják 
be csülni anyanyelvüket . Feltárul előttük valami, ami a kontrasztív kö-
ze lítés nélkül rejtve ma radna . Kell-e mondani, hogy mindezzel a NAT 
alapcéljaihoz is közelebb kerülünk az igényes, önállóan gondolkodó, 
nemzeti identitásában megerősödött ember képéhez?
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Talán éppen a nyelvek születése, a nyelvcsaládok kialakulása, 
a Föld drámai mértékben veszélyeztetett nyelvi sokszínűsége, a 
nyelvek szerkezeti alaptulajdonságai, a magyar nyelv története, a 
Kárpát-medencei magyar nyelvjárások és rétegnyelvek, a nyelvpo-
litika és a magyarság nyelvi jogai azok a „hálás” témakörök, ahol 
az induktív módszereknek és a kontrasztív közelítésnek gyakorta 
szerepe lehet . Nem beszélve arról, hogy egyes anyagrészeknél 
szinte kínálkozik a különböző tanórákon szerzett ismeretek ösz-
szekötése, magasabb tudásszintre emelése . Csak néhány kiraga-
dott példa erre az „interdiszciplinaritásra”: a Föld nyelvi sokszínű-
ségének megőrzése biológiai és ökológiai metaforákat kínál, a 
nyelvtörténettel való ismerkedésben a tanult nyelvek kontrasztív 
alkalmazásán kívül számos történeti, irodalom- és művelődéstör-
téneti ismeret is bevonható . Ha a Halotti beszéd és könyörgés 
előírt részeit vesszük elő, akkor a diák ne egy érettségire részben 
bebiflázandó penzumot lásson benne, hanem a kora Árpád-kor-
ba, III . Béla király uralkodásának legvégső esztendeibe helyezve 
lásson benne egy csodálatos szépségű irodalmi szöveget, amely-
nek egyáltalán nem mellesleg rengeteg nyelvtörténeti érdekessége 
is van .13

Akár azt is elképzelheti, hogyan olvasták fel ezt a szöveget egy 
kicsiny Árpád-kori templomban, vagy épp a székesfehérvári bazili-
ká  ban, királyaink temetkezési helyén .

13 Ezekből az OT-MNY11B több leckéje is visszatérően szemezget .
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4.1.1. A tananyagrészek belső koherenciája

Az oktatómunkát segítheti, hogy a tankönyv és a munkafüzet egyes 
fe jezetei és leckéi között fokozott belső koherencia van . Tehát nem-
csak az interdiszciplináris összefüggésekre, hanem az egyes anyag-
ré szek belső koherenciájára is támaszkodhatunk az elsajátí(tta)tás 
fo lyamatában .

A kiindulópont könyvünkben az volt, hogy benne a magyar 
nyelv nem önmagában jelenik meg . Nem úgy próbálunk identitás-
fej lesztő elemet adni, hogy begubózunk és csak a magyarról beszé-
lünk,  hanem épp ellenkezőleg, rámutatunk arra, hogy a magyar 
nyelv izgalmas szerkezeti tulajdonságait, különlegesen kreatív szó-
kép zését csak akkor értjük meg igazán, ha lépésről lépésre, a globá-
lis  nyelvi képtől, a magyar nyelv szempontjából fontos eurázsiai 
nyel vi képen és a Kárpát-medencei nyelvi képen, a nyelvek kapcso-
lat  rendszerén át jutunk el odáig, hogy milyen a magyar nyelv és 
milyen a története . Ezáltal a tanuló ismét kicsit kontrasztív, kívülről 
is rálát(tat)ó közelítést kap .

Mindez azzal kezdődik, hogy nem arról beszélünk, hogy van 
egy uráli családfa és nyelvcsaládok,14 hanem hogy az emberi nyelvek 

14 Az evolucionista (darwinista) családfa-modell kritikáját részletesen  tár-
gya lom az OH-MNY11TB Nyelvtörténet és őstörténet leckéjében  a 47–48 . 
ol dalon, másrészt ez a kérdéskör bekerült az emelt szintű gyűj temény 
(OH-MNY1112E) Nyelvrokonság-kutatás c . leckéjébe is a 17–18 . oldalon . 
Nem szabad ugyanis összekeverni az egyes nyelvek rokon  ságát bizonyítani 
ké pes nyelvészeti módszereket egy olyan (önkényes)  metaforával, amely 
leg jobb esetben is csak töredékesen és ellentmon dá sosan képes megjelení-
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a legújabb tudományos és kikristályosodott tudományos eredmé-
nyek   szerint már több mint százezer évesek, és abban a modern 
nyelv  családok kialakulása egy igencsak kései pillanat . Maradva a 
globális közelítésnél, az is nagyon fontos, hogy rámutassunk, a Föl-
dön  már több mint százezer év óta van a maihoz igen hasonló, fej-
lett emberi nyelv . Ahhoz pedig, hogy ennek az örökségnek a norma-
li tását megőrizzük, ahhoz a nyelven belüli normalitást is meg kell 
őriz ni . Mindennek láttatása azért alapvető, mert ma a világban nem 
nor mális nyelvi folyamatok zajlanak: az emberi nyelvek döntő része 
súlyos veszélynek van kitéve, vagy a teljes elnémulás szélén áll (vö . 
pl . Pusztay 2016, Pusztay 2023: 7–34) . Ha ezzel a nyelvökológiai 
ténnyel játékos formában szembesül a diák, akkor már magától 
meg érti azt is, hogy a magyar nem csupán azért veszélyeztetett, 
mert nem tartozik bele az öt világnyelvbe, hanem azért is, mert van 
egy csomó őshonos kisebbsége Trianon után, ami nyelvpolitikai és 
nyelvi jogi helyzetében is többé-kevésbé veszélyeztetett . Kárpátalján 
pél dául ma szélsőségesen súlyosan veszélyeztetett . Így tehát a világ 
nyelvi sokszínűségének veszélyeztetettségétől, egy ökolingvisztikai 
vo naltól jutunk el addig a felvidéki plakátig, amelyen a kedves kis-
lány magyarul szeretne sírni, nevetni, imádkozni és tanulni is, ezért 
megy magyar iskolába . Ez a plakát egy 16–17 éves gondolkodó fia-
talt is elér, megérint .

teni egy nyelvcsalád belső összefüggéseit . (A kérdés tudományos és törté-
neti hátteréhez l . Pomozi 2018 .)
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Mutatványoldal a Beszéd születése és A világ nyelvei:  

Nyelvi sokszínűség c . leckékből

Ezzel a globális folyamatok bemutatásától a Kárpát-medencein 
ke resztül eljutunk a teljes magyar nyelvi kontextusig . A nyelvtörté-
neti leckék hasonló közelítéssel jutnak a magyar nyelvemlékes ko-
rig .  Ezen nyelvi világ- és időutazás közben csaknem 30 különböző 
ide gen nyelvi érdekességgel találkozhatnak a diákok . 

Az idegen nyelvi elemek gyakran közép-európai vagy kifejezet-
ten  Kárpát-medencei kapcsolatrendszerek részeként jelennek meg: 
úgy is, hogy egy részük hatott a magyarra, és úgy is, hogy egy ré-
szükre a magyar hatott . Ez utóbbi is újdonság talán, legalábbis a 
hang súlyát tekintve: több feladatban is rendelünk magyarból vett 
kölcsönszavakhoz román és szláv példaanyagot . Így a magyar nyelv 
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egyes történeti változásai a román vagy a környező szláv nyelvek 
magyar jövevényszó-példáin is nyomon követhetők . De ugyanez 
igaz a magyar nyelvjárásokra is: a nyelvjárási változatok összessége 
tu lajdonképp kirajzol egyfajta vízszintes nyelvtörténetet, amelyet 
ki emelkedő nyelvemlékeink feldolgozása közben „függőlegesen”, 
azaz kronologikusan ismertünk meg . Vagyis szinte minden min-
den nel összefügg, és ezt a 11 . tankönyv megpróbálja színesen és 
egy szerűen közel hozni a fiatalokhoz .

Ráadásul a nyelvjárások nemcsak a nyelvtörténet szempontjából  
fon tosak: nyelvjárásainkon keresztül mind a mai napig kirajzo ló dik 
nagy jából az a nyelvterület, még ha az 1920 előtti szórvány te rü  letek 
saj nos már nem is, amely sokszáz éve jellemzi a Kárpát- medencei 
ma gyarságot . Tehát a magyar nyelvjárásterület ké pe is kiválóan 
meg felel arra, hogy érzékeltessük a Kárpát-medencei  magyar kultu-
rá lis kontinuitást . Ezt a megközelítést hosszabban is méltatja Takaró 
Mihály A NAT irodalmi és nyelvi újdonságai Trianon tükrében 
című tanulmányában: „Aztán rendkívüli jelentő sé gűek a magyar 
nyelv földrajzi, avagy területi és társadalmi változa tai  is . Ennek is 
biztos helye kell legyen az anyanyelvi oktatásban és az identitásfor-
málásban, valahogy úgy, ahogy a Magyarságkutató Intézet nyelvjá-
rási olvasókönyveiben, a már megjelent Palóc olvasókönyvben15 és a 
készülő Dunántúli olvasókönyv terveiből látjuk . Az új nyelvtanköny-
vekben meg kell jelenni, mégpedig élményszerűen, hogy a Kárpát- 

15 Pomozi Péter (szerk .) 2019: Palóc olvasókönyv. Nyelvi és irodalmi kalando-
zá  sok . A Magyarságkutató Intézet Kiadványai 10 . Magyarságkutató Inté-
zet,   Budapest .
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medencében lakó magyarság milyen nyelvváltozatokat ala kí tott ki, 
használ mind a mai napig, és ezt valóban élményszerűen be-
fogadhatóvá kell tenni a hétköznapokban a gyerekek számára . Tehát 
nem egyszerű statisztikákkal és nem pusztán csak egy száraz és 
jól-rosszul megrajzolt fekete-fehér térképpel, hanem sok-sok erede-
ti példával, élményszerűséggel, a digitális oktatás minden eszközét 
igénybe véve lehet megcsinálni . Alapvető újdonságok ezek a magyar 
nyelv oktatásában .” (Takaró 2021: 196–197) .

4.2. Leckerészletek, feladatminták

A következőkben néhány alpontban kiemelek egyes témaköri cso-
mó  pontokat és hozzájuk tartozó feladatokat . A feladatokat célszerű 
az eredeti nyomtatott munkafüzetben vagy a tankönyvkatalógusból 
le  töltött pdf-en, nagyobb méretben szemlélni .

4.2.1. A nyelvek születése és a Föld nyelvi sokszínűsége, 
a nyelvek típusai, a nyelv mint változó rendszer

Vonatkozó leckék. I . fejezet 1–4 .
Főbb csomópontok: 1 . A modern emberi nyelv megjelenik a Földön;   
Az eurázsiai nyelvek kora; Hogyan születhettek a nyelvcsaládok;    
A bábeli nyelvzavar története; 2 . A világ nyelvi képe; A nyelvek ve -
szélyeztetettsége – Aggasztó földi folyamatok; A nyelvi-kulturális és a 
biológiai sokszínűség összefüggései . Küzdelem a nyelvek eltűné se   el-
len; Garnguur tutaja: A lardil nyelv nyolcezer éves emlékezete Auszt-
ráliából . 3 . A legfontosabb nyelvtípusok; A magyar nyelv tipo ló-
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giájáról . A ragasztó nyelvek határtalan szókincse; Hány alakja lehet  egy 
magyar igének? 4 . Az élő nyelv dinamikája: változás és állan dó ság örök 
kettőssége; Nyelvek egymásra hatása: A szókincs és a nyelv tani rend-
szer változásai; Nyelvi kapcsolatok – nyelvi változások:  AZ angol nyelv 
neolatin elemei; A magyar szókincs változásai; „El széveltem az etecs-
ment fájlokat” – Természetes és erőltetett válto zások a szókincsben .

Feladatmutatványok:
8. oldal/1.feladat. Az önálló kutatási feladat célja a térkép pontos 
ki töltésével annak érzékeltetése, hogy Európa számos államában egy 
vagy több nyelvi kisebbség is lakik, ugyanúgy, ahogy a Kárpát-me-
den cei szomszédos államok mindegyikében magyar kisebbség is .
10/6. A szlovéniai példa „testközelbe” hoz egy kevéssé ismert Kárpát- 
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medencei magyar kisebbséget, ráadásul a pozitív példa ere jé vel mu-
tatja, milyen a kisebbségi nyelvi tájkép egy, a kisebbségek nyelvi joga-
it  tiszteletben tartó országban .
11/4. A palindróma-keresés nyelvi tudatosságot és kreativitást 
 nö ve lő feladat, játékosan érzékelteti, hogy a magyar palindróma- 
gaz dag  ság szerkezeti oka az agglutináció .
15/1. Csoportos együtt gondolkodást igénylő, játékos feladat, gyen-
gébb  csoportban tanári koordináció szükséges lehet, de alapesetben 
ez sem szükséges a megoldáshoz .
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4.2.2. A nyelvcsaládok születése és a nyelvek 
rokonsága. Magyar nyelvtörténet

Vonatkozó leckék. II . fejezet 9–17 .

Főbb csomópontok (nem teljes felsorolás): 9 . A nyelvek rokon-
sága;  A szókincs vizsgálata . A szabályos hangmegfelelés; A magyar 
nyelv rokonsága . 10 . A nyelv identitás- és nemzetformáló ereje .  
A kul túr nemzet fogalma; Nyelvtörténet = őstörténet? Komoly 
kérdő je lek a családfák körül; Az őstörténet interdiszciplináris 
kuta tá si te rület . 11 . A nyelvtörténet írott és íratlan forrásai; A ma-
gyar nyelv  tör ténet korszakai; Nyelvünk íratlan múltjából . A folk-
lór nyelvi  em lékezete . 12 . A ma gyar írásrendszerek eredete;  
A magyarság ré gi írása, a rovásírás; A tihanyi apátság alapítólevele 
1055-ben; A nyelv emlékekben rejlő múlt: A veszprémvölgyi apá-
cák monostora .  13 . Halotti beszéd és könyörgés: egy kódex szeren-
csés története; A nyelvemlék szövege és nyelvi sajátosságai; Kinek 
a temetésén mond hatták el a Halotti beszéd és könyörgés szöve-
gét? 14 . A kódexek  fénykora; Barátok, főurak, úrnők . Különleges 
magyar kódexek; Mátyás  király híres kódexei, a corvinák . 15 .  
A kéziratos fordításoktól a nyomtatott bibliáig; Az első magyar 
nyomtatványok; Gyermeki be szélgetések . 16 . A nyelvújítás előz-
ményei és története, Kazinczy szin tézise; Szóalkotásmódok;  
A nyelvújítás jelentősége; 17 . A nyelv újítástól a magyar köznyelv 
születéséig; Történelmi és nyelvi töréspont: A trianoni békediktá-
tum; A magyar nyelv szótári forrásai; Magyar nyelv a reformkori 
Pest-Budán .
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Feladatmutatványok:
32. oldal/1.feladat. Önálló világhálós kutatást igényel . Eurázsiai 
nyelv családokon kívül azon nyelvekből is kerestet, amelyek más 
össze függésben a tankönyvben már szerepeltek .
32/2. Nem ex catedra családfa-alapon deklarálunk nyelvrokonsá-
gokat, hanem bevezetjük a tanulót (induktív közelítéssel!) abba, 
hogy mi minden alapján lehet észrevenni tetszőleges nyelvek ro-
konságát vagy nem-rokonságát . A példák elemzésével maga jön rá 
a szabályos  hangmegfelelésekre .

35/1. Egyszerű csoportosítós feladat, mely megmutatja, mennyire 
összetett tudományterület az őstörténet .
42/4–6. A tihanyi apátság alapítóleveléhez kapcsolódnak . Miután 
átírásban és mai magyar változatban is megismerték a tanulók az 
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emléket, adatkeresős, virtuális múzeumlátogatós és játékos kitalálós 
feladatokat kaphatnak .
48/4. Gyakorlati iniciátori és scriptori játék . Kreatív, kézműves fel-
adat . Aki ezt elvégzi vagy legalább tisztességgel megpróbálja, az 
teljesen más szemmel fogja nézni később a kódexeket, mint ahogy 
az erre következő feladatban javasolt Corvina-kiállítást is .

4.2.3. Kárpát-medencei magyar nyelvjárások

Vonatkozó leckék. III . fejezet 21–22 .
Főbb csomópontok: 21 . A magyar nyelv területi változatai, Tér és 
idő találkozása a nyelvjárásokban; A nyelvjárások a köznyelvi gaz-
dag ság és a helyi identitás forrásai is; A Kárpát-medencei magyar 
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nyelv járásterület főbb csoportjai, Keleti palóc monda Angyal Bandi-
ról,  a híre abaúji betyárról . 22 . A nyelvjárások leírása; A magyar 
nyelv járások néhány hangtani és alaktani jellegzetessége . Eltérések 
a köznyelvtől; A magyar nyelvjárási szókincs; A tatárok magyar leá-
nyo kat rabolnak – Moldvai csángómagyar történet .

A nyelvjárások szerepéről és fontosságáról a tankönyv és mun-
kafüzet más leckéiben is szó esik . Kiemelt szerepeltetésük oka kettős: 
mivel sok évtizeden át politikailag is stigmatizáltak voltak nyelvjá-
rásaink, és ez közvetlen és közvetett módon is leszűrődött az oktatás 
napi gyakorlatába: a nyelvjárásokról csak a felsőoktatás keretei kö-
zött tanulhattak a diákok érdemben, és ott is javarészt pusztán 
elméleti jelleggel, nem pedig mint identitás- és Kárpát-medencei 
nyelvi kontinuitást hordozó nyelvváltozatokról . 

Fontos továbbá, hogy minden élő vagy feléleszthető (revitalizál-
ható) nyelvjárásnak van néprajzi, irodalmi és még egy sor egyéb 
helyi értéke . Trianon után nagyon sokaknak a magyar anyanyelve 
maga az anyanyelvjárása maradt, tehát számos régióban az anya-
nyelvjárás maradt a magyarság kizárólagos letéteményese . Érdemes 
megismételni, hogy nyelvjárási változók rendszerének kivételes a 
nyelvtörténeti értéke is . Mindezek miatt a nyelvjárások elfogadása 
mellett regionálisan nagyon fontos a nyelvjárási tudatformálás is .

Feladatmutatványok:
67. oldal/6.feladat.  11 . vagy 12 . osztályban sokrétű, szép cso-
portos vagy akár osztályszintű projektfeladat, ha sikerül el is 
menni az el ter vezett helyekre, életreszóló, személyiségformáló 
élmény lehet .
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70/4. A palóc nyelvjárás különböző szövegein keresztül népesedés-
történeti és nyelvtörténeti érdekességekkel is találkoznak a diákok . 
(Pl . Hogyan kerültek palócok a Délvidékre?)
70/5. Gyűjtőfeladat azoknak, akiknek ehhez még van megfelelő 
adatközlőjük . Sikeres házimunkának folklór-forrásértéke lehet!
70/6. Gyakorlatban mutatja be, mit jelent az, hogy a nyelvjárás „víz-
szintes nyelvtörténet” . Az archaikus moldvai példák csaknem meg-
egyeznek a TA ., HB . megismert szóalakjaival .

Végül, de nem utolsósorban: a Kárpát-medencei magyar nyelv já-
rásterület bemutatása szinte észrevétlen átvezet a Kárpát-medencei  
őshonos magyar kisebbségek témakörébe, amit mi sem mutat job-
ban, hogy a jelenlegi nyolc magyar nyelvjárási régióból egyetlenegy 
sincs (!), amelyet kizárólag Magyarország területén beszélnének,  vi-
szont három is van, amelyet kizárólag Magyarország határain kí vül: 
Erdélyben és Moldvában .16  

16 Ez a problémakör már nem egyszerűen nyelv- és oktatáspolitikai, hanem 
a szó legnemesebb értelmében nemzetpolitikai is, ezért jó, ha a pedagó-
gus kollégák segítségül hívnak olyan közérthető, magas színvonalú szak-
mai anyagokat, amelyekből a majdani diákok esetleges váratlanabb kér-
déseire is fel tudnak készülni, legyen szó kárpátaljai vagy bármilyen más 
Kárpát-medencei aktualitásokról, vagy épp a nyelvi jogi háttérről, magyar 
autonómiatörekvésekről . (L . pl . Szili 2021, Pusztay 2016: 39–49, Zékány 
2021, 2023, Pomozi 2022, és a Pomozi Péter szerkesztette Magyar nyelv 
otthon sorozat köteteit, melyek az Anyanyelvápolók Szövetsége honlapján 
elérhetők .)
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5. Befejezésül

Őszintén remélem, hogy sikerült a történeti háttér megvilágításával 
kellő kontextusba helyezni, mit miért tartottam fontosnak a új 
szem léletű 11B tankönyv és munkafüzet itt közelebbről is bemuta-
tott  leckéiben . Természetesen, mutatis mutandis, ez könyvünk egé-
szé re is igaz .

Ezúton is szeretném köszönetem kifejezni mindazoknak a kol lé-
gáknak, akik az MNY11B és MNY12B kialakításában részt vettek . 
A könyvek persze csak az egyik megkerülhetetlen rendszerelemét je-
lentik a tantervi megújulásnak . Miután ezek megszülettek, a kö vet-
kező lépés az, hogy az ezek oktatásához szükséges szakmai támo ga tást 
a pedagógus kollégák maradéktalanul megkaphassák . Ennek for mája 
éppúgy lehet virtuális tanári kézikönyv, mint csoportos to vább képzési 
forma . Nézetem szerint mindkettőre feltétlen szükség len ne .
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TÖRTÉNELEM
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AZ ÚJ NAT-SZERINTI 
KÖZÉPISKOLAI 

TÖRTÉNELEM TANKÖNYVEK 
MAGYAR KORA ÚJKORI 

LECKÉI A NAT, A KET ÉS 
A TÖRTÉNETTUDOMÁNYI 
EREDMÉNYEK FÉNYÉBEN

I L L I K  P É T E R

Kivonat: A tanulmány a három új, 2020 . évi NAT alapján készült  
10 . évfolyamos középiskolai tankönyv hazai kora újkorra vo nat kozó 
leckéinek tananyagtartalmát értékelő mikrokutatás ered mé nyeiről 
számol be, továbbá bemutatja, hogy ezek mennyiben van nak össz-
hangban az új Nemzeti Alaptantervvel (NAT 2020), a Ke ret tan terv-
vel  (KET 2020), valamint a hazai magyar kora újkorra vo natkozó 
tör téneti kutatási eredményekkel . Valamennyi itt bemu ta tott tan-
könyv esetében csak a magyar kora újkorra vonatkozó leckék elem-
zé se történt meg, így a levonható következtetések nem vo natkoznak 
a tankönyvek egészére, vagyis nem általánosíthatóak . 

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/az-uj-nat-szerinti-kozepiskolai-tortenelem-tankonyvek-magyar-kora-ujkori-leckei-a-nat-a-ket-es-a-tortenettudomanyi-eredmenyek-fenyeben
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A cél nem volt más, mint összehasonlítani a történészek álláspont-
ját az egyes kutatott témákban, illetve a elvégezni az egyes té ma elemek 
összevetését . A kutatástól a következő kérdésekre vártunk  választ: 
mennyiben támogatják a tankönyvek a NAT és KET cél jait? Milyen 
történettudományi eredményeket emelnek be és me lyeket nem? 
Kulcsszavak: kora újkori magyar történelem, narratív tudatos-
ság, modern eszmetörténet, kontrollkötet, terminológia

1. Bevezetés

A mikrokutatás célja az volt, hogy megvizsgálja a három új, 2020 . évi 
NAT alapján készült 10 . évfolyamos középiskolai tankönyv hazai kora 
újkorra vonatkozó leckéinek tananyagtartalmát, illetve azt, hogy ezek 
mennyiben vannak összhangban az új Nemzeti Alaptan terv vel (NAT 
2020), a Kerettantervvel (KET 2020), valamint a hazai magyar kora 
újkorra vonatkozó történeti kutatási eredményekkel . Fontos megje-
gyezni, hogy mindegyik tankönyv esetében kizárólag a hozzávetőleg 
20–30 oldal terjedelmű magyar kora újkorra vonat ko zó leckéket 
vizsgáltam, így a jelen elemzésből levonható követ kez tetések nem 
vonatkoznak a tankönyvek egészére, vagyis nem ál talánosíthatóak .

A három vizsgált tankönyv a következő volt: 
1 . Száray Miklós: Történelem 10 . 
2 . Borhegyi Péter – Nánay Mihály: Történelem 10 . 
3 .  Boronkai Szabolcs–Gianone András–Kormos Zoltán–Kovács 

Örs–Simonkay Márton–Tamásiné Makay Mariann: Történe-
lem 10 . (A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia tankönyve) 
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4 .  Továbbá kontrollkötetként egy, a rendszerváltás előtt és után is 
megjelent tankönyvet is vizsgáltam: Walter Mária: Történelem II . 

A cél tehát az egyes témaelemek összevetése volt egymással és a tör-
té nészi álláspontokkal . Fontos megjegyezni, hogy a magyar történe-
lem  ezen korszaka legalább annyira vitatott, mint az őstörténet vagy 
a Horthy-korszak, bár az elmúlt évtizedben kevesebb figyelmet ka-
pott  ezeknél . Ellentmondásossága abból fakad, hogy sok olyan ese-
mé nye, illetve szereplője van, amelyről mai napig számos, forrásra 
ala pozott, szakszerűnek vélt történészi álláspont van, ezek azonban 
egy mással teljesen ellentétesek .

A kutatástól a következő kérdésekre vártunk választ, kizárólag a 
vizsgált tartalomelemek tekintetében: 

– Mennyiben támogatják a tankönyvek a NAT és KET céljait?
–  Milyen történettudományi eredményeket emelnek be és me-

lyeket nem?
Ez utóbbi kérdés esetén feltételeztük a tankönyvszerzők szak-

mai narratív tudatosságát, vagyis azt, hogy ismerik egy adott kér-
dés ben az eltérő történészi narratívákat és értékítéleteket, és ennek 
meg felelően tudatosan választanak közülük annak érdekében, hogy 
a magyar kora újkori történelmünkre vonatkozóan egységes és ösz-
szefüggő üzenetet fogalmazzanak meg .

Milyen értékítéleteket fogalmaznak meg a sorok közt a tanköny-
vek? Itt fontos megjegyezni, hogy 1989 után a hazai középis kolai 
tankönyvekből kikerültek a nyílt értékítéletet megfogalmazó részek, 
és stílusukban a szerzők a tárgyilagosságra törekedtek . Ettől termé-
sze tesen a tankönyvi szövegek nem váltak objektívvé, de szubjektivi-
tá sukra és üzenetükre nehezebb volt rájönni, hiszen a szelektált 
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„tény anyagból” lehetett leginkább következtetni a narratíva érzelmi- 
politikai üzenetére . A jelen mikrokutatás arra is választ ad, hogy a 
há rom vizsgált, 2020 . évi NAT szerint készült tankönyv, illetve a 
kontrollkötet mennyiben hasonlít egymásra . Vagyis az is látható, 
hogy mennyire képviselik a sokszínű véleményalkotást, illetve mi 
vál tozott – ha változott egyáltalán – az 1980-as évek középiskolai 
tör ténelem tankönyvi narratívájához képest .

2. A NAT, a KET és a tudományos dilemmák

Az új NAT így fogalmaz a történelem tantárggyal kapcsolatban: 
„A tör ténelmi tudás meghatározó önmagunk és mások megismeré-
se szem pontjából, hiszen az egyén és közösségeinek helyzete mindig 
annak a következménye, amit előtte más emberek és közösségek 
gon doltak, tettek és tapasztaltak . A mai politikai, társadalmi, gazda-
sá gi és kulturális jelenségek és a hozzájuk kapcsolódó vélekedések a 
tör ténelmi folyamatok aktuális termékei, jelenkori állomásai . A tör-
té nelmi tudás érthetővé teszi egyrészt azt, hogy a múlt alakította a 
je lent, és emiatt érdemes tanulmányozni; másrészt azt, hogy a jövőt 
a jelen fogja alakítani, ezért ennek a múlt segítségével történő meg-
értése fontos és szükséges . A történelem tanulása során lényeges 
annak felismerése, hogy a történelmi folyamatoknak okai és követ-
kez ményei vannak – ezért is értelmezhetőek utólag –, de nem deter-
mi náltak: emberi értékválasztások, szándékok, cselekedetek alakít-
ják  őket . […] A történelem tantárgy tanulása folyamán a tanuló 
szá mos olyan történettel, konfliktussal, dilemmával, emberi maga-
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tar tással és sorssal találkozik és foglalkozik, mely nemcsak tájéko-
zott sága, életismerete és gondolkodási képessége kibontakozásához 
já rul hozzá, hanem erkölcsi és érzelmi fejlődését is szolgálja . A ma-
gyar  történelem tanulása és tanulmányozása segít megértenie Ma-
gyar ország és a magyar nemzet helyét és helyzetét a világban, és se-
gít  elmélyíteni benne a hazaszeretet érzését . […] Az iskolai 
tör ténelemtanulás alapját a történettudomány, valamint a hagyo-
mány  által legfontosabbnak elismert történetek, tények, személyek, 
ese mények, folyamatok és jelenségek megismerése adja . A történel-
mi  ismeretek egyfelől megalapozzák a történelmi műveltséget, 
amely a tanulót hozzásegíti nemzeti identitása erősítéséhez, vala-
mint ahhoz, hogy azonosulni tudjon kultúránk alapértékeivel . Más-
fe lől a történelem ismerete alapvető feltétele annak is, hogy a tanu-
ló ban kialakuljon a történelemről, illetve a társadalmi kérdésekről 
való árnyalt gondolkodás és kommunikáció képessége . […] A törté-
ne lem természete szerint értelmező jellegű, a tényekről alkotott 
kü lönböző vélemények szükségszerűen vitákat eredményeznek . 
A tör ténelemtanulás során ezek a viták arra ösztönzik a tanulót, 
hogy el gondolkodjon […] A viták úgy szolgálhatják a történelemta-
nulást, ha a tanulóban világossá válik a történelmi tény és interpre-
táció kö zöt ti különbség, illetve, ha megerősödnek benne társadal-
munk  és európai, zsidó-keresztény gyökerű civilizációnk 
alap  érté kei .”1 Ennek alapján azt várhatjuk előzetesen az új történe-

1 Magyar Közlöny 2020 . évi 17 . Szám . 342-343 . Interneten: https://www . 
oktatas2030 .hu/wp-content/uploads/2020/02/nat2020-5-2020 .-korm .-
rendelet .pdf Letöltés időpontja: 2022 . 09 . 23 . 

https://www.oktatas2030.hu/wp-content/uploads/2020/02/nat2020-5-2020.-korm.-rendelet.pdf
https://www.oktatas2030.hu/wp-content/uploads/2020/02/nat2020-5-2020.-korm.-rendelet.pdf
https://www.oktatas2030.hu/wp-content/uploads/2020/02/nat2020-5-2020.-korm.-rendelet.pdf
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lem  tankönyvektől, hogy reflektált és önreflektált tananyagtartalmat 
köz vetítenek, problémákra fókuszálnak, ismertetnek történészi vi-
tá kat egyes kulcskérdésekben, illetve a folyamatok ismertetése mel-
lett az egyéni döntések lehetőségeit és hatásait elemzik . Vagyis a 
NAT alapvetően az oksági viszonyok elemzése mellett, de a történe-
ti  determinizmussal szemben tette le a voksát . 

A KET 2020 ekképpen szűkíti a NAT 2020 általános nor má it: 
„Mindezek együttesen segítik a differenciált történelmi gon dol kodás 
kialakulását, melynek következtében a tanuló képessé válik  esemé-
nyek, folyamatok és jelenségek különböző szempontú meg közelítésére, 
valamint bizonyos történések okainak és következ mé nyeinek több 
szempontú feltárására . […] Történelmi gondolkodás […] önálló véle-
ményt tud alkotni történelmi eseményekről, fo lya matokról, jelensé-
gekről és személyekről” .2 Azt feltételezzük, hogy ha a tanulókat önálló 
véleményalkotásra és többszempontú elem zésre kívánják késztetni az 
új tankönyvek, akkor azok maguk is a jó példával elöl járva azonosítják 
a kora újkori magyar történelem vi tatott kérdéseit, és ezekben bemu-
tatják a gyakran ellentmondó szakirodalmi álláspontokat is .

2 Interneten: https://www .oktatas .hu/kozneveles/kerettantervek/  2020_nat/
kerettanterv_gimn_9_12_evf Letöltés időpontja: 2022 . 09 . 23 . 

https://www.oktatas.hu/kozneveles/kerettantervek/2020_nat/kerettanterv_gimn_9_12_evf
https://www.oktatas.hu/kozneveles/kerettantervek/2020_nat/kerettanterv_gimn_9_12_evf
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3. A kora újkori magyar történelem nagy 
dilemmája – a mohácsi csata3

Az 1526 . augusztus 29-i mohácsi vereség szinte minden pontja 
(okai, következményei, menete etc .) a mai napig folytonos viták for-
rá sa . Ha minden úgynevezett „tény”, vagy amit annak tekintünk, 
vi lágos is lenne, akkor sem feltétlenül csillapodnának az indulatok, 
mi vel a csata okai, következményei, értékelése etc . nem ténybeli, 
ha nem értékelési kérdések, amelyek mögött különböző elméleti 
meg közelítések állnak . Ez még akkor is így van, ha idehaza a törté-
ne telmélet és történetfilozófia kevésbé áll az érdeklődés középpont-
já ban, mint a „tények” objektív megismerésének álma, ezért a hoz-
zászólók sem reflektálják önnön elméleti kiindulópontjukat .

1966-ban jelent meg Nemeskürty István tollából az Ez történt 
Mohács után c . munka,4 amely kapott a történész szakmától hide-
get-  meleget, míg az olvasók körében hihetetlenül népszerű lett; ki-
adták még 1968-ban és 1975-ben is, az első két kiadás 24 ezer pél-
dány ban jelent meg, ami akkoriban sem volt jelentéktelen 
mennyiség . Nemeskürty békés várakozás után, 10 évvel később vá-
la szolt a személyét és könyvét érintő kritikákra, és jó érzékkel tapin-
tott  rá a konfliktus történetelméleti hátterére: „De, ha így van, ak-
kor:  mit vétettem én? Sejtem . Azzal a bizonyos koncepciómmal van 
baj . Hogy kétségbe vonom: nem a mohácsi vész döntötte el sorsun-
kat, hanem az csupán egy fontos és kihagyhatatlan láncszeme egy 

3 Erről részletesebben: Illik 2011 .
4 Nemeskürty 1966 . 
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fo lyamatnak, mely folyamat 1552-ben fejeződött be (ha ugyan a 
tör ténelem folyamata egyáltalán befejeződik valamikor); mely fo-
lya  matért nagymértékben felelős az akkori országvezető réteg, szó-
val,  hogy szerintem nem szükségszerűen kellett annak történnie, 
ami történt… Itt van a bökkenő . […] Megfigyelésem szerint a ma-
gyar  történeti szakirodalom művelőinek egy része hajlamos a deter-
mi nizmusra; arra, hogy mivel minden esemény csak egyfélekép-
pen tör tént, mégpedig úgy, ahogyan, következésképp szerintük és 
szá muk ra annak lehetősége is kizárt, hogy az a bizonyos esemény 
(mind addig, amíg be nem következett) másképpen is történhetett 
volna . Pedig, hogy mégis úgy történt, ahogyan, az nem azt jelenti, 
hogy eleve el volt rendelve, hogy így és ne másképpen történjék, 
ha nem  hogy a termelési viszonyok, a társadalmi körülmények, a 
poli ti kai helyzet és még sok más tényező együttes hatására valakik 
így vagy úgy cselekedtek, s e cselekedetük folyománya annak, 
hogy vagy helyesen ítélték meg az említett körülményeket, vagy 
helytelenül .”5  

Elméleti szempontból nézve, a fenti idézet szemszögéből tehát a 
mo hácsi csatavesztés-értelmezéseknek két nagy csoportja van, a nem 
determinista és a determinista teóriák . Nemeskürty értelem sze rűen 
az előbbibe sorolható . Mivel Nemeskürty (1925–2015) a Kádár-kor-
szakban töltött be számos magas kultúrpolitikai pozíciót, így elméle-
te, és vele együtt minden újabb nem determinista nézet gyakran 
kapja a kommunista bélyeget, holott nyilvánvaló, hogy a tör téneti 

5 Nemeskürty 1976 . 930 . https://www .jelenkor .net/userfiles/archivum/ 
1976-10 .pdf Kiemelés tőlem . Letöltés időpontja: 2022 . 09 . 23 . 

https://www.jelenkor.net/userfiles/archivum/1976-10.pdf
https://www.jelenkor.net/userfiles/archivum/1976-10.pdf
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determinizmus problémája nem politikai kérdés . Azonban Nemes-
kürty azon nézete, hogy a pártoskodó magyar nemesi elitet hi báztatta 
a mohácsi vereség miatt, valóban egybecsengett a korának  szocialis-
ta, elit- és feudalizmus ellenes retorikájával, valamint az ön ostorozás, 
önhibáztatás nem produktív magatartásformáját is su gallhatja .

Ugyanakkor azt is fontos látni, hogy ahol van önhibáztatás, ott 
van egyéni felelősség, cselekvési tér, vagyis lehetőség a változtatásra, 
így ebből a szempontból éppen Nemeskürty elmélete foglalja magá-
ban  a hősképzés, az egyéni cselekvés lehetőségét is . Ez pedig egyál-
ta lán nem volt kívánatos a szocialista történetírásban . Erre példa 
Dolmányos József írása, aki a történelem „elszemélytelenítését” 
kö vetelte: „Az általános gimnáziumi és szakiskolai tankönyvek 
egyik legkiemelkedőbb hibája a személyiség történeti szerepének 
be mutatásával kapcsolatos . A tankönyvek fejezeteinek és alfejezetei-
nek  címei, de a tankönyvek egész terminológiája is – több apróbb 
ja vítás ellenére – mintegy ’elszemélyesítik’ a magyar nép történel-
mét,  s ezzel akarva-akaratlan eltussolják a néptömegek döntő törté-
nel mi szerepét” .6 Vagyis a hazai szocialista történetírás a deheroizá-
lás,  demitizálás, és az individuum szerepének csökkentése mellett 
tette le a voksát, amikor az egy adott téma kapcsán lehetséges volt .

Szintén fontos, hogy mivel Nemeskürty rendszerében van hi-
bás, így van döntés is, lehet hős vagy gaz valaki, van szerepe a mér-
legelésnek és a „mi lett volna, ha…?” kérdés felvetésének is . 

6 Dolmányos 1953 . 443 . http://real-j .mtak .hu/13703/1/Szazadok_1953 .pdf 
Letöltés időpontja: 2022 . 09 . 23 . 

http://real-j.mtak.hu/13703/1/Szazadok_1953.pdf
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A Mohácsi csata előzményeit és menetét tárgyaló oldal  

az egyik vizsgált tankönyvből . Száray 2021: 43
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Közel 500 évvel a mohácsi csata után a mostani történészek és ér-
deklődők tel jesen máshogy értékelik a mohácsi csatát, mint a kor-
társak akkor, a csata előtt . Egyszerűen azért, mert mi már tudjuk a 
végeredményt és a következményt, míg ők nem tudták . Ebből kö-
vetkezik, hogy szá munkra teljesen releváns kérdés a „mi lett volna, 
ha…?”, míg a csa ta előtt a kortársak azt kérdezték, hogy „mi lesz 
akkor, ha…?” . Vagyis pontosan ugyanarról a nagyon is jó kérdésről 
van szó . Ter mé szetesen a mi számunkra a „török probléma” és a 
mohácsi csata a legfontosabb problémája a kora újkori Magyar Ki-
rályságnak . Ebbe az utólagos értékelési (retrospektív) nézőpontba 
Nemeskürty is be le helyezkedik, ezért kéri számon a vezető elit mu-
lasztásait .

Ugyanakkor minden ember a saját korának „foglya” . Amikor 
egy problémát mérlegel, a megelőző tapasztalatok és az adott kor 
ke retei alapján teszi azt: 1526-ra a magyar nemességnek és a vezető 
elit nek már 150 éves tapasztalata volt a törökellenes harcokban, szá-
muk ra nem „a”, hanem „egy” probléma volt az oszmán terjeszkedés, 
a sok egyéb belpolitikai, gazdasági és külpolitikai probléma között . 
Rá adásul számos pozitív múltbéli tapasztalatuk volt: a nándorfehér-
vá ri diadal (1456), amikor a Konstantinápolyt elfoglaló (1453) 
II . Hódító Mehmed szenvedett vereséget, vagy éppen a kenyérmezei 
győ zelem (1479) . Némiképp joggal gondolhatták tehát, hogy elég 
lesz a török ellen annyi erőfeszítés, amit tettek . A mohácsi vereség 
rá cáfolt erre .

A determinista álláspontot képviselő történeti iskolák általában 
ta gadják a „mi lett volna, ha…?” kérdés felvetését, és megvizsgálva 
a Magyar Királyság és az Oszmán Birodalom 16 . század eleji nagy-
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sá gát, adójövedelmét, hadsereglétszámát, katonai erejét, arra jutnak, 
hogy ezen objektív keretek miatt a Magyar Királyságnak (még ha 
éppen a mohácsi csatában győz is), nem volt esélye a sikerre közép-
tá von . Éppen ezért nem is okolják a hazai bárói réteget és párt har cai-
 kat, illetve ezzel összefüggésben a „Nemzeti nagylétünk nagy te me-
tője, Mohács!” -gondolatot is gyakran önsorsrontó, kontra produktív 
sebtépegetésnek vélik, hiszen determinista szem szög ből kár kesereg-
ni valamin, ami nem történhetett másképpen . A mo hácsi katonai 
vereséget a 19 . század közepi romantikus magyar iro dalom nagyítot-
ta már-már apokaliptikus méretűvé, és ennek ha tá sa máig él, hiszen 
ahogyan mi ma a mohácsi csatáról gondolkodunk,  az egy közel 500 
éves értelmezési hagyomány eredménye, de ko rántsem végpontja . 
Ezen folyamat egyik fontos állomása a 19 . szá zadi romantikus 
Mohács-kép, amely nem az önsorsrontás céljából  született, hanem 
azért, hogy hangsúlyozza, ennek ellenére meg ma radtunk .

Lássuk most már, hogy a fenti történettudományi problémahal-
maz ból mi szűrődik át a tankönyvekbe, és azok milyen válaszokat 
kí nálnak minderre? „Az Oszmán Birodalom katonai ereje így meg-
két szereződött, ellenfeleivel […] szemben lehetőségei sokkal kedve-
zőb bé váltak”;7 „[…] a csata néhány óra alatt a magyar sereg teljes 
ve reségével végződött .”8 – írja a Száray-féle tankönyv . A második 
vizs gált tankönyv ezt írja: „A török ellentámadás katasztrofális vere-

7 Száray 2021 . 40 .
8 Uo . 43 .
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ség hez vezetett […]”9; továbbá közöl egy táblázatot10 a Magyar Ki-
rály ság és az Oszmán Birodalom katonai és egyéb mutatóiról, 
amellyel egyértelműen a determinista álláspontot érvényesíti . 

Terület Népesség Éves bevétel
Magyar 
Királyság

mintegy  
325 ezer km² 3–3,5 millió fő 180–220 ezer  

aranyforint
Oszmán  
Birodalom kb . 2 millió km² 12–13 millió fő 9,5 millió  

aranyforint

A katolikus tankönyv a modern eszmetörténet álláspontjára he-
lyez kedik a részsikerek felemlegetésével: „[…] Mohács is csak a 19 . 
szá zadban vált nemzetünk bajainak kiindulópontjává . Mohács előtt 
közel 130 évig sikeresen állt ellen a Magyar Királyság a felemelkedő 
Oszmán Birodalomnak, amely Mohács után sem tudta soha az 
egész országot elfoglalni . […] A szultán megölésére és a csata meg-
for dítására tett kísérlet azonban kudarcot vallott” .11

Összefoglalva látható, hogy a tankönyvekben közös az, hogy 
nem reflektálnak a determinizmus problémájára, és a két OH által 
ki adott tankönyv inkább a determinista álláspontot képviseli, míg a 
har madik megkerülve a kérdést, a mohácsi vereségben a részsikert 
és mentális hatásokat keresi . Az általam kontrollkötetként használt, 
az 1980-as és 1990-es években is megjelent tankönyv szintén meg-
ke rüli némileg a problémát, de alapvetően nem az objektív mutatók-

9 Borhegyi–Nánay 2021 . 38 .
10 Uo . 2021 . 36 .
11 Boronkai–Gianone–Kormos–Kovács–Simonkay–Tamásiné 2021 . 29–30 .
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nak,  hanem egy egyszeri taktikai kudarcnak tulajdonítja a csata-
vesztést: „Ugyanazzal próbálkoztak, mint elődeik: összpontosított 
nehézlovas-rohammal kimozdítani az ellenséget . […] döntő veresé-
get  szenvedett a magyar sereg” .12 

4. A kora újkori magyar történelem 
„kisebb” dilemmái

Az 1541 és 1568 között zajló folyamat végére a Magyar Királyság 
há rom részre szakadt: az Erdélyi Fejedelemségre, a török hódoltság-
ra  és a harmadik területre, amelynek megnevezése a mai napig nem 
egy értelmű . Az újabb szakirodalom13 következetesen Magyar Ki-
rály  ságnak nevezi ezt az államot, míg a korábbi királyi Ma gyar or-
szág  nak . Mi a tétje a kérdésnek? Az előbbi elnevezés azt sugallja, 
hogy a területében zsugorodott, Habsburg uralkodó által irányított 
„kes  keny félgallér” jogutódja a korábbi Magyar Királyságnak, míg 
az utóbbi (bár időben korábbi) megnevezés pedig éppen a kon ti nui-
tás   hiányát emeli ki .14 Ezen probléma lényegében nem tükröződik a 
vizs gált középiskolai tankönyvekben . Száray megállapítja, hogy 
„[…] a Magyar Királyság[ot –betoldás a szerkesztőtől], […] a törté-
net írásban szokás királyi Magyarországnak nevezni .”,15 és ezek után 

12 Walter 1992 . 152 .
13 Például: Pálffy 2011 .
14 Illik 2016 .
15 Száray 2021 . 49 .



A Z  Ú J  N A T - S Z E R I N T I . . .  T Ö R T É N E L E M  T A N K Ö N Y V E K . . . 

109

kö vetkezetesen királyi Magyarországként is emlegeti . A másik két 
tan könyv viszont az újabb megnevezést használja: „A Magyar Ki-
rály ság a török hódítás miatt a korábbi országterület nyugati, észak-
nyu gati határmenti részére szorult vissza .”,16 illetve „Ezzel az ország 
há rom részre szakadt […] Magyar Királyságra […]” .17 Az általam 
hasz nált kontrollkötet folyamatosan a királyi Magyarország megne-
ve zést használja .

A 16 . századi Habsburg-magyar együttműködés értékelése 
szin  tén  vitatott, és egy olyan tengelyen mozog, amelynek egyik 
szél ső  ér téke az, hogy a királyi Magyarország, megőrizve államszer-
vei nek  autonómiáját a rendi dualizmus keretei között, egyenlő fél-
ként  mű kö dött együtt a Habsburgokkal a birodalom keretein be-
lül,18 míg a másik szélső értéke szerint a Habsburgok lényegében 
gyar  ma to sí tot ták a királyi Magyarországot .19 Mindkét nézet, és az 
azok között lé vő árnyalatok is számos bizonyítékkal rendelkeznek, 
hiszen a Habsburg birodalmi iratok teljesen máshogy látják és lát-
tat ják ezt a prob lémát, mint a hazai végvári panaszlevelek vagy 
uradalmi iratok, bá rói levelezések . A vizsgált tankönyvek meglehe-
tősen felemásan pró bálják feloldani ezt a problémát: 1 . „A Habs-
burgok birodalmát füg getlen rendi államok alkották . […] Döntése-
i  ket központi hivata la  ik közreműködésével hozták, de a döntések 
végrehajtása országaik saját, elvileg független hivatalain és rendjein 

16 Borhegyi–Nánay 2021 .44 .
17 Boronkai–Gianone–Kormos–Kovács–Simonkay–Tamásiné 2021 . 32 .
18 Vö . pl . Pálffy 2011 .
19 Vö . pl . Weiszhár 2012 .
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múlt . […] Jól példázza ezt a helyzetet a magyar pénzügyek irányí-
tására […] Magyar Kamara,  amely jogilag nem volt alárendelve a 
bécsi Udvari Kamarának, azon ban gyakorlatilag mégis ez történt . 
[…] Ferdinánd törekedett a bi rodalom egységére […] A magyar 
rendek […] rászorultak a biro da lom más országaiból származó 
pénzsegélyekre […] ugyanakkor az országgyűlés jogköre nem 
csorbult, így a királyi Magyarországon ér vényesült a rendi dualiz-
mus rendszere” .20 2 . „A hatékony irányítás miatt a központosítás az 
uralkodók számára létkérdés volt […] Így Bécs felügyelete alá ke-
rült a pénzügy […], hadügy […] és a külügy irá nyítása . Az Udvar a 
rendi jogok további csorbítására nem törekedett,  a belpolitikai élet 
(vármegyék, országgyűlés) és az igazságszol gál tatás alapvetően 
Bécs beleszólása nélkül működött . […] Ez a szűk  mozgástér [biro-
dalmi pénzsegély] […] a rendi dualizmus ki ala  kulásához veze-
tett .”21 3 . „A Habsburgok egységes, centralizált bi rodalom kiépíté-
sét tűzték ki célul, így abszolutizmusra törekedtek . A Magyar 
Királyság a folyamatos török támadások és határvédő sze repe miatt 
a Habsburgok törekvései ellenére mégis képes volt önállóságának 
egy részét megőrizni . Így megmaradt a rendi dualizmus  […]  
I . Ferdinánd állandó, fizetett szakértőkből álló testületeket ala kított 
ki Magyarországon, amelyek a birodalmi szerveknek alá ren delten 
működtek” .22

20 Száray 2021 . 50–51 . Kiemelés tőlem .
21 Borhegyi–Nánay 2021 . 44–45 . Kiemelés tőlem .
22 Boronkai–Gianone–Kormos–Kovács–Simonkay–Tamásiné 2021 . 40 . 
 Kiemelés tőlem .
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Megnézve ezeket a megoldásokat, látható, hogy a problémát 
nem hozzák igazán felszínre, és inkább nyelvi eszközökkel próbálják 
ki  fejezni a kialakult helyzet ellentmondásosságát .

Visszatérve a terminológiai – és a mögöttük húzódó értelmezési –  
kérdésekre, valamint áthaladva a 17 . századba, felmerül a kérdés,  hogy 
minek is lehet nevezni a Bocskai István vezette Habsburg- elle nes 
mozgalmat . Ez ügyben 2006-ban robbant ki egy komoly vita, 
amelyben érvek hangzottak el amellett, hogy a hagyományos fel fogás 
szerinti szabadságharc kifejezés helyes, illetve amellett is, hogy 
Bocskai esetében egy sokszínű mozgalomról, nem pedig egy egy séges 
társadalmi akaratot kifejező szabadságharcról volt szó .23 Mit mutat-
nak ebből a vizsgált tankönyvek? Lényegében semmit, egye dül a 
Száray-féle tankönyv említ következetesen Bocskai-sza bad  ságharcot . 

De miért is fontos ez a definíciós kérdés? A rendszerváltásig 
dominált az a gondolat a történettudományban, hogy a magyar 
kora újkori történelem folyamatos Habsburg-ellenes szabadsághar-
cok  sorozata (Bocskai, Bethlen, Thököly, Rákóczi), amelyet a rend-
szer  váltás után kezdett kritikával illetni a bécsi levéltári anyagokat 
újra kutató történészgeneráció . Mindkét alapállás mellett és ellen is 
van nak érvek és források, így mindenképpen két narratíva (illetve a 
köz tük lévő árnyalatok) közül kell választani, vagy legalábbis dön-
tést  hozni a tananyagtartalom összeállításakor .

A 17 . századi magyar történelem egyik méltán elismert szerep-
lője Zrínyi Miklós (1620–1664), akinek viszonya a Habsburg udvar-

23  Vö . Illik 2011 . 67–91 . 
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ral ugyancsak vitatott a történettudományban . Olyannyira, hogy két 
teljesen ellentétes értelmezés is szerepel: Pálffy Géza szerint  Zrínyi a 
Habsburg udvar által is elismert, nemzetek feletti, sok fé le identitás-
sal rendelkező báró volt .24 Vele ellentétben Tusor Péter sze rint vi-
szont „Zrínyi azonban még a varasdi főkapitányság általa kért ‚ki-
csiny hivatalát’ […] sem kapta meg […] Azért utasították el 
tud ni illik, hogy úgymond nehogy túl nagyra nőjön’, nem is az ellen-
ség,  hanem saját uralkodója ellenében” .25  A tankönyvek közül csak 
a második foglal állást a kérdésben és szó szerint idézi Pálffy gondo-
la tait: „Zrínyi érdemeit a bécsi udvar is elismerte […] Zrínyi a kora-
be li Habsburg Birodalom egyik tipikus „nemzetek feletti” arisztok-
ra tája volt . Vagyis többféle identitással rendelkezett” .26 A vizsgált 
kontrollkötet egyértelműen a hagyományos történeti narratívát 
kép viseli: „[…] Zrínyiben Bécs politikai ellenfelet látott” .27

5. Összefoglalás: a további kérdésfelvetések

Végignézve a fent tárgyalt vitatott kérdéseket, valójában nem is fel-
tét lenül csak az a lényeg, hogy mely történészek és szekértáborok 
vé leményei jelennek meg, és melyek nem . Hiszen ez a fenti összeve-
tésekből is világosan látszik . Talán még érdekesebb az, hogy mi 

24 Pálffy 2020 .
25 Tusor 2015 . 230 .
26 Borhegyi–Nánay 2021 . 47–48 .
27 Walter 1992 . 272 .
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minden hiányzik a jelen tanulmányból, milyen további kérdések 
meg létét vagy meg nem létét lehetne még vizsgálni a három új NAT 
sze rinti középiskolai tankönyv magyar kora újkori leckéiben . 

Például 2016-ban, a mohácsi csata 490 . évfordulóján merült fel 
az, hogy II . Lajos nemhogy a Csele patakba nem fulladt bele, de meg 
sem halt a csatában, csak vélhetőleg később . Ez újra ráirányította a 
fi gyelmet a király halálának tisztázatlan körülményeire .28 Lehetne 
vizs gálni ezen kérdés meglétét is az új középiskolai kötetekben, vagy 
éppen Szapolyai János politikájának értékelési problémáit vagy azt, 
hogy lekéste-e a mohácsi csatát, vagy szándékosan el sem indult? De 
ugyan csak vizsgálható lenne a történettudományban vitatott értéke-
lé sű történeti szereplők sora (Bocskai, Bethlen, Thököly) és az, hogy 
az új NAT szerinti tankönyvek mennyiben reflektálnak ezekre a 
prob lémákra, és a történészi eredmények közül melyeket ismertetik, 
illet ve használják fel . 

A fenti vizsgálat természetesen az új NAT szerinti tankönyvek 
min degyikének témacsoportjain elvégezhető . Mivel a NAT és a KET 
is megköveteli a vitatott problémák feltárását, magyarázatát és a diá-
kok  önálló gondolkodását, így a narratív tudatosság nagy jelentősé-
get  kap . Vagyis minden korszaknak megvannak azok az eseményei, 
sze replői, amelyek és akik értékelése ellentmondásos, vitatott: azaz 
szer teágazó értelmezési hagyománnyal rendelkeznek napjainkig . 
Ezek re a tankönyvi szövegeknek valamilyen módon szerencsés len-
ne  reflektálniuk . 

28 Botlik–Nemes–Tolvaj 2016 .
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ÚJ SZEMLÉLET 
A TÖRTÉNELEM 

TANKÖNYVEKBEN

PA P P N É  G E L L É N Y I  J U D I T

Kivonat: Kell-e adatokat, tényeket tanítani a történelemórákon?  
Ez a kérdés hosszú évek óta újra és újra előkerül . De az nem ké pezi 
vita tárgyát, hogy az összefüggéseket, következtetéseket csak té nyek 
alapján lehet megállapítani, tehát egyértelmű, hogy tananyagot  a 
tények mellőzésével, a lexikai adatoknak a követelmények közül  
való kiiktatásával nem lehet összeállítani . A 2020-as Nemzeti Alap-
tan terv jelentősen csökkentette ugyan a lexikai követelményeket,  de 
azt is hangsúlyozza, hogy szükség van bizonyos konkrét is me  retek 
el sajátítására is . Így sajátít el a diák értékeket, így tanul meg kö vet-
kez tetéseket levonni .

Fontos megjegyezni, hogy a történelem tankönyvek átdolgozása 
olyan tudományos szakértők segítségével történt, ami garantálja, 
hogy a legújabb tudományos eredményeknek ellentmondó tények 
ne maradjanak bennük . A tanterv új szemléletét a tankönyvek új 
narratívákon, újfajta módszertani megközelítésen és a tudomány új 
ered ményeinek tükrözésén keresztül jelenítik meg . A következő 
írás ban ezekből villantunk fel néhány példát .

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/uj-szemlelet-a-tortenelem-tankonyvekben
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 Kulcsszavak: kulturális kódrendszer, reális és pozitív nemzettu-
dat,  életmódtörténet, lexikai adatok és követelmények, hosszmetsze-
ti  témák a tankönyvekben 

1. A tanterv tartalmi újításai

1.1. A tantárgy szerepe a NAT-ban

Az új NAT egyik alapelve a nemzeti identitás erősítése . Ennek 
meg fe lelően fogalmazza meg a Nemzeti Alaptanterv a történe-
lemtanítás fő feladatát is . Ezek szerint a tantárgy ismereteket és 
értékeket köz ve tít, valamint kompetenciákat sajátíttat el abból a 
célból, hogy a ta nuló tájékozott, aktív és magyar identitású em-
berré váljék . Hangsúlyozni kell, hogy összefüggéseket, következ-
tetéseket csak tények alap ján lehet megállapítani, tehát hamis az 
a hosszú évek óta zajló vita, hogy kell-e adatokat, tényeket taníta-
ni . Ez a vita több évtizede idő ről időre újra indul, azt a látszatot 
keltve, hogy tananyagot a tények  mellőzésével, a lexikai adatok-
nak a követelmények közül való ki iktatásával kellene megszer-
keszteni . A 2020-as Nemzeti Alaptanterv jelentősen csökkentette 
a lexikai követelményeket, de azt is hang súlyozza, hogy szükség 
van bizonyos konkrét ismeretek el sa já tí  tására is . Így sajátít el a 
diák értékeket, így tanul meg következteté se ket levonni, és így 
ismer fel összefüggéseket, így válhat felelősen gon dolkodó vá-
lasztópolgárrá .
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Közben azt is felismeri, hogy a történelem szereplői különféle 
min tákat közvetítenek a jelen embere számára is . Tudatosul benne, 
hogy a jelen, és annak minden eseménye a jövő történelme, s így ő 
is annak részese . Elsajátítja azt a kulturális kódrendszert, amely le-
he tővé teszi számára identitása, valamint a magyar nemzet és a ke-
resz tény normarendszeren alapuló európai civilizáció iránti elkö te-
le zettsége kialakítását és megerősítését .

1.2. A kerettanterv alapelvei

A kerettanterv megállapítja, hogy a tények és a szereplők fon-
tossá gá nak hangsúlyozása erősíti a nemzeti hovatartozás érzését . 
A tan terv ben úgy fogalmazódik meg a történelemtanítás és -ta-
nulás célja, hogy a tanuló ismerkedjen meg a történettudomány, 
valamint a ha gyomány által legfontosabbnak elismert történelmi 
tényekkel, sze replőkkel, eseményekkel, történetekkel és folyama-
tokkal, valamint tudatosodjon benne nemzeti hovatartozása . Is-
merkedjen meg továbbá a kulturális kódrendszer legalapvetőbb 
elemeivel, amelyek le hetővé teszik, hogy azonosuljon kultúránk 
alapértékeivel . A törté ne lem tantárgy tantervének középpontjá-
ban a magyar nemzet és Ma gyarország története áll . A korábbiak-
nál nagyobb hangsúlyt kap nak  hazánk történetének kiemelkedő, 
pozitív eredményei és hősei . A tanterv két fontos alapelvet követ, 
egyik a tananyagcsökkentés, hiszen rohanó korunkban őrült tem-
póban bővül az elsajátítandó is meretek köre, amelyeket az iskolás 
gyerek már nem képes befo gad ni . A másik, hogy ugyanakkor 
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szakítani kell azzal az eddigi mód szerrel, amely a történelem taní-
tása során azt sugallja, hogy a magyar múlt és jelen folyamatos 
lemaradásban van Európában a „fejlett” nemzetekhez, országok-
hoz képest .

Mindezek alapján fogalmazódik meg a tantervi szabályozás irá-
nyí tóelve, hogy a magyar történelmet kontinuitásában, az európai, 
illet ve egyetemes történelmet pedig szigetszerűen mutassuk be! 
Több általános európai jelenség is konkrét magyar példákon keresz-
tül  jelenik meg, így a tanuló a magyar történelmi jelenségeket első-
sor ban nem általános modellek alapján, hanem a konkrét történel-
mi helyzet jellegzetességeit figyelembe véve tanulmányozhatja . Ez a 
meg közelítés hozzásegíti a tanulót, hogy megértse és méltányolja a 
ma gyarság, a magyar nemzet, illetve Magyarország sajátos helyzeté-
ből  adódó jelenségeket és folyamatokat, így alakulhat ki benne a 
té nyeken alapuló reális és pozitív nemzettudat, ezáltal erősödhet 
benne a hazaszeretet érzése .

Ugyanakkor az idő múlásával, új adatok és tények előtérbe ke-
rü lésével a már említett kulturális kódrendszer is módosul, ezeket a 
mó dosulásokat is bele kell foglalni az új tananyagokba .

1.3. A tanterv megjelenése a tankönyvekben

A tanterv új szemléletét a tankönyvek új narratívákon, újfajta mód-
szer tani megközelítésen és a tudomány új eredményeinek tükrözé-
sén  keresztül jelenítik meg . Az alábbiakban ezekből villantunk fel 
né hány példát .
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2. Új narratívák a tankönyvekben  
néhány példán keresztül

Az általános iskolai ötödikes és középiskolai kilencedikes tanköny-
vek az eddiginél sokkal nagyobb teret szentelnek az Árpád-kornak . 
Rész letesen bemutatják azokat az uralkodókat, akik a Magyar Ki-
rály ságot Európa számottevő nagyhatalmává tették . Így kap az eddi-
gi  nél nagyobb hangsúlyt III . Béla, általános iskolában mint nagy-
hatal mú király, középiskolában pedig mint a kül- és belpolitika új 
irá nyait létrehozó uralkodó . Részletesen szó van továbbá az Árpád- 
ház  szentjeiről is .

A tankönyvek – különösen az általános iskolások számára – el-
érhető közelségbe hozzák a régi korok emberét és hétköznapjait . 
A kö zépkor történetét a Kerettantervnek megfelelően teljes egészé-
ben élet módtörténetként dolgozzák fel az általános iskolai tanköny-
vek, pl: Élet a várban, Élet a kolostorban, Élet a városban stb . A török 
hó dolt ság korát pedig egy-egy város történetén keresztül is bemu-
tatják,  pl . Kecskemét, Debrecen vagy Temesvár XVII-XVIII . századi 
éle tén keresztül .

A magyar nemzetiségi politika a dualizmus korában európai 
össze hasonlításban is megjelenik, hangsúlyozva, hogy a korszakban 
az európai liberális jogállamokban az egy politikai nemzet felfogása 
volt  az általános éppúgy, mint Magyarországon .

Határozzuk meg az ábra alapján a fogalom tartalmát! Hasonlít-
suk össze a korszak nyugat-európai (pl . francia) nemzetfelfogásá-
val! Vessük össze az egyéni és a kollektív jog fogalmát!” (Száray 
2022: 60)
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„Egy politikai nemzet fogalma”:

Külön figyelmet fordítanak az új tankönyvek az I . világ há-
bo  rú ma gyar hőseinek a bemutatására . Ez a tankönyvekben tel-
jesen új vo nás, az eddigi könyvekben legfeljebb azok a frontok 
voltak meg em lítve, ahol magyar katonák harcoltak, de a szemé-
lyes helytállás nem .  Alább egy tankönyvi részleten mutatok erre 
példát .
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Muhr Ottomár ezredes. Forrás: OH-TOR11TA, 96 . oldal

A kerettanterv az 1918 . őszi magyarországi eseményeket 
forra dal mi kísérletnek nevezi és a tankönyvek is ezt a narratívát 
követik . Ár nyalt, sokoldalú megközelítést alkalmaznak, szakítva 
a korábbi, Károlyi Mihály és Jászi Oszkár emlékiratain alapuló 
bemutatással .

A Horthy-korszak konszolidációjának eredményei között új 
szem pontok is előkerülnek . A kerettantervi téma címe általános 
is ko lában és középiskolában is „Talpraállás Trianon után”, tehát azt 
hang súlyozza a tananyag, hogy a Horthy-korszak 20 esztendeje 
alatt az ország sok szempontból ellensúlyozni tudta a trianoni trau-
mát . Ennek megfelelően a gazdasági szerkezetváltás és fellendülés, 
az ok ta tási és tudományos sikerek mellett elemzik a tankönyvek a 
társa da  lom életszínvonalának emelkedését, az egészségügy és a 
szociális há ló erősödését, valamint a 30-as évek művészetének 
eredményeit is az irodalomtól a filmművészetig . Bemutatják, hogy 
a magyar egész ségügy a 30-as években európai összehasonlításban 
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is kiemel ke dőnek számított, hiszen a korszakban 160 új kórház 
épült, csökkent  a csecsemőhalandóság, és jelentős mértékben visz-
szaszorult a tbc .  Mindezek mellett bővült a szociális ellátó rendszer, 
és beveze tés re került a kötelező beteg- és balesetbiztosítás is, vala-
mint létre hoz ták az Országos Társadalombiztosító Intézetet (OTI, 
1928) . A kor szak sokszínű kulturális életéből olyan szereplőket és 
műveket is ki emelnek a tankönyvek, amelyek eddig nem voltak 
széles körben is mertek . Olvashatunk Herczeg Ferencről és az Új 
Idők-ről, valamint Tormay Cécile-ről és a Napkelet-ről is a Hyppolit,  
a lakáj mellett .

Fontos alapelve a tankönyveknek, hogy minden szereplőt a le-
he  tőségeinek figyelembe vételével értékeljünk . Ne „kérjünk számon”  
sen  kitől olyan tetteket, amelyekre nem volt lehetősége . Például  Ma-
gyar  ország háborúba sodródását is így kell értékelni, be mutatva, 
hogy az ország számára nem volt reális lehetőség 1941-ben  a nyuga-
ti   szövetség szorosabbra fűzése Németországgal szemben . 

Ugyanakkor végleg szakítanak a tankönyvek az 1945-ös fel sza-
ba  dulás, felszabadítás kifejezésekkel, hangsúlyozva, hogy az egyik 
meg szállást egy másik, 46 évig tartó megszállás váltotta fel .

A II . világháború után történteket Európa felosztásaként értéke-
lik   a tananyagok, ezt elemzik magyar szempontból és nem újraren-
dezésről beszélnek .
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Ábra és feladat az egyik hetedikes tankönyvben: A vasfüggöny két oldala • Vázold 

néhány mondatban, hogyan jeleníti meg a rajz Európa kettéosztottságát! A rajz 

alapján fogalmazd meg a vasfüggöny szó jelentését! Milyen akadályokkal 

próbálták lehetetlenné tenni az átjutást a „vasfüggönyön”? (Tóth 2022:191 .)

A Kádár-korszakot a kerettanterv – általános és középiskolában 
egy aránt – diktatúrának nevezi és a tankönyvek is ezt a szemléletet 
kö vetik . Értelmezik a kádári alku fogalmát, bemutatva, az úgyneve-
zett  életszínvonal-politikát a lakásépítési programmal és a jólét kor-
lá tozott növelésével együtt . Közben rávilágítanak a (még készülő) 
tan könyvek a folyamat hátrányaira is, kiemelve, hogy az életmódbe-
li  változásoknak, a korlátozott jólétnek nagy ára volt, a második gaz-
 da ság önkizsákmányoláshoz, az állami kiadások növekedése pe dig 
az ország súlyos eladósodásához vezetett .
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3. Hosszmetszeti témák a tankönyvekben

A kerettanterv bizonyos témákat hosszmetszeti megközelítéssel ír 
le . Ilyen például az általános iskola nyolcadik osztályában az ismét-
lés, vagy általános és középiskolában is a határon túli magyarság 
sor sának korszakokon átívelő bemutatása 1920-tól napjainkig, ben-
ne  a magyarságot ért atrocitások felvillantásával . A Kárpát-meden-
cei  kisebbségi sorba került magyarok sorsát területenként mutatják 
be a nyolcadikos tankönyvek .

3.1. A „félbevágott” székelykapu

A – valamikori (betoldás a szerk .) – Északkelet-Magyarországon lé vő 
Nagyszelmenc és Kisszelmenc falu története jelképe lehet a tör té-
nelmi Magyarországtól elcsatolt területek magyarságának . A két, 
egy beépült ikerfalu 1920-ban Csehszlovákiához került, majd 1938–
1945 között átmenetileg visszatérhetett az anyaországhoz . A második  
világháború után önkényesen húzott határt a szovjethatalom, s így 
Kisszelmenc a Szovjetunióhoz, Nagyszelmenc Csehszlovákiához ke-
rült . Az a képtelen helyzet állt elő, hogy rokonokat, barátokat vá lasz-
tott el egymástól a határzár, s a szögesdrót mögött láthatták ugyan 
egymást a rokonok, de ha át akartak jutni a falu utcájának má sik 
felébe, 600 kilométert kerülve, hosszas ügyintézés mellett, ví zummal 
tehették ezt meg . Nem szűnt meg a szögesdrót 1991-ben sem, hiszen 
Kisszelmenc Ukrajnához került, Nagyszelmenc 1993-ban  Szlovákia 
része lett . Hátráltatta a testvérfalvak átjárhatóságát, hogy 2004-ben 
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Szlovákia csatlakozott az Európai Unióhoz, majd a schengeni határ-
záron belülre került, míg Kisszelmenc kívül maradt az Európai 
Unión . Bár az utóbbi időben engedélyezik az átjárást, de ez csak ko-
moly határellenőrzések mellett lehetséges .” (Tóth 2022: 204 .)

Ezekben a fejezetekben szó esik a szórvány magyarságról is . Itt 
kell megemlíteni, hogy a Középiskolai Történelmi Atlasz is átdolgo-
zás ra került és ennek során a fenti kérdésekkel kapcsolatban új tér-
ké pek is kerültek a kiadványba .

Érdekes témája a nyolcadikos tananyagnak a „Mérlegen a 
magyar történelem” című összefoglaló, amelyben tudósokról, 
művészekről, feltalálókról, sportolókról van szó, természetesen a 
teljesség igénye nélkül . Megismerhetik a diákok Julianus baráttól 
Vámbéry Árminon keresztül Almásy Lászlóig híres utazóink, vagy 
a Bolyaiaktól Teller Edén keresztül Bay Zoltánig híres tudósaink és 
feltalálóink tevékenységét éppúgy, mint világhírűvé vált 
művészeink, mint pl . Munkácsy Mihály, Liszt Ferenc vagy Cziffra 
György, vagy éppen kiváló sportolóink, mint Papp Laci, Puskás 
„Öcsi”, Gerevich Aladár, Egerszegi Krisztina, Szilágyi Áron 
sikereit .

4. A tudomány új eredményeinek 
megjelenítése

A tankönyvek átdolgozásába tudományos szakértőket vontunk be 
minden évfolyamon azzal a céllal, hogy csak a legújabb tudományos 
eredményeknek megfelelő tények maradjanak bennük . Így kerültek 
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előtérbe az I . világháború, 1918–19 története és a trianoni centená-
rium okán lezajlott kutatások eredményei is . Például fehérterror 
helyett megtorlásokról szólnak a tankönyvek, és új szemlélettel 
megjelenik a Rongyos Gárda is a tananyagokban . 

„A soproni népszavazás létrejöttében jelentős szerepet játszott a 
Székely Hadosztály maradványaiból és a hozzájuk csatlakozó kato-
nákból az ország területének védelmére még 1919 tavaszán alakult 
úgynevezett Rongyos Gárda . Az alakulat Prónay Pál és Héjjas Iván 
vezetésével megszállta az Ausztriának átadásra kijelölt területet .

Nyugat-magyarországi (lajtabánsági) felülbélyegzett és eredeti bélyegkiadások 

1920-1921-ből . Készült „Lajtabánság-posta”, „Nyugatmagyarország felkelők”, 

„Felkelő Magyarok Északi Hadserege”, „Nyugat-Magyarország ORSZVÉ” 

(Országos Védelmi Szervezet), valamint „Nyugat-Magyarország népe nem  

nem soha!” felülnyomás is . (Pomozi Péter montázsa)
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Az ország különböző részeiből érkeztek hozzájuk önkéntesek a 
te rület megvédése érdekében . Fegyverrel megakadályozták az oszt-
rák  katonaság és csendőrség bevonulását (I . és II . ágfalvi csata, 1921 . 
augusztus-szeptember) . Miután Magyarország tovább már nem 
tart hatta meg a területet, kikiáltották az úgynevezett Lajtabánságot 
(1921 . október), hogy – az utódállamok módszerét követve – a poli-
ti kai rendezésig kész helyzetet teremtsenek . A Rongyos Gárda fellé-
pé se kellemetlenné vált az antant számára, így olasz támogatással 
Velencében leültek tárgyalni a magyar kormány képviselőivel (1921 . 
október 11-12 .) . Magyarország vállalta, hogy kivonja a felkelőket a 
te rületről, viszonzásképpen az antant hozzájárult egy Sopron és 
kör nyékén tartott népszavazáshoz .” (Száray 2022: 144 .)

A bemutatott példák alapján is látható, hogy a 2020-as NAT, az 
új Kerettanterv és az ezek nyomán átírt tankönyvek új szemléletet 
tükröznek, a magyarságot, a nemzeti identitás fejlesztését állítva 
középpontba . Ez a szemléletbeli áttörés nyilván nem megy egyik 
napról a másikra, ennek segítése jelentős részben a tanárképzés és a 
tanári továbbképzés feladata lesz .
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RÉGI TÖRTÉNELEM ÚJ 
TANKÖNYVEKBEN

S Z A B A D O S  G Y Ö R G Y

Kivonat: Ismeretes, hogy 2020 őszén átdolgozott történelem tan-
könyvek álltak a magyar közoktatás szolgálatába . Kétszer két tan-
könyv ről van szó, hiszen az 5 . és a 9 . osztályos diákok számára egy-
aránt megújult a korábbi „NTK-s” és az újgenerációs „OFI-s” 
tan könyv . Az átdolgozás csapatmunkában készült, több tudásfajta 
(pedagógusi és kutatói) találkozott . A négy tankönyv az alábbi hár-
mas  szempontrendszer halmazmetszetében helyezhető el: tudomá-
nyos  hitelesség, módszertani hatékonyság és a Nemzeti alaptanterv 
(NAT) és Kerettanterv (KET) által szabott keretek .

A nemzeti önazonosságtudatot megalapozó korai magyar múlt: 
az őstörténet, a honfoglalás és az Árpád-kori Magyar Királyság sok 
te kintetben újszerű bemutatást kapott . Az átdolgozás kutató törté-
né szi felelőse én vagyok, így én a tudományos hitelességért felelek . 
A tudományos hitelesség tekintetében a legnagyobb ellenérzést ki-
vál tó álláspontom az volt, hogy konszenzus helyett reális alapon 
nyug vó történelmi rekonstrukcióra törekedtem . Tettem ezt főleg 
azért, mert ma már régiek mellett új tudományok hallatják hangju-
kat:  gyors mozgásban van a múlt megismerése, és ez a természet tu-

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/regi-tortenelem-uj-tankonyvekben
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do mányok által felpörgetett dinamizmus sem a konszenzus nyugal-
mi  állapotához vezet . Egyvalamiben látok konszenzus-lehetőséget, 
de az nem a „mit?”, hanem a „hogyan?” kérdését érinti . 

Jelen tanulmány keretei között az identitásalapozó korszak kér dé-
seiből három témakört választottam ki, amelyeken keresztül bete kin-
tést kívántam adni a tankönyvekben érvényesített megállapí tá saim 
tudományos hátterébe: először korai történetünk for  rás adott sá gai ról, 
aztán mítosz és történelem kapcsolatáról, végül a hadviselő steppe- 
állam kérdéséről szóltam .
Kulcsszavak: történelemtankönyvek, tudományos hitelesség, 
identitástudatot megalapozó korai magyar múlt, konszenzus, forrás-
 adottság, mítosz és történelem, hadviselő steppe-állam
Mottó: „érdemes megbarátkozni a gondolattal, hogy a történelmi 
legendákban mindig található valami történeti mag, illetve igazság. 
Ezt keressük a mítoszokkal, az eposzokkal, de még az újra-, meg újra-
írt történelemkönyvekkel is…” (Hoppál Mihály)

1. Bevezetés

Ismeretes, hogy 2020 őszén átdolgozott történelemtankönyvek álltak  
a magyar közoktatás szolgálatába . Kétszer két tankönyvről van szó, 
hiszen az 5 . és a 9 . osztályos diákok számára egyaránt megújult a 
korábbi „NTK-s” és az újgenerációs „OFI-s” tankönyv . Az átdolgozás  
csapatmunkában készült, több tudásfajta (pedagógusi és kutatói)  
találkozott . Az általános megfontolások rövid felidézését nem mel-
lőzhetem, hiszen a közoktatás egészére hatott ki tevékenységünk .   
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A négy tankönyvet az alábbi hármas szempontrendszer hal maz-
metszetében kívánom elhelyezni, remélve, hogy a felhasználók né pes 
tanár- és diákközössége is ekképpen ítéli majd meg . E három szem-
pont: tudományos hitelesség, módszertani hatékonyság és a Nemze-
ti  alaptanterv (NAT) és Kerettanterv (KET) által szabott ke re tek .

1 . ábra . Új történelemtankönyvek a követelmények rendszerében

Ezen hármas szempontrendszer 3–3 sarkalatos alegységét ekként 
tudom szemléltetni:

Tudományos
hitelesség

„konszenzus” helyett reális 
történelmi rekonstrukció

új eredmények, 
új tudományok

tudásalap – tényismeret + 
módszer

korosztálynak megfelelő  
szint, csapatmunka

kreativitás, vizualitás

oktatói szabadság 
a tanároknak

tananyagcsökkentés

magyar történelem 
részaránya megnőtt

identitásteremtés és 
identitáserősítés

Módszertani
hatékonyság NAT, KET

2 . ábra . A követelmények és a lehetőségek rendszere
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Hogy néz ki minden kissé részletesebben kibontva?
 1 .  Tudományos hitelesség – kutatói szakmámból eredően erről 

szó lok majd legbővebben . E pont hármas tartópillére: „kon-
szen  zus” helyett reális történelmi rekonstrukció; új kutatási 
ered mények, új tudományágak bevonása; a tudásalapot a 
tör ténelmi tények ismerete és azok feldolgozásának módsze-
re  kell, hogy képezze .

 2 .  Módszertani hatékonyság . E pont szintén három pilléren 
nyug szik . Elsőként említendő a korosztályoknak megfelelő 
ne hézségi szint megtalálása, amit csak csapatmunkával tud-
tunk  elérni, hiszen gyakorló pedagógusok joga és kötelessége 
meg határozni, hogy mennyire terhelhető egy ötödikes és egy 
ki lencedikes diák . A XXI . században élünk, így nagy hang-
súlyt helyeztünk a kreativitás és vizualitás érvényesítésére; 
ezért hoztam ezt fel másodjára . Csak sorrendben és nem fon-
tos ságban harmadik pont a tanároknak biztosított oktatói 
sza badság, amely lehetőséget ad az átadandó tudásalap sú-
lyo zására, a véleménykülönbségek megjelenítésére és a peda-
gó gusi kreativitás kifejtésére .

 3 .  NAT és KET elvárásai . E pont hármas rendszere a tananyag 
csök kentését, ugyanakkor a magyar történelem részarányai-
nak  növekedését, annálfogva az identitásteremtés és iden ti-
tás  erősítés célját öleli fel . Történészi hatáskörömön túlmuta-
tó  ok tatáspolitikai szempont ez, bár én régmúltunk bővebb 
be  mu tatását csak üdvözölni tudom . Hazánk földrajzi el he-
lyez  ke dése, identitásunk legfontosabb jelképei (államcímer 
al ko tó elemei és az alapján a zászló), egyes intézményeink 
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(megyerendszer, kodifikált törvénykezés) e régi korok 
hagya té ka!

2. Konszenzus és/vagy hitelesség?

A korai magyar múlt, jelesül az őstörténet, a honfoglalás és az 
Árpád- kori Magyar Királyság sok tekintetben újszerű bemutatást 
kapott . Az átdolgozás kutató történészi felelőse én vagyok, így én az 
első, a „tudományos hitelesség” nevű kör taglalására vagyok hiva-
tott .  A tudományos hitelességhez az alábbi kérdés- és gondolatcso-
por  tot rendeltem:

3 . ábra . Tudományos hitelesség: szempontok, kérdések, kívánalmak

A tudományos hitelesség témakörében a legnagyobb ellenérzést 
ki váltó álláspontom az volt, hogy konszenzus helyett reális alapon 
nyug vó történelmi rekonstrukcióra törekedtem . Ezt a Történelem-
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oktatók Szakmai Egyesületének adott interjúmban is kifejtettem:  
„a korai magyar történelemben sosem volt és sosem várható teljes 
szakmai konszenzus. Aki ilyet mond, az vagy ennyire nem ért a kuta-
táshoz, vagy tudatosan állít valótlant. Ennélfogva egy tankönyvön sem 
lehet konszenzust számonkérni! Amit számon lehet kérni, az a követ-
kező: szülessék forrásokon és szakirodalmi eredményeken alapuló va-
lószerű történeti rekonstrukció, az »így is történhetett elv« jegyében. 
Éppen ezért én is átéreztem annak felelősségét, hogy – a tankönyvírás-
ban való részvétel megtisztelő lehetőségével élve – minden állításom-
nak legyen szakmai fedezete; még akkor is, ha egyes sarkalatos kérdé-
sek mentén szakmai vitákat folytatok tudós kollégáimmal.”

2020 . június 26-án közölt gondolataimat ma is vállalom, bár a Tör-
ténelemtanárok Egylete által rendezett konferencián (2020 . ok tó ber 
10 .) folytatott vita során meggyőződtem arról, hogy egy kellően  át nem 
beszélt elvet kell közösen átgondolnunk . Kezdjük azzal, hogy létezik-e 
teljes konszenzus? Mivel a múltunkból leszűrt tapasz ta lat történelmi 
hagyatékunk egyik legerősebb pillére nemzeti iden ti tásunknak, ezért 
biztos, hogy teljes konszenzus nem létezik; kü lön böző műveltségű, 
vérmérsékletű, világnézetű emberek vagyunk, ezért mindig fogunk 
erről vitázni, szakmán belül és kívül egyaránt . S ha van két korszak, 
amelyik távol áll a konszenzusos megítélés le he tőségétől, az a régmúlt 
és a jelenkor . A jelenkor azért, mert ez a sze mélyes élményként megélt 
történelem mába érő folytatása; a rég múlt  idők hagyatéka pedig a „kik 
vagyunk? honnan jöttünk?” kér dé sére kínál újra-újrafogalmazott ön-
azonosságtudat-alapozó vála szo kat . Visszatérve a praktikus vonulat-
hoz: akik a konszenzust kér ték számon rajtam, azok egyszer sem tud-
ták pontosan kijelölni a kon szenzusalkotásra jogosultak körét (jelzem, 
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e vita során sem tudták) . Különböző résztémák, korszakok elbírálásá-
hoz más és más „kon szenzusalkotó” virtuális testületet kellene összeto-
borozni! De még ha az azonos kutatási területen alkotókat vesszük: ha 
valaki csak két néhai kiváló medievista akadémikus, Györffy György és 
Kristó Gyula életművét tanulmányozza, akkor láthatja, hogy a hon fog-
lalás, a X . század és a Szent István-i keresztény államalapítás meg-
ítélésében sarkalatos felfogásbeli különbség alakult ki közöttük . Melyi-
kük álláspontjára épüljön konszenzus?

Tovább megyek: aki tudja, hogy a régmúltról megszerezhető 
tu dást csak különböző tudományok bevonásával lehetséges valóság-
hű  komplexitással felruházni, az beláthatja, hogy ma már nem kizá-
ró lag történészeké a rekonstrukció joga (mondom ezt történész-
ként),  hanem régészeket, nyelvészeket, néprajzkutatókat szintén be 
kell vonni, sőt a fizikai antropológusok és az archeogenetikusok is 
mél  tán kérnek részt a korai múlt megvitatásában . Régiek mellett új 
tu dományok hallatják hangjukat: folyamatosan zajlik régi és új tu-
do mányok illetékességi körének újragondolása .

Az új tudományok – főleg az őstörténet kutatásában – a múlt 
mind inkább színesedő képét eredményezik . Ezt a színesedést pedig 
mi nél hamarabb be kell építeni a közoktatásba, hiszen XXI . századi 
diák jaink vizuális kultúrában és a modern technika hatása alatt élnek .  
Így a régi korok szereplőit is úgy lehet megkedveltetni a fiatalokkal, 
ha a legújabb technikával évszázadok távolságából lehet őket eleven 
közelségbe hozni . Különös szerencsénk, amit bűn, sőt, mi több, hiba 
lett volna kihasználatlanul hagyni: III . (Nagy) Béla király (1172–
1196) esete . Szellemi és gazdasági emelkedést, nagyhatalmi státuszt 
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és békés hátországot teremtett országlása;1 kegyelmi pilla nat számba 
megy, hogy éppen az ő csontvázát sikerült azonosítani, arc-
rekonstrukcióját elkészíteni, legújabban még komputertomográf fel-
vétellel is megvilágítani koponyája jellegzetességeit – a nagy ural ko-
dóban ilyenformán megjeleníthető az élő/halandó ember, az 
antropológia és orvostudomány által is „vizualizálható” személy .2 
Az ilyen és ehhez hasonló új eredmények további új kérdéseket vet-
nek fel és régi kérdéseket késztetnek újragondolásra: gyors mozgás-
ban  van a múlt megismerése, és ez a természettudományok által mind 
jobban felpörgetett dinamizmus sem a konszenzus nyugalmi álla-
potához vezet (amely nyugalmi állapot a tudomány halálát jelentené) .

Veszélyként merült fel annak tudatosítása, hogy ha ennyire 
nincs konszenzus, akkor minden szakmai álláspont és minden 
erre épü lő tananyag csupán egy vélemény a többi között . Ez való-
ban így van, de veszélynek mégsem lenne helyénvaló beállítani az 
egymás mellett élő, olykor egymással vitatkozó tudományos ala-
pokon álló tör téneti rekonstrukciókat . Mert éppen a tudományos 
minőség az, ami nem engedi a történészi gondolatokat fékevesz-
tett vágtázásba vál tani, szétszéledni: a történettudomány ugyanis 
a források kritikus  vizsgálatára épített múlt-rekonstrukció, ilyen-
formán a Magyar or szágon mintegy negyed évezrede alakuló,3 

1 Összefoglalóan, korábbi irodalommal l . Kristó–Makk 1981; Makk 1982 .
2 Összefoglalóan, korábbi irodalommal l . Szabados 2016; Olasz et al 2018; 

Kásler–Szentirmay 2019; Szabados 2021 .
3 Reális nemzeti büszkeségünk egyik forrása lehet, hogy a kritikai magyar 

történettudomány negyed évezrednél is régebbi múltra tekint vissza . 
Katona István jóvoltából már 1778-ból kifinomult kutatáselméleti útmu-
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finomodó történet kritikai módszerek megszabnak egy széles ha-
ladási sávot, amelyen több nézet is versenyezhet, de ha egy elmé-
let letér arról, az már nem nevezhető tudománynak . Mindezeknél 
fogva egyvalamiben mégis lé tezik konszenzus (és ezt szemmel 
láthatólag nem vették észre vita part nereim), de az nem a „mit?”, 
hanem a „hogyan?” kérdését érinti .  Vagyis a konszenzus, nem 
egyik vagy másik tudományos követ kez tetés egyeduralomra jut-
tatásában, hanem az adott kö vetkeztetéshez vezető kritikai mód-
szeresség alkalmazásának kö ve telményében él, de abban élnie 
kell .4

tatóval rendelkezünk . „Ut primum auctoris alicuius testimonium laudatur, 
mox plerique nosse cupiunt, cuius ille dignitatis, cuius aetatis, religion-
is, nationis, indolis fuerit; utrum scriptoris, an solum descriptoris munus 
obierit; ut, quantam testis ille fidem mereatur, facilius tutiusque statuere 
possint . (Amint akármely szerző tanúságát először idézzük, mielőbb tudni 
akarjuk, milyen méltóságot viselt, mely korban élt, milyen vallású, milyen 
nemzetiségű, beállítottságú volt; vajon íróként, avagy csupán lejegyzőként 
végezte feladatát; mekkora hitelesség tulajdonítható neki, könnyen és biz-
tosabban tudott-e állítást tenni .)” Katona 1778 . 1–2 . Tudományos minő-
ségű történetírásunk kialakulásáról és az Árpád-kort érintő eredményei-
ről korábbi irodalommal l . pl . Hóman 1938; Szabados 2006; Tóth 2016; 
Szabados 2022 .

4 Mindig megszívlelendő Takács Miklósnak a minőségelvet valló gondolata: 
„az igazság nem lehet a számbeli többség monopóliuma .” Akár szakmai 
„párbajkódex” mottója is lehetne gondolat folytatása: „az egyes elméletek 
cáfolatának a módja nem a megjelentetésük elfojtása, hanem az érvrend-
szerük bírálata kell, hogy legyen .” Takács 2006 . 79–80 .
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3. Az identitásalapozó korszak 
kérdéseiből

A magyar múlt legkorábbi szakasza nemzeti identitásunk alapját 
képezi, hiszen nem mindegy, kik vagyunk, s milyen hagyaték jutott 
a tarsolyunkba . Mivel a forrásadottságok miatt a régi korokról tud-
hatunk a legkevesebbet, itt vetül fel a legtöbb bizonytalanság, vitás 
kérdés . Mégis a kutatásnak és a közoktatásnak is mindenkori joga és 
kötelessége, hogy a tőle telhető legjobb válaszokat adja: a közoktatás 
szintjén ezt úgy, hogy az 5 . és 9 . évfolyamos diákok számára befo-
gadható legyen .

A kevés megismerhető tényanyag dacára mégsem reménytelen 
ős történetet tanítani, hiszen a múltról alkotott kép az újabb tudomá ny-
á gak kifejlődésével fokozatosan színesedik . Az írott kútfők tudó sí tásai 
mellé így zárkóztak fel a nyelvi, néprajzi, régészeti, embertani, legújab-
ban az archeogenetikai adatok . Ezeknek legalább meg létét, hasznossá-
gának mibenlétét jeleztük a tankönyvekben . Az is meretbővülés persze 
a régi kútfők újszerű megszólaltatásából is fa kadhat . Fontosnak tartot-
tam még azt, hogy a tudás ne merev ki nyi latkoztatásként, hanem élő, 
megújulni képes gondolatként jelenjék  meg a diákok számára . 
Meggyőződésem, hogy László Gyula ré gész professzor „termékeny 
bizonytalanság” elve5 mentén lehet ered ményesen haladni, máskü-

5 „A múlt kutatója állandóan a »termékeny bizonytalanság« légkörében 
dolgo zik .” László 1978 . 8 .
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lönben a gondolkodás elveszítheti az ön reflexió biztosította mérték-
tartást és rugalmasságot, s a fejlődést gá toló dogmává merevedik .

Nem lehet elégszer hangsúlyozni, hogy a történelem kezdeti 
sza kasza, az ősműveltség hagyatéka identitást megalapozó erővel 
ren delkezik, ezért ahhoz minden ember valamiképpen viszonyul . 
Sok féle ember sokféleképpen viszonyul, és ezek a viszonyulások tör-
vény szerűen vezetnek vitához . Fentebb szemléltettem, hogy a vitát 
a mi tankönyveink sem kerülhették el: kritikák jelentek meg szak-
mai  és/vagy politikai indíttatásból . Mondandóm végeztével közlöm 
a tankönyvvitában vállalt részem visszhangjának elérhetőségeit; je-
len  dolgozat viszont arra ad alkalmat, hogy betekintést nyújtsak a 
történelemtankönyvekhez hozzáadott középkorkutatói műhely-
munkába, egyes állásfoglalásaim szakmai hátterébe .

3.1. Korai történetünk forrásadottságáról

A magyar az egyetlen nép, amelyik steppei eredetű műveltségét és 
po litikai szervezettségét nyugat-európai mintára cserélte, és ezen új 
ke retek között fejezte ki régi hagyatékának azon elemeit, amelyek 
va lamilyen oknál fogva méltónak találtattak felvétetni az írásbeli-
ség be . Historiográfiánk korai szakaszát ekképp a hagyomány és a 
kri tika, illetve az emlékezet és a feledtetés viaskodása hatotta át . Még 
ahhoz is idő kellett, hogy az új szellemi közegben igény mutatkoz-
zék  a múlt lejegyzésére .

Nem tudni, mikor és milyen műfajban íródott az első magyar 
tör ténet; historiográfiánk gyökereinek és XII . századi hajtásainak 
hal vány körvonalai csak későbbi, XIII–XIV . századi, vegyes formai- 
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műfaji jegyeket hordozó szövegemlékeken sejlenek fel . Mivel a leg-
ko rábbról név szerint ismert szerzőjű mű, Kézai Simon Gesta Hun-
garoruma (1282–1285) kivonatosan jutott korunkra,6 a régi 
tör ténetírás teljesebb hagyatékáért az Árpád-kor után keletkezett 
mű vekhez, a Budai krónika és a Képes krónika szövegcsaládjához 
kell fordulnunk .7 Magam azt a nézetet tartom meggyőzőnek, ame-
lyik  egy I . András (1046–1060) korában keletkezett Ősgeszta lé te zé-
sét  és Miklós püspök, királyi jegyző szerzőségét valószínűsíti .8 Ez a 
Miklós püspök a tihanyi alapítólevél (1055) fogalmazója lehetett, 
aki még 1051-ben egy furfangos üzenethamisítással hazarendelte a 
Ma gyarországra támadó német hadsereg Dunán lehajózó élelmi-
szer- ellátmányát .9 Meglátásom szerint az Árpád-háznak az András 
ki rályságával feléledő, dinasztikus-legitimációs történeti érdeklődé-
sen  túl egyéb érvek, elsősorban tartalmi jegyek is támogatják ezt a 
lehetőséget .10

A régi geszták és krónikák forrásértéke tekintetében óvatosság-
ra  int az a körülmény, hogy historiográfiánk eme korai emlékei ide-
gen  nyelvi (latin) és vallási (keresztény) közegbe emelték a pogány 
múlt lejegyzésre méltónak tartott elemeit . Noha azt sem tudhatjuk, 
hogy melyik mondát mikor jegyezhették le először, de bizakodásra 

6 Domanovszky 1906 . 8–18; Hóman 1925a . Melléklet .
7 A krónikás történetírás-láncolat jó áttekintését l . Kristó 1986 .
8 Horváth 1954 . 305–315 .
9 Szentpétery, SS Rer Hung I . 348 . V . ö . Györffy, DHA I . 152 . (43/I . sz .); ÍF 

16–25 .
10 A Miklós püspök szerzősége melletti további érveket l . Szabados 2011 . 

334–340 .
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ad okot az a megfigyelés, amely szerint az elbeszélő történelmi em-
lé kezet mintegy hét nemzedéket fog át, ami két-három évszázadot 
je lenthet .11 Így az ősi magyar hagyomány tekintetében legkorábbi 
gesztáinknak érdemes nagyobb forrásértéket tulajdonítani annál, 
mint azt a némelykor túl szigorú filológiai kritika tette .

Addig azonban, amíg a feledtetés és az emlékezet egymással vi-
as kodó erői színre nem léptek historiográfiánkban, a IX–X . századi 
ma gyar történelem egykorú (vagy legalább közel egykorú) elbeszé-
lői kizárólag idegen – muszlim, bizánci, szláv, nyugat-európai – írók 
vol tak . Feljegyzéseik a külső szemlélő álláspontját tükrözik, és nyel-
vi,  vallási/kulturális sokszínűség jellemzi ezeket . A külső szemlélő 
szó szerint, földrajzilag értendő, akként, hogy ezek az írók csak 
azokat látták a magyarokból, akik látókörükbe érkeztek, vagyis a 
har cosokat . A IX–X . századi hátország népéről egyetlen utazótól 
sincs feljegyzés .

Mindezidáig az írott kútfőkről tétetett említés . A korai magyar 
múlt megismeréséből azonban a nyelv, a szellemi néprajz, meg a 
tárgyi/embertani hagyaték (régészet, antropológia) kutatói is részt 
kér nek már jó ideje; és ha a történeti következtetések során megvan 
a kellő körültekintés, akkor teljes joggal . A különböző műfajú forrá-
sok illetékességi köre élénken foglalkoztatja a kutatást, külföldön és 
ha zánkban egyaránt .12 E helyt csupán a legfontosabb elméleti tanul-
sá gokat idézhetem fel: ezek értelmében mind a „régészeti kultúra = 
etnikum”, mind pedig a „nyelvtörténet = néptörténet” azonosítás 

11 Hoppál 2002; Hoppál 2014 .
12 L . pl . Sinor 2005; Brather 2006; Bálint 2006 .
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tart hatatlan; az egyes kútfőcsoportok mondandóit pedig sokszor 
eleve nem is lehet összehangolni .

Úgy látom, hogy a nyelvi anyag a korábban véltnél szerényebb 
for rásértéket képvisel, mivel a IX–X . századból csupán vitatott 
etimológiájú személy- és földrajzi nevek állnak rendelkezésünkre . 
A föld rajzi nevek kapcsán Hoffmann István mutatott rá arra, hogy 
egy föld rajzi név etimológiájából nem következik használói nyelvi/
etnikai  hovatartozása .13 Ehhez annyit teszek hozzá, hogy a különböző 
el nevezésű települések még lakosaik lélekszámát, egymáséhoz vi szo-
nyított létszámarányát sem tükrözik, nemhogy identitását! Mindezt 
tetézi, hogy a földrajzi nevek keletkezése és legkorábbról fenn maradt 
lejegyzése között ismeretlen nagyságú időszakadék húzódik .

Az írott kútfők szűkösségét a tárgyi emlékek bősége ellenpon-
toz za . Ma a régészet forrásbázisa olyan gyors ütemben nő, amiről a 
kró nikákat és okleveleket vizsgáló történészek álmodni sem mer-
nek .  A régészetnek ezzel a mennyiségi gyarapodással egyidejűleg 
kell saját minőségi előmenetelével foglalkoznia, s történetiségét újra 
és újra meghatároznia . A régészeti munka sikere több tényező függ-
vé nye: a feltárások mértéke, a leletek dokumentáltságának színvona-
la  mind befolyásolja a következtetések erejét,14 de Erdély (meg a 
Partium és a Kelet-Bánság) elcsatolását tekintve tudományon kívü-
li  tényezők is sokszor hátráltatták a kutatók munkáját .15 Ettől függet-

13 Hoffmann 2010 . 14–19 . Tihany és Balaton példáján l . uo . 43–50 .
14 L . pl . Révész 2008 . 453–455; Gáll 2013 . I . 821 .
15 Nem érdemes taglalni a XVIII . század óta meglévő, majd a román utód-

állami nacionalizmus által hivatalosan táplált „dáko-román folytonosság- 
elmélet” napnál világosabb tudománytalanságát . Kritikáját l . pl . Kristó 
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le nül elvitathatatlan tény, hogy a tárgyi emlékek időben aránylag jól 
ré tegezhetőek, illetve, hogy a leletek a legnagyobb mennyiségű adat-
bá zist képezik . A régészet által keltezhető sírleletek emberi csont-
anya ga pedig az archeogenetika számára alapozza meg adatainak 
idő beli elhelyezhetőségét .16

A különböző műfajú forráscsoportok sorra vételével arra a 
meggyőződésre jutottam, hogy a honfoglalás kor további kutatását 
alap vetően a történeti és a régészeti adatokra lehet építeni . Elvégre 
az írott kútfőkben találhatóak meg azok a történelmi fogalmak és 
ki fejezések, amelyek által értelmezzük a múlt jelenségeit; a rohamo-
san bővülő tárgyi anyag pedig sok esetben az egykorvolt valóság 
azon elemeit tárja elénk, amelyekről hallgat a pergamen, hallgat 
a toll . Persze a leletekből levont történeti (sőt etnikus) következ-
tetések során mindenkor kívánatos a fokozott óvatosság; külö-
nösen ke rülendő a „vegyes érvelés” . Mégis szükséges a folyama-
tos tudo mány közi párbeszéd ahhoz, hogy kitűnjék, mikor 
egyeztethető össze a történelem és a régészet tanúságtétele, és 
mikor nem .

3.2. Mítoszról és történelemről

Előző forrástani áttekintésemből szándékosan hagytam ki a néprajz-
tudományt, mert az alábbi esetrajzolathoz nélkülözhetetlen kiemel-

2002a . 9–17; Gáll–Laczkó 2013 . 83–88 .
16 Az Árpád-ház archeogenetikai kutatásának populációgenetikai távlatai-

hoz  l . Nagy et al 2020 .
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ten kezelnem . Induljunk ki abból, hogy az emlékezet és a hagyomá-
nyozás módjait (is) ismerő folklorisztika az összehasonlító 
motívumkutatással mondhat sok újat a korai múlt mítoszainak kul-
turális kapcsolatairól .17 Tankönyveink kritikái között meglepve olvas-
tam, hogy a mondák szerepeltetése azért nem helyénvaló, mert azok 
nem őrzik a legrégibb idők emlékeit, ehelyett bizonyos korabeli célo-
kat szolgáló kitalált történetek” . E szakmán belülről jövő állítás nem 
pusztán negatív előítéletről árulkodik, hanem arról is, hogy megfo-
galmazója aligha ismeri a mítosz és történelem mibenlétének kap-
csolatát feltáró interdiszciplináris, hazai és külföldi szakirodalmat .

 Hogyan lehet e kettőt összekapcsolni? Várkonyi Nándorral 
szól va a „mítosz sűrített történelem”,18 és e gondolatával szépen 
csendül  össze Jan Assmann következtetése: „a mítosz megalapozó 
törté net té sűrített múlt” .19 Mítosz és történelem összefonódását, 
iden ti tás forrás-erejét jól érzékelteti Anna-Leena Siikala mitológia-
kutató (Hoppál Mihály tolmácsolásában) . „Mind a mítosz, mind a 
történetírás olyan szimbolikus formák, amelyek összekötik a múltat 
és a jelent…  Azáltal, hogy kodifikálják a világkép szerkezetét, a mí-
toszok a múlt mentális modelljei, s mint ilyenek, a kultúra hosszú 
távú emléke ze tének tekinthetők .”20

A magyar nép eredetmítosza, a csodaszarvas-monda legkorább-
ról  Kézai Simon Gesta Hungarorumából ismert .21 Eszerint Ménrót 

17 Hoppál 2014 . 103–122 .
18 Várkonyi 1972 . 209 .
19 Assmann 2004 . 78 .
20 Hoppál 2015 . 49 .
21 Az Árpád-kori historiográfia fent vázolt jellegzetességeit tekintve annyit 
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óri ásnak Eneth nevű feleségétől két fia született Perzsia vidékén, 
Hunor és Magor; ők Meótisz ingoványaiba mentek vadászni, ami-
kor  egy szarvas bukkant fel előttük . A fivérek nem tudták utolérni a 
szarvast, aki rávezette őket arra, milyen jó lakhely Meótisz . Hunor 
és Magor öt év múltán a pusztában az alán fejedelem két lányára 
buk kant: őket elrabolták, nőül vették, s tőlük származnak a hunok .22 
Felvetődött, hogy ez a monda csupán egy irodalmi toposz, az antik 
görög Io-monda kései variánsa . Bár nemcsak a magyarságnak van 
cso daszarvas-mondája, hanem a hunoknak is, ám a toposz-minősí-
tés  a folklorisztikai eredmények fényében tarthatatlan . Berze Nagy 
János széleskörű eurázsiai motívumvizsgálattal és tipológiai rend-
sze rezéssel cáfolta azt, hogy csupán a nőrablás emléke élt a magya-
rok  körében, és még a csodaszarvas is Jordanestől került a hun 
krónikába .23 Ezzel arra hívta fel a figyelmet, hogy olyan nyelvi köze-
gek ből adódnak elő motívumegyezések, amelyekkel – például egyes 
tö rökségi népek szellemi kincseivel – a latinul lejegyzett magyar 
cso daszarvas-monda nyilván nem áll közvetlen szövegkapcsolat-
ban .  Berze Nagy igazsága könnyen belátható: ha sem Kézai nem járt 
Közép-Ázsiában néprajzi gyűjtőmunkát végezni, sem onnan nem 
jött senki Magyarországra egy kéziratos latin nyelvű históriát ki-
jegy  zetelni, akkor a motívumegyezések kizárólag ősi kulturális kö-
zös ségre mutatnak vissza .

jelent, hogy a csodaszarvas-monda legkésőbb 1285-re írásba foglaltatott, 
de nem túlzás első hazai lejegyzését az Ősgeszta írójához kötni, s így a XI . 
századra feltételezni . Hóman 1925b . 96 .

22 Szentpétery, SS Rer Hung I . 144–145 .
23 Berze Nagy 1927 . 162–164 .
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Nyitott kérdéskör a fentieket is magába foglaló jelenség, a ma-
gyar  hun-hagyomány problematikája . Nem hihető, hogy etnogene-
zisünk sarkalatos vitája valaha nyugvópontra jut . A két világháború 
kö zötti felfogást Hóman Bálint elfogadó véleménye határozta meg . 
Hóman úgy vélte: az Árpád-ház nagyságrendjén jelölhető ki a ma-
gyar  hun hagyomány valóságmagja, vagyis a kezdetben az uralkodó 
nem zetségre érvényes jelentésmező tágult ki, hogy az egész magyar-
ság  eredetére vonatkozzék .24 Hóman okfejtése egy nagyhatású el mé-
let  módszertani előképének bizonyult . Reinhard Wenskus a 
germánok korai történelmének írásbeli rögzítését a „Traditionskern” 
(’hagyománymag’) és a „traditionstragender Kern” (’hagyományt 
hor dozó mag’) terminussal szemléltette . Ennek lényege, hogy egy 
do mináns csoport a magasabb szintű politikai egység kialakításakor 
ere detmítosz által legitimálta az összetartozást, és e domináns cso-
port  hagyománya vált az egész közösség származástudatává .25 A XX . 
szá zad derekának, második felének hazai kutatása döntően elutasí-
tot ta a magyar hun-hagyomány eredetiségét,26 ugyanakkor a hagyo-
mányt egészében, vagy részlegesen elfogadó nézet is fennmaradt a 
hazai tudományban .27 A jelenkori kutatásból érdemes kiemelni 
Horváth Izabella minden eddiginél nagyobb szakirodalmi bázisra 
épí tett tanulmányát Attila temetkezési hagyományáról . Az alapos 
tu dományközi szemlézést is végző elemzés tanulsága, hogy a nagy 

24 Hóman 1925a . 88 .
25 Wenskus 1961 . 54–87 .
26 Györffy 1948 . 126; Kristó 1983 .
27 Dümmerth 1971 . 421–425; Hoppál 2014 . 103–122 .
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hun király temetése olyan mélyre nyúló, néprajzilag, régészetileg és 
tör ténetileg igazolható közép- és belső-ázsiai párhuzamokkal 
rendel kezik, amelyek láttán nem lehet Attila hun király sírba tételé-
nek  e motívumát újkori koholmánynak, vagy középkori legenda 
át vételének tartani .28

Jelen tanulmány rendeltetésénél fogva sem hivatott arra, hogy 
a hun- eredetkérdésről teljességre törekedve szóljon . E helyt csu-
pán né hány szempontra világítok rá, amelyek miatt az Árpád-ház 
Attila- hagyományának hitelességét elfogadók nyomdokába lépek . 
A kuta tás ban az utóbbi másfél évszázad során, de főleg 1945 után 
nagy te ret nyert magának az a nézet, miszerint Álmos nemzetsé-
gének ez az eredettudata nem valóságon alapul, hanem utólag 
költött családfa .  A következőkben az egyik legelterjedtebb bíráló 
érvet mérlegelem .  Ennek lényege, hogy az Árpád-ház önnön di-
csőségének növe lé sére, valamint a Kárpát-medencei uralomhoz 
való jog meg erősítésére választotta magának ősül Attilát . Röviden 
szólva: po litikai haszonszerzés végett . Igaz ez az érvelés? Mennyire 
jellemzi ez a legitimációs hátsó szándék az Árpád-ház udvari kle-
rikusait? Nem éppen . Attilát bemutatván Kézai Simon nem hall-
gatja el a hun ki rály alakjának árnyoldalát . Szól a testvérgyilkos-
ságról, Attila halá lá  ról feljegyzi, hogy az egy mértéktelen 
hevességű szeretkezés után kö vetkezett be, midőn a király hanyatt 
feküdt és az eleredt orra vére foj totta meg . Még mindig nincs vége 
a szigornak, amit Kézai Simon ér vényesít: Attilával együtt sírba 

28 Horváth 2022 .
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szállt birodalma is a gyorsan kirobbant  utódlási harc miatt . A véres 
csatában sok ember veszett oda; Attila fiai közül Csaba serege ma-
radékával visszatért Szkítiába (a hely ben maradt hunok attól kezd-
ve székelyeknek hívták magukat) .29 Kézai Simon e kissé mitikus 
színezetű elbeszélése egybevág azzal a tör téneti ténnyel, hogy 
Attila elhunyta (453) után a hunok feladták a Kárpát-medencei 
steppe-államiságukat . Kézai nyilvánvalóvá teszi an nak tényét, 
hogy a hunok és a magyarok közép-európai jelenléte és uralma 
között nincs folytonosság .

Mindezek tudatosítása után térjünk vissza oda, hogy az 
Árpádok   önnön dicsőségük növelésére, továbbá a Kárpát-
medencei fő  ha talmukhoz való jog alátámasztására választották 
magának ősül Attilát? Sarkosan megfogalmazva: rá voltak szorulva 
Attilára, mint hi vatkozási alapra? A XI–XIII . század 
művelődéstörténeti közegének  ismeretében e haszonelvűség vádja 
tarthatatlan . Ismét hang sú lyo zandó, hogy a magyar az egyetlen 
közösség, amelynek steppei ere detű etnikai és állami ősmúltja a 
nyugati keresztény műveltség ke retei között – latinul alkotó 
egyházi férfiak lejegyzésében – fejeződött  ki . Amikorra pedig 
elkészültek legkorábbról fennmaradt gesz tá ink (XIII . század) 
addigra az első magyar uralkodóház már a keresz tény világba 
illeszkedő, valódi – és nem mindennapi rangot adó – politikai 
legitimációval büszkélkedhetett . I . István és fia, Imre szent té 
avatása (1083), s az őket avattató I . László kanonizációja (1192) 

29 Szentpétery, SS Rer Hung I . 156, 160–162 .
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után a dinasztia uralkodói a „szent királyok nemzetsége” ki fe-
jezésbe sűrítették uralmi jogalapjukat . Mindehhez még számítsuk 
hozzá a nyugat-európai történeti „köztudat” negatív Attila-képét, s 
máris jobban látszik a nagy hun uralkodó aktuálpolitikai hasznave-
he tetlensége . Ezért inkább beszélhetünk ősvállalásról, mint ős vá-
lasz  tásról, mert ez utóbbi esetén – a történeti-politikai legitimáció 
ked véért – sokkal „hasznosabb” őst kellett volna választani . Egy 
va lóban ideális választott ős Baján avar kagán lehetett volna: az ő 
mű ve egy sikeres Kárpát-medencei honfoglalás, valamint egy 
negyed  évezreden keresztül Közép-Európában fennállt steppe-
birodalom,  az Avar Kaganátus (568–822 k .) megszilárdítása volt, 
ráadásul még testvérgyilkosság sem terheli emlékezetét .

3.3. A hadviselő magyar steppe-államról

További kritikaként merült fel a szakirodalmat nem kellően ismerő 
szak emberek köréből, hogy a Szent István előtti magyar politikai 
szer vezettség, egyáltalán a steppei íjfeszítő népek között honos 
rend szer az állam-minősítést kapta meg . Márpedig az egyetemes 
tu dományosság több szakterülete, így a jogtörténet, a történeti szo-
cio lógia, a szociális/kulturális antropológia mindazon, ókor óta 
fenn állt politikai formációkat államként tartja számon, amelyek el-
érték egy adott terület lakossága felett az önállóan érvényesíthető 
ha talom koncentrációját .30

30 A témára vonatkozó szakirodalom tudományközi szemlézését elvégeztem 
2011-re . Szabados 2011 . 9–61 .
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Egyetlen medievisztikai okfejtést azonban szükséges ide idéznem  
a steppe-államiság „érintettsége” okán . A népvándorlás korára Walter 
Pohl osztrák akadémikus a népvándorlás kori Kárpát-me den   cében 
fennállt steppei birodalmak által képviselt államtípusokról   értekezik, 
amelyek kortársaikkal ellentétben nem merítettek Róma krisztianizált 
politikai hagyatékából . „… a tisztán barbár és po gány alapon nyugvó 
erős királyság nem maradhatott fenn. Mind az ál tal fontos kivétel akad e 
szabály alól: a Kárpát-medencei központú  steppe-birodalmak. Ide szá-
mítva: első a hunok királysága az V. szá zad első felében, majd az Avar 
Kaganátus, végül a magyarok a X. szá zadban. Ezek nagyjából (bár bizo-
nyos egyedi jellemzőkkel) azt az állam típust képviselték, amely az eu-
rázsiai steppén volt elterjedt  a szkíták idejétől (Kr. e. I. évezred) a késő- 
középkori mongolokig,  és még azon túl. Gyakran sorolják a »nomád« 
birodalmak közé eze ket, ami le egyszerűsítés, mert a nomadizmus megle-
hetősen vál to zatos fokoza to kat és típusokat foglal magába; különös tekin-
tettel az európai steppei  birodalmakra, amelyek népessége (így a kései 
avarok) inkább le te le pült életmódot folytatott, még akkor is, ha a pász-
torkodás fontos maradt. Meghatározó jellemvonásuk volt, hogy az ural-
kodó elit steppei lovas harcosokból állt. Képesek voltak régiók  közötti 
kommuni ká ci ós és függőségi hálózatokat kiépíteni, amelyek  lehetővé tet-
ték szá muk ra tágas térségek ellenőrzését és kor mány zását. Ilyenformán a 
step pei birodalmak a kormányzat nem- római alternatíváját nyújtották,  
ami értékes összehasonlítási szem pontokat kínál. Továbbá közvet le nül 
vagy közvetve a Róma utáni társadalmak fejlődését is befolyá sol ták.”31 

31 „… powerful kingship on a purely barbarian and pagan basis could not 
be maintained . There is an important exception to this rule, however: the 
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Talán az osztrák történészt nem vádolja senki „turanista” elfogult-
ság gal, mint ahogy azt a tudós bizánci császárt – Álmos és Árpád 
kor társát! – sem, aki a magyarokat államszervezésre képes közös-
ség nek láttatta . VI . (Bölcs) Leó (886–912) katonai kézikönyve kulcs-
mon datot közöl . „A skytha népeknek tehát, mondhatni, egyforma 
élet módjuk és szervezetük van: sok fő alatt állnak, és a közügyekben 
nem törődömök; általában nomád életet élnek . Csupán a bolgárok és 
kí vülük még a türkök [magyarok] népe fordít gondot az egyöntetű 
ha direndre . Így a többi skytha népnél nagyobb erővel vívják a kö zel-
har cokat, és egy főnek az uralma alatt állnak .”32

steppe empires based in the Carpathian Basin . These include: first, the 
kingdom of the Huns in the first half of the fifth century; then, the Avar 
khaganate; and finally, the Magyars/Hungarians in the tenth century . They 
broadly (although with some specific traits) represent a type of state cur-
rent in the Eurasian steppes from the time of the Scythians in the first 
millennium B .C . to the late medieval Mongols and beyond . These are of-
ten classed as »nomadic« empires, but that is a simplification because the 
degree and type of nomadism involved varied considerably; especially in 
European steppe empires, their population (for example, the late Avars) 
might become rather sedentary although pastoralism remained impor-
tant . The defining trait was that the ruling groups were steppe warriors on 
horse back . They were able to build supra-regional networks of commu-
nication and dependance that allowed them to control and govern huge 
areas . Thus, the steppe empires provide an alternative to the post-Roman  
model of government which offers valuable points of comparison .  
Furthermore, they also directly or indirectly influenced the development 
of the post-Roman societies .” Pohl 2003 . 571–572 .

32 Moravcsik, ÁMTBF . 17–18 . (Moravcsik Gyula fordítása .) Jóllehet Bölcs 
Leó császár a Taktika megírásakor bőven merített a háromszáz évvel ko-
ráb bi Strategikonból, ám a kutatás kimutatta, hogy az általa felvázolt kép 
magyar vonatkozásban hitelesnek tekintendő, mivel az elavult részeket el-
hagyta, azok helyére a saját korában tapasztaltakat illesztette be . Moravcsik 
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4. Összegzés helyett

„Az elvi végcél minden tudományban az abszolút igazság teljes 
meg  is me rése, minden tudós – aki jogot tarthat erre a címre – erre 
tö   rekszik, de teljes elérésére az emberi elme véges ereje és az esz kö-
zök  fogyatékos sá ga miatt mindannyi képtelen . Minél speciálisabb  
kör ben mozog a tu dós, annál inkább megközelítheti az igaz sá got . 
Rész letkérdésekben mind a természet-, mind a tör té net tudomány 
te rén a tények hosszú so rozata nyert máris, és fog még nyerni vég-
le  ges megállapítást . E rész le t igazságokon túl azon ban az általáno-
sabb elvi szempontú vizsgála tok nál mindig be leütközünk az embe-
ri   tudásnak megközelíthetetlen igaz ságok, meg közelíthetetlen 
té  nyek kínai falába . A természeti és lelki világ igazi mozgató erői 
ma  is csak hittel érthetők meg, a tudomány  esz kö zeivel meg nem 
is merhetők… 

A történetíró – más tudományok művelőihez hasonlóan – az 
egyes tények megállapított részletigazságok összefüggésében mu tat-
kozó  hézagok betöltése végett is gyakran feltevésekhez, követ kez-
tetésekhez  kénytelen folyamodni, s munkájának értékmérőjét ép-
pen  ebben a kö vetkeztető, kombináló és rekonstruáló műveletben,  
ille tő leg annak mi nőségében kell látnunk… a történetíró eset le ge-
sen  korunkra jutott ma radványokból és az eseményeket leíró egyéni 

1951 . Vö . Szádeczky-Kardoss, ATF . 80 .
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mű vekből következtet a vizsgálat tárgyául szolgáló jelenségekre és 
fo lyamatokra; a múlt tör té nések, rég lezajlott emberi tevékenységek 
eredeti összefüggésükből ki szakított maradványaiból és emlékeiből 
re konstruálja a vizsgált fej lődési folyamatot…

A történeti igazságok egy részének hipotetikus értéke, másrészről  
a történetírásban érvényesülő szubjektív elemek időnként szük ség   sze-
rű  en vezetnek a jelenségek átértékelésére, ami azonos az al ko tó  törté-
net tudományi munkával . A tudományos munka ugyan is nem egyéb 
a vizsgált objektumok, jelenségek, események és funkciók, s az ezek 
meg ismeréséhez vezető tudományos anyag foly tonos ér tékelésénél…

Történeti jelenségek átértékelésére kétféle okból lehet szükség: a 
tör  téneti forrásanyag bővülése, új adatok felmerülése, régieknek új 
ér telmezése miatt, továbbá új vizsgálati módszer alkalmazása, s en-
nek   következtében a korábbi történetírástól nem ismert, vagy figye-
lem  be nem vett szempontoknak felmerülése miatt .”33

33  Hóman Bálint: Történelmi átértékelés . Hóman 1938 . 442–445 .
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A MAGYARSÁGTUDAT 
ERŐSÍTÉSÉNEK 

LEHETŐSÉGE A ZENEI 
NEVELÉSBEN

L A K N E R  T A M Á S

Kivonat: Zenei neveltetésünk, zenei anyanyelvünk meg ha tá roz  za 
az általános műveltségünket . Nagy szerepe van tehát az ének-zenei 
ne velésnek az iskolában . A tanuló identitástudatának ki alakítása és 
sze mélyiségfejlődése szempontjából fontos a tananyag gon dos ki vá-
lasz tása és értő átadása . Ez lehet a felnövő nemzedék ál talános mű-
velt sége megalapozásának és nemzeti azonosságtu da tának záloga . 
A vi lágnézet, a nemzethez, hazához való ragaszkodás,  az érzelmi 
ki egyen súlyozottság mind ennek hatására formálódnak .  A zenei 
ne ve lésnek jóval nagyobb teret kell(ene) kapnia is ko la rend sze rünk-
ben,  ha a NAT céljainak megfelelő oktatási modellt  szeretnénk átül-
tetni a gyakorlatba .

Alábbi rövid írásomban néhány példával azt kívánom bemutat-
ni,  hogyan szolgálja  az ének-zene új kerettanterve és az ennek alap-
ján  elkészült új tananyagok e célok megvalósíthatóságát . Az elem-
zés hez a tanórán használt új tankönyvek nyújtják az alapot .

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/a-magyarsagtudat-erositesenek-lehetosege-a-zenei-nevelesben
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Kulcsszavak: zenei nevelés, identitás, Kodály-módszer, népzene, 
nép tánc, nemzeti hagyomány

1. Bevezető gondolatok  
a zenei nevelés és az identitás 

kapcsolatáról
Értékzavaros világban élünk, így különösen fontos, hogy a gyere kek nek 
legyenek identitásbeli kötődései, beleértve a hazához való kö tődést is . 
Fontos, hogy érezzék, tartoznak valahová, hiszen aki tar tozik valahová, 
az kevésbé lesz szenvedélybeteg vagy depressziós . Az egészséges szemé-
lyiség szükségleteihez az identitástudat is hoz zá tartozik, ezért nagyon 
fontos, hogy minél több ilyen kötődést él hes sen meg a gyermek, és hogy 
ezen kötődéseinek kialakulásában az oktatás is pozitív szerepet játsszon .

A 2020-as, új Nemzeti alaptanterv (NAT) preambulumában az 
ének-zene oktatás és az identitástudat kapcsolatáról a következőket 
ol vashatjuk: „Az ének- zenei nevelés a tanuló identitástudatának 
ki alakítása és személyiségfejlődése szempontjából kiemelkedő fon-
tos ságú . A zenei nevelés akkor lesz eredményes, ha kialakul a tanuló 
zenei anyanyelve, mely által hazájához, nemzetéhez értelmileg és 
ér zelmileg egyaránt kötődik . Zenei anyanyelvünk, általános művelt-
sé günk megalapozásának és nemzeti azonosságtudatunknak fontos 
té nyezője .” (NAT 2020: 407) . Alábbi rövid írásomban néhány példá-
val  azt kívánom bemutatni, hogyan szolgálja mindezt az ének-zene 
ke rettanterve és az ennek alapján elkészült új tananyagok? A vizsgá-
lódáshoz az itt felsorolt új tankönyvek nyújtják az alapot:
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Dr . Lakner Tamás: Énekeskönyv 6 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2021 .
Dr . Lakner Tamás: Énekeskönyv 7 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 .
Dr . Lakner Tamás: Ének-zene 9 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2020 .
Dr . Lakner Tamás: Ének-zene 10 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2021 .
Dr . Lakner Tamás: Ének-zene 11 . Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 .
Dr . Lakner Tamás - Rápli Györgyi - Szabó Katalin Énekeskönyv 5 . 
Oktatási Hivatal, Budapest, 2020 .

A nemzeti identitás három legfontosabb ismeret jellegű eleme, 
szimbóluma a magyar heraldika piros-fehér-zöldje, a Szent Korona 
és a Himnusz. Ez utóbbit minden gyermek elsajátítja a zenei nevelés 
során . A Himnusz közös éneklése számomra a legnyilvánvalóbb jele 
annak, hogy valóban egy nemzeti közösség tagjainak valljuk ma-
gunkat .
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Dr . Lakner Tamás: Énekeskönyv 7. Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 . 

(OH-ENZ07TA)
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Dr . Lakner Tamás: Ének-zene 11. Oktatási Hivatal, Budapest, 2022 . 

(OH-ENZ11TA)
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2. Kodály nyomdokain  
a zenei nevelésben

Kodály Zoltán hatalmas zenei és zenepedagógiai életművének szá-
munkra kiemelkedő üzenete, hogy a nemzeti sajátosságokat a zene 
köntösében láttatja . Kodály számos vagy inkább számtalan írásában 
foglalkozott azzal a kérdéssel, hogy mi a magyar a (nép)zenében . 
Az alábbiakban igyekszünk megmutatni, hogyan követik a 2020-as 
NAT szellemében készült tankönyvek Kodály gondolatmenetét . 
Mindenekelőtt Magyarság a zenében című tanulmányából idézünk: 
„Van nekünk éppen a zenében egy szilárd pontunk, rajta 
megvethetjük lábunkat, mikor azt keressük: „mi a magyar a 
muzsikában” . Ez a szilárd pont a népzene, annak is a legősibb 
rétege .” (Kodály 1974: 133–186) . 

Az 1–8 . osztályokban jóval több, mint 200 magyar népi gyer-
mekdallal, a 9–10 . osztályban 30 népdallal találkoznak a tanulók . 
Ennek kb . 30–35 százaléka az úgynevezett régi stílust képviseli . 

Osztály Dalpélda

5. osztályos tankönyv
Erdő, erdő, erdő 
Hull a  szilva 
Aki dudás akar lenni

6. osztályos tankönyv

Ősszel érik, babám 
De szeretnék páva lenni
Este van már
A horgosi csárda ki van festve
Madárka, madárka
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7. osztályos tankönyv Által mennék én a Tiszán ladikon
Tisza partján 

8. osztályos tankönyv Elmegyek, elmegyek 
Letörött a bécsi torony teteje

9. osztályos tankönyv
Megrakják a tüzet 
Feljött már az esthajnali csillag
Repülj, madár, repülj

Ezután Kodály felteszi a kérdést: „Lehet nem ötfokú dallam is 
magyar?” Majd meg is adja választ: „Minden nép dallamaira egyes 
ti pikus szerkezetek, figurák, hangkapcsolatok jellemzők . Ezeknek 
sű rű ismétlésében vagy mások kerülésében ösztönös, mélyen gyö-
ke  rező hajlam jut kifejezésre . A magyar dallam tipikus hangkapcso-
la tai mind az ötfokúságban gyökereznek . Az ötfokúság és a pentato-
nizáló hajlam népzenénk alapvető sajátsága” .

Majd a magyar dallam további jellegzetességeit vizsgálva így 
foly tatja: „Ritmusa éles, határozott, változatos . Dallama lendületes, 
sza bad mozgású, nem előre elgondolt harmonikus alapból félénken 
ki bontakozó . Formája: rövid, arányos, világos, átlátszó . Világos a 
for ma, mikor mindig tudjuk, hol tartunk . Egy népdal leszakadt ré-
szé ről is meg lehet mondani, hogy eleje, közepe vagy vége az egész-
nek .”  (Kodály, idem) . A rubatóban, parlandóban a szöveg ritmusa 
adja a dallam mintázatát . A magyar nyelv sajátosságai teszik ezeket 
a dallamokat jellegzetesen magyarrá .
„Csak el kell merülni benne, hamarosan megtaláljuk benne magun-
kat s a mai életet” .

Ezen dallamok éneklésével gazdagíthatjuk a beszélt nyelvet . Kö zü-
lük számos dallam verse költői magasságokba repíti az éneklőket, mint 
például az alábbi dalpélda retorikai szempontból is értékes so rai is .
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 Gyere rózsám, béküljünk meg, mi egymásnak engedjünk meg .
 Mind így voltak kik így jártak, mind megengedtek egymásnak .

 Nyújtsad kezed bár egy felet, bár még egy szót szóljak veled .
 Nyújtsad kezed keresztesen, búcsúzzunk el örökösen .

 Úgy fáj az én gyönge szívem, nem tom tiéd fáj-e vagy nem .
 Fáj, es annak mit tudsz tenni? Mikor ennek így kell lenni .
 S ha a tied úgy tud fájni, soha nem tudunk megválni .

https://www .tankonyvkatalogus .hu/pdf/OH-ENZ10TA__teljes .pdf 

3. Magyar táncok és táncdallamok 
az új Ének-zene tankönyvekben

Táncdallamaink folklórunk két alaptáncának, az ugrósnak és a csár-
dás nak hangsúlyrendjét, lépéseit rögzítik . Néptáncaink a nemzeti 
jel leg változatos és beszédes kifejezői . A tánclépések leírását is tar-
tal mazza a tankönyv pl . a Kerek utca szegelet (Énekeskönyv 7) című 
dal  közlésénél.

https://www.tankonyvkatalogus.hu/pdf/OH-ENZ10TA__teljes.pdf
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A zenében is szükség van olyan zenei anyagra, külső formákra, 
ame lyeket, mint a nemzet jellemének kifejező szimbólumait mutat-
hat ja be a világnak . És ennek a szimbólumnak a szerepét a XIX . 
szá zadban a verbunkos zene tölti be . A Kapuvári verbunk kottája 
mellett irodalmi idézet erősíti ezt a hatodik osztályos tankönyvben, 
az Énekeskönyv 6-ban .
„Mikor karikába állva elkezdték lejteni azt a délceg táncot, amit én 
magam is csak kétszer láttam életemben . Olyan táncz volt az, hogy azt 
nem lehet leírni . Benne volt a magyar daliás tempóknak egész összes-
sége, a hetyke legénykedés, a kaczkiás legyeskedés, a dévaj jó kedv […]: 
taps, lábdobbantás, sarkantyúpengetés, mind egyszerre…” (Részlet 
Jókai Mór: Rab Ráby c . regényéből .)
 http://mek .niif .hu/00800/00839/html/jokai17 .htm 

A Magyarországon élő, akár idegen származású muzsikusok is 
verbunkos kompozíciókkal tesznek vallomást a nemzeti közösség-
hez való tartozásukról . E stílus népszerűsége oly nagy lesz, hogy 
kül földi mesterek – mint pl . Haydn, Beethoven, Schubert, majd 
később Brahms, Berlioz stb . nagy előszeretettel használják fel a ver-
bunkos dallamkincset magyar vonatkozású műveikben pl . Johannes 
Brahms V . Magyar táncában.

http://mek.niif.hu/00800/00839/html/jokai17.htm
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Amit tehát a külföld 1800 óta magyar zene címen ismer, az csakis a 
ver bunkos zenéje . Könnyű felismerni e stílus jellegzetes vonásait: a 
bo kázót, a bővített szekund használatát, a jellegzetes ritmusokat és 
fi gurációkat, triolafüzéreket, a „Lassú” és a „Friss”, szélesen szaba-
don  áradó, mélabús hallgató nóta és a tüzes „cifra” ritmus váltakozá-
sát .  Itt ismét visszautalhatok Jókai Mórnak a Rab Rábyból már fen-
tebb  idézett soraira .

Biharitól, Lavottától kiindulva az első európai rangú magyar 
mű zenei alkotások is erre épülnek Erkel, Liszt művészetében, me-
lyek  kiemelt helyet kapnak a kerettantervben . A magyar nemzeti 
opera két emblematikus darabja, a Hunyadi László és a Bánk Bán, a 
magyar történelem tragikus, de fontos eseményeivel megkülönböz-
tetett figyelmet kap, mint ahogy Liszt magyar rapszódiái is .
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4. Népi kultúra – magaskultúra – 
európaiság

A valódi népi kultúra reprezentálása a magyar magaskultúrában 
Bartók és Kodály művészetében realizálódik . A két nagy mester bi-
zo nyította, hogy többszólamúságunk, – mely csak néhány száz évre 
te kint vissza – alapja az egyszólamú dallamvilágunk . A Székely fonó, 
a Háry János, a Magyar képek, a Concerto csak néhány példa a sok 
kö zül, melyek a kerettantervben természetesen domináns jelentő-
ség  gel bírnak .

Az őket követő nemzedékek számbavétele áttekintést ad a XX . 
szá zad végének és a XXI . század első két évtizedének legjelentősebb 
al kotóiról . Ennek az időszaknak az egyik emblematikus darabja 
Szokolai Sándornak az erdélyi falurombolás elleni segélykiáltása, az 
Ima rontás ellen című műve, mely a tizedik osztályos Énekes könyv-
ben  kapott helyet .

A nemzeti kultúra átmentésének, tovább élésének fontos eleme 
a népdalgyűjtés, melynek jelentőségét a tankönyvek úgy is kiemelik, 
hogy a gyűjtési helyeket, a gyűjtőket minden esetben feltüntetik . 
Ezzel a diákok számára az is érzékelhetővé válik, hogy a Kárpát-
meden ce minden táján, Moldvától Nyugat-Magyarországig élő és 
vi rágzó népdalkultúrával találkoztak híres népdalgyűjtőink .

A hagyomány nagy jelentőségű a mai ember mindennapi életé-
ben  is, mert az meghatároz(hat)ja egyéni és közösségi azonosság tu-
da  tát . Ezt erősítik a tankönyvekben kitüntetett helyet elfoglaló be-
mu tató leírások és zenei idézetek is, amelyek népi hagyományokat, 
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népszokásokat elevenítenek föl . A képi illusztrációk nagy részét a 
hazai tárgyalkotó népművészetből merítik a tankönyvek egyes nép-
viseletek, népművészeti alkotások bemutatásával . 

https://www .tankonyvkatalogus .hu/pdf/OH-ENZ05TA__teljes .pdf

A magyar kultúrtörténet egy-egy eleme zenei példákhoz kap-
csolva ugyancsak jelen van pl . Tihanyi visszhang legendája (Énekes-
könyv 6 .), vagy éppen egy-egy, az adott zenei téma szempontjából 
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aktuális népmese . Nemzeti ünnepeinknek is külön figyelmet szen tel-
nek az énekeskönyvek, az ezekhez kapcsolódó zenei anyagok erő sítik 
a diákok érzelmi azonosulását a jelentős történelmi ese mé nyek  hez .

A nemzeti mellett az európai zenetörténet megidézése is fontos 
eleme a zenei nevelésünknek . „Minél több közünk van az európai 
kultúrához, annál nagyobbra nő a magunké is .” – írja Kodály a Visz-
szatekintés-ben . (Kodály 1974 .)

A zenei nevelés, ahogy az már a második alpontból is egyértel-
mű en kiviláglott, Magyarországon (ma ismét) Kodály zenei nevelé-
si  elvei alapján történik . A koncepció lényegi eleme, hogy minden 
gyer meknek esélyt kíván adni a kulturális felemelkedésre . A magyar 
kultúrába ágyazottsága pedig egyértelművé teszi, hogy nemzetneve-
lési program nélküle nem képzelhető el .

 
Kodály kisiskolások között



M A G Y A R S Á G T U D O M Á N Y I  T Á R G Y A K  A Z  Ú J  N A T - B A N  É S  A  K E T - B E N

178

Talán ez a néhány kiragadott példa, és a felsorolt elvek is bizo-
nyít ják, hogy a zenei nevelésnek jóval nagyobb teret kellene kapnia 
is kolarendszerünkben . Vizi E: Szilveszter volt akadémiai elnök sza-
va it érdemes itt felidézni, aki szerint „Egy nemzet sorsa az iskolában 
dől  el!” Mi pedagógusok töretlenül hiszünk ebben! Ezért készültek 
az új Énekeskönyvek is .
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MAGYAR NÉPRAJZI 
TARTALMAK AZ ÚJ 
NAT-BAN ÉS A KET-

BEN ÉS AZ OKTATÁSI 
HIVATAL MÓDSZERTANI 

KÉZIKÖNYVEIBEN

N Y I T R A I  P É T E R

Kivonat: A magyarságtudományi tárgyaknak és tartalmaknak 
meg határozó szerepet tulajdonítunk a gyermek nemzeti értékek 
iránti fogékonyságának a fejlesztésében . A vizuális kultúra tanárára 
pedig különösen nagy felelősség hárul munkája során . A tanterv-
írók és OH tananyagfejlesztők az idézett tartalmak tantervekben, 
illet  ve pedagógusok kezébe adható módszertani kézikönyvekben va ló 
meg jelentetésre törekednek . 

Jelen írás a magyarságunk vizuális reprezentációi közül inkább 
a magyar néprajzi tartalmakról szól, jellemzően az alsó tagozat 
szemszögéből, érintve a gimnáziumi korosztályt érintő kérdéseket, 
sőt a megváltozott érettségi szabályozás néprajzi tartalmakat érintő 
változásokat is . 

https://mki.gov.hu/hu/e-konyvtar-hu/tanulmanykotetek-magyarsagtudomanyi-targyak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben/magyar-neprajzi-tartalmak-az-uj-nat-ban-es-a-ket-ben-es-az-oktatasi-hivatal-modszertani-kezikonyveiben
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Tisztán befogadó jellegű fejlesztési feladat alig van a kerettan-
tervi szövegek között, ha van is, akkor a játékosságot feltétlenül fel-
kínálja . A vizuális kultúra tárgy jellemző területei alkotják a KET 
témaköreit: kifejezés és képzőművészet, vizuális kommunikáció, 
tárgy- és környezetkultúra . Ezekhez hozunk fel jellemző példákat, 
amelyek motiváló hatással is bírhatnak . 
Kulcsszavak:  magyarságtudományi tárgyak, készségtárgy, nép-
rajz, fejlesztési feladatok, miskakancsó, vizuális kultúra

1. Bevezető
 

Id. Hidi Endre keramikus alkotásai (Nagydobrony, Ukrajna)
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Id. Hidi Endre keramikus alkotásai (Nagydobrony, Ukrajna)

Nagy örömmel fogadtam el a felkérést, hogy írjak a Magyarság-
tu dományi tárgyak az új NAT-ban és KET-ben című kötetbe, mert 
a nemzeti értékek, magyarságtudományi tárgyak és tartalmak meg-
ha tározó szereppel bírnak életemben, népzenészként, vizuális kul-
tú ra tanárként pedig napi kapcsolatban vagyok velük munkám so-
rán .  Tantervíróként és OH tananyagfejlesztőként pedig hivatásom 
az idézett tartalmak tantervekben, illetve pedagógusok kezébe 
adha tó módszertani kézikönyvekben való megjelentetése . 

A szűkös terjedelmi keret miatt azonban elsőre elszomorodtam, 
majd eszembe jutott, igazából azon volna érdemes búslakodnunk, 
ha magyarságunk főbb tartalmait bele lehetne sűríteni húsz oldal 
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szö  ve gé be . Tematikus szűkítéssel élek tehát: a magyarságunk vizuá-
lis  reprezentációi közül inkább a magyar néprajzi tartalmakról be-
szél nék, és inkább az alsó tagozat szemszögéből, bár előadásom so-
rán  kitekintéssel élnék a gimnáziumi korosztály értelmes munkáira, 
sőt  a megváltozott érettségi szabályozás néprajzi tartalmakat érintő 
vál tozásaira is . 

2. Készségtárgy vagy készséges tárgy

Sokan vélekedhetnek úgy még pedagógus kollégáink közül is, hogy 
„kész ségtárgyat tanítani könnyű, csak ülnek a gyerekek és rajzolnak 
némán!”, vagy „rajzoljanak akkor címert, meg tulipántot, ezzel kész 
is mind a magyarságtudomány, mind a néprajz!” . 

Készségtárgynak azonban már igen régóta nem tartjuk tárgyun-
kat,  noha a „mintarajz” korszakban valóban az volt . Tulipántot és 
né pi motívumokat rajzoltak, vagyis inkább másoltak a gyerekek 
még a múlt század elején, motivációként pedig elég volt egy jó nagy 
osz tályzat piros tollal a lap sarkára . Ettől azok, akik osztálytársaik 
szá mára szépen megrajzolták a tulipántot, valóban eljutottak kész-
ség szintre az adott feladat vonatkozásában, a többiek maradtak in-
kább  jártasság szinten, vagy még ott sem . 

Évtizedek óta vizuális kultúrának hívjuk a tantárgyat . A 2012-
ben  életbe lépett NAT-hoz képest a tantárgy szerkezete egy kicsit 
vál tozott, követte az elmúlt csaknem egy évtized változásait, azon-
ban vizuális kultúra volt akkor is, a rajz tantárgy, méginkább a rajz 
és műalkotások elemzése a ’80–’90 évek világában maradt . A világ 
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pe dig változik körülöttünk, és gyakran halljuk tanári szobában azt a 
meg állapítást, hogy „ezek a gyerekek már nem olyanok, mint a régi-
ek”,  „ezekkel semmi olyat nem lehet megcsinálni, mint tíz vagy húsz 
év vel ezelőtt” . Így igaz . Ugyanazt nem lehet megcsinálni, illetve 
ugyanúgy nem lehet, változnunk kell hozzáállásunkban, módszere-
ink ben, és az új, 2020-ban kiadott NAT szellemisége ezt a gyereket 
kö vető változást, gyerekközpontú pedagógiát legitimálja .

Kezembe került egy több mint tíz éve készült rajz: szakállas alak 
áll egy borospincében, kezében boros kancsó, vállán szűrhímzéses 
cifraszűr úgy kidolgozva színes tűfilccel, hogy az öltések rendszere 
is felismerhető . Fiú rajzolta, felső tagozatos . Talán régen elég volt a 
feladat kiadása, cifraszűr képének nyomtatott formájával mint vizu-
á lis motivációs képanyag: „Készíts olyan képet, amin szerepel a 
cifraszűr!” Ma ez így nem alkalmazkodik sem a felső tagozatosok 
vi lágához, sem tantárgyunk logikájához . A feladat a kamaszok is-
me retében inkább így hangzana ma: 

„Képzeld el, hogy Kukorica János nem követi Iluskát, hanem az 
el ső faluban beáll egy szőlősgazdához, majd feleségül veszi annak 
lá nyát, gazdag, jómódú emberként idővel átveszi apósa gazdaságát! 
Keress képi és szöveges információkat az interneten a hagyományos 
al földi férfiruházat jellegzetes viseleti darabjairól!”

 A gyerek saját telefonján képet keres és rátalál a cifraszűrre ami, 
mint a szöveginformációkból, amiket villámgyorsan átfut, kiderül, 
stá tuszszimbólumként megfelelt egy mai jobb gépjárműnek . Kora 
Mercedese, ha úgy tetszik . Ezek után már a vicc kedvéért is veszi a 
fá radságot, hogy a szépen „felpolírozott” státuszszimbólum megje-
len jen, olyan legyen, mint ma egy luxusautó . Igen a kamaszokra 
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jellemző humor, illetve az, hogy a könnyes szemmel átadott felnőtt 
tar talmaknál nem utasítanak el semmit szívesebben, újfajta, gyerek-
ismeretre, kamaszismeretre alapozott feladatkiadást igényel . Csak 
azért, mert olyan szép egy népi hímzés, meg sem emeli a ceruzáját, 
és fel sem néz a telefonjából . A társak elismerése pedig könnyen 
felül írja az osztályzatot . Bár meg kell mondjam, 28 év gyakorlat alatt 
még senkit sem láttam, aki egy kettes osztályzat után szívesen alko-
tott volna, hogy magasabb szintre emelje saját képalkotó gyakorla-
tát .  Értékelésünknek is érdemes átállni tehát a NAT által közvetített 
kor szerű pedagógiai szemléletből következő megoldásokra: ha én 
mint pedagógus nem találok olyan eszközt az óra alatt, amivel mun-
ká ra bírom a gyereket, akkor nem az ő órai munkája elégtelen, ha-
nem az enyém . A motiváció megteremtése a pedagógus feladata, a 
munka támogatása úgyszintén, ha a gyerek valós képességei miatt 
ronda a munkája, akkor a képességhalmazt (vagy annak hiányát) 
nekem látnom kell, és annak alapján kell értékelnem, segítő-formá-
ló  értékelési rendszerben kell dolgoznom, a számszerű osztályozás, 
mi nősítés ellenében . 

Ha a feladatot például a jelzett módon adjuk ki, akkor megfele-
lünk  a 2020-as NAT szemléletváltást igenlő törekvéseinek . Az új NAT 
a fókuszát a tanulóra és a tanulásra helyezi, gyerekközpontú tan terv, 
a korábbi évek tanárközpontúsága után . Támogatja a tanulói  ismeret-
szerzés, tanulói tevékenységek új megközelítéseit: differenciáló szem-
léletet vár el, a fejlesztést tanulói kompetenciák fejlő dé sében látja, és 
a tanítási gyakorlatot jelenség- vagy valóságalapon, for mailag pedig 
projektekben és más korszerű munkaformák hasz ná latában írja le . 
Az iskolai tanulói tevékenységeket pedig játékos formában várja el . 
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A korábbi tantervek a vizuális kultúra számára némileg 
megfog ha tatlan ismeret –  készség –  képesség rendszerben írták le 
a tanár fej lesztő munkáját . Ebből sok jószándékú félreértés született 
az „Az óra célja és feladatai, óravázlat fejlécekben” láthattunk plasz-
tikai ér zék  től kezdve papírhajtási képességig mindent, amit jól és 
tudomá nyo  san hangzott . Hozzátenném, a pedagógiát a mindenna-
pok gya kor latában inkább szakmának érzem, mintsem tudomány-
nak . A 2020-as NAT a tanuló tevékenységeit nevezi meg, mégpedig 
életkori sza kaszokban magasabb minőségeket kifejező egyszerű 
igékkel: „fel ismeri, összehasonlítja, alkotásában felhasználja” stb . 
Hasonlóan a Bloom-féle taxonómia elvéhez, ami az ismeretszerzés 
szintjeit írja le .  A tantárgyra jellemző tevékenységeket a NAT Tanu-
lási eredmé nyei ben közli tehát, ezek elérésére pedig a KET Fejleszté-
si feladatokat és ismereteket jelöl ki . Mi az Oktatási Hivatal által 
megjelentetett ta nári kézikönyveinkben pedig a KET Fejlesztési 
feladatait fordítjuk le feladattá: ténylegesen mit csinál a gyerek, és 
mi a produktum, amely nek létre kell jönnie . Az ismeret a mi tár-
gyunkban vizuális is meret, szövegszerű fogalommagyarázat, elmé-
let: a művészettörté ne ti tartalmak mind-mind tanulói alkotáshoz 
kötve jelennek meg, tehát a produktum egy ismeretátadó prezentá-
ció, amit a kommuni ká ciós kulcskompetencia fejlesztése érdekében 
verbálisan is előad a gyerek vagy a csoport . Tanulnivaló maga a 
prezentáció figyelemtere lő  vizuális megvalósítása is, mint vizuális 
kommunikációs megvaló su lás . Nem produktum azonban egy sima 
lapú füzetbe írt órai vázlat, nem produktum annak bemagolása, 
továbbá nincs olyan fejlesztési feladat, ami megkívánná a dolgozat-
írást, vagy a feleltetést a tár gyunk ban . Továbbmegyek: ezért nincs az 
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új középszintű érettségi sza bályozásban művészettörténeti teszt, és 
ezért van projekt, a portfólió bemutatása és a vizsgahelyszínen ké-
szülő, projekttémával összefüggő alkotó munka, ugyanis, ha nem 
ismeretalapú a tantárgy, akkor az érettségije sem lehet az . Ha nem 
szerez gyakorlatot az év szá mok, vagy szinte senki által nem ismert 
néprajzi tárgyak nevének be magolásában, akkor nem érettségizhet 
ilyen tevékenységrendszer ben,  de ha gyakorlatot szerez a sok tevé-
kenységtípusból összeálló projektmegvalósításban, önálló ismeret-
szerzésben, önálló következ te tések megalkotásában és mindennek 
prezentálásában, akkor a vi zuális kultúra sajátos tevékenységeiben 
készült produktumokkal bi zonyítja e tárgybéli érettségét . 

3. A vizuális kultúra tantárgy 
kerettanterve

A tantárgyunk lényege az, hogy a gyerekek produktumot hoznak lét-
re . Már a 2012-es NAT is az alkotva befogadás módszerét kínálta, 
tar talmait azonban rendre befogadói és alkotói folyamatokra osztot-
ta,  a 2020-as NAT és KET szövege többnyire nem tesz különbséget, 
egy mondatban határozza meg ezek összefüggéseit .  Tisztán befoga-
dó  jellegű fejlesztési feladat alig van a kerettantervi szövegek között, 
ha van is, akkor a játékosságot feltétlenül felkínálja . A vizuális kultú ra  
tárgy jellemző területei alkotják a KET témaköreit: kifejezés és kép-
zőművészet, vizuális kommunikáció, tárgy- és környezetkultúra . 
A 2012-es NAT és KET változásában némelyik mozgóképes és mé-
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dia használati fejlesztési feladat már tantárgyunkba került, 2020-ban 
pe dig a digitális kompetencia is belépett a kulcskompetenciák so rá-
ba,  így ez megmutatkozik a KET Fejlesztési feladatokban . A sza bá-
lyo zás természetes módon, napjaink folyamataira és jelenségeire 
reagálva például nem tesz különbséget abban, hogy a kifejező kép -
alkotás álló, vagy mozgóképpel jelenik meg produktum szintjén . 
A ha gyományos kézi alkotómunka mellett életkori sajátosságokat fi-
gye lembe véve, a digitális produktum létrejöttét is sok helyütt tá mo-
gat ja . Ez például a gimnazista korosztály esetén motiváló hatással is 
bír hat, számos olyan feladatot írtunk számukra, amikben a kezük 
je lentős bekoszolása árán jutnak el a feladatmegoldás bizonyos sza-
ka száig, a produktumot viszont digitálisan, a fotómanipuláció, vagy 
vi deóvágás tevékenységeivel együtt várjuk el, például egy gyur ma film  
stop motion-technikával való megvalósítása esetén, de akár ki seb bek-
nél is, hiszen a mai alsós korosztály született digitális benn szü lött . 

A magyar népi kultúra nemzeti identitástudatot erősítő tartal-
mai önálló témakört nem alkotnak, hanem át-átszövik a KET fej-
lesz tési feladatait és ismereteit, gyakran illusztrációs célú képi alap-
anyag ként jelennek meg: hol a díszítőművészet mintakincsét 
mu tatják be, hol a hagyományos tárgy- és környezetkultúra terü le-
té nek feldolgozását segítik . A néprajzi, népművészeti tartalmak 
minden esetben az alkotómunkát segítik és motiválják a kerettan-
terv feladatrendszerében . 

A feladattá lefordított kerettantervi fejlesztési feladatokat már 
nem kerettantervi témakörökben csoportosítva rendezzük, hanem 
több tanórán és akár tantárgyon átívelő összefüggésben szeretnénk 
be mutatni azt a nagyon változatos rendszert, ahogyan a kerettan-
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terv ben szétválasztott fejlesztési feladatok a gyakorlatban összetalál-
koz  nak . A kerettanterv óraszám-ajánlásai a többi tantárgy esetében 
azt sejtetik, hogy egy-egy javasolt témakör fejlesztési feladatai egy-
más után tanmenetbe illeszthetően „letaníthatók”, és egy adott idő-
egy ségként alkotják a tanulás folyamatát . Ez a vizuális kultúra tan-
tárgy esetében nem így van . A kerettantervek szerkezete egységes, 
így a vizuális kultúra kerettantervi szerkezete teljesen megegyezik a 
többi tantárgyéval, de fejlesztési feladatai nem lineárisan követik 
egy mást . Egy-egy órán a kitalált témának és gyakorlati feladatnak 
meg felelően párhuzamosan több fejlesztési feladat is érvényesülhet, 
illet ve a feladattá alakított tantervi követelmények több órát lefedő 
egy séget is alkothatnak . 

A továbbiakban a módszertani kézikönyvekben alkalmazott 
meg oldásokkal folytatnám, egy első osztályos feladattal illusztrál-
nám a tantárgy nem lineáris fejlesztési feladatainak rendszerét, 
majd a 3 . osztályos módszertani kézikönyv példájával mutatnám be 
a néprajzi tartalmak felhasználási lehetőségét, azt a gazdag mód-
szer tani ötlethalmazt, amiből a tanítónak saját osztálya számára kell 
lét rehoznia a gyerekek érdeklődésének, motivációjának, megfelelő 
te vékenységrendszert, ami egyúttal hitelesen használja nemzeti, 
kul turális örökségünket, másrészt hitelesen reagál a 2020-as NAT 
pe dagógiai célkitűzéseire is . 

Láttak-e fiúgyerekeket zsinórt sodorgatni órákig?
Nem gyakori látvány . Ha pusztán öncélú, amolyan régi típusú 

technika órai feladatként kapja a gyerek, akkor bizony otthonra ma-
rad:  anyuka majd megsodorgatja, be lehet vinni másnap, lesz érte 
nyom da, vagy piros pont, „ügyes vagy”, és a gyerek érzi, hogy ő 
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ügyes, mert más anyukája nem ért rá ilyen szép zsinórt sodorni, ő 
vi szont elérte a célját, megszerezte a külső motivációként felkínált 
elle nértéket, munkát viszont nem termelésbe fektetett, hanem a fel-
adat „delegálásába” . 

Március 15-ére készülve sok iskolában, óvodában is szokás a 
fiú  k kal csákót, a lányokkal pártát készíteni . Tekintsük a fiúkat elő-
ször,  hiszen fontos, hogy a gyerekekkel kifejezetten alkalmas téma-
kö  rökben nemek szerint is differenciáljunk, tehát a fiúk kartonból 
ké szítsenek csákót, alaklemez mentén vágják ki a simlédert, a csákó 
kö zepére rajzoljanak Kossuth-címert, majd díszítsék zsinórsodrás-
sal  a csákókat . A feladat címerrajzolási részének ismerettartalma 
azon kevés tanulási eredmények egyike, amiben az „ismeri” kifeje-
zés  önmagában áll: 

„ pontosan ismeri államcímerünk és nemzeti zászlónk felépíté-
sét,  összetevőit, színeit”

A csákó és pártakészítés triviális és régóta gyakorolt feladata a 
vizuális kultúra KET fejlesztési feladatainak tükrében .

Fejlesztési feladatok (KET):
Vizuális információ – Vizuális jelek a környezetünkben témakör:
Magyar nemzeti szimbólumok gyűjtése (pl . államcímer, nemze-

ti  zászló, Szent Korona, Kossuth-címer, 1956-os lyukas zászló) és a 
szim bolikus elemek felhasználása az alkotó munka során  (pl . tárgy-
alkotás díszítményeként: huszárcsákó, párta) . 

Természetes és mesterséges környezet – Valós és kitalált tárgyak 
témakör:

Dramatikus játék céljára ujjbáb, síkbáb, kellék (pl . varázspálca, 
„rámás csizma”, „kőleves”) jelmezelem (pl . kalap, maszk, kötény), 



M A G Y A R  N É P R A J Z I  T A R T A L M A K  A Z  Ú J  N A T - B A N  É S  A  K E T - B E N

191

dísz let tervezése és elkészítése természetes vagy mesterséges/újra-
hasz nosítható anyagokból (pl . textil, fonal, papír vagy műanyag 
hulladék, természetben talált anyagok) csoportmunkában is . 

Vizuális kifejezőeszközök – Érzékelés, jellemzők, tapasztalat 
témakör:

A tanulás során felmerülő helyzetekben valós környezeti jellem-
zők  (pl . téli táj, növény részei, osztályterem színei), képek és ábrák 
(pl . tankönyvi ábra, saját vagy társak rajza) célirányos megfigyelése, 
és a tapasztalatok szöveges megfogalmazása a látott információk 
pon tos leírása és feldolgozása érdekében . 

Mint látható, három vizuális kultúra kerettantervi témakörből 
áll össze a gyerekek munkájának tantervi legitimációja, ugyanakkor 
a Technika és tervezés tantárgy „Tárgykészítés különböző anyagok-
ból, építés, szerelés” témakörének „fonalmunka” és „papírmunka” 
része is megjelenik, ha pedig igazzá tesszük más tantárgy tananya-
gát, akkor elbitorolhatjuk csákó készítésére azt a plusz egy tanórát, 
amit a tanterv így megenged . 

A Kossuth-címert mutassuk a gyerekeknek, próbálják meg le-
má solni! Ne nyomtassuk ki nekik, eléggé összetett és részletgazdag 
a címerünk, hadd tanulmányozzák, számolgassák meg a sávozást, 
ve gyék észre a kis koronát maguk .  Mutassuk az államcímert is, és 
mu tassuk meg a trónfosztás sapkacímerét is, ahol a koronát koszorú 
pó tolja szablyával áthúzva . Fejtsék meg a jelentést, gondolkodjanak 
raj ta, miért cserélték le a koronát a semmi, azaz nulla, például dol-
go zatok pontozásánál is használt általános jelére . Ez a tevékenység 
ekkor jelenségalapú, felfedeztető, gyermeki ismeretszerzést támo-
gat,  ha kinyomtatjuk és kiszíneztetjük a készen kapott címert, az 
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amolyan klasszikus időhúzó napközis feladat . Így nem lesznek szé-
pek  a címerek, lehet, hogy tizenöt sáv is lesz rajtuk jó ferdén, de a 
gye reké lesznek, és saját megfigyelését rögzítik, még, ha nem is jól . 
Van idő, látja még eleget, lesz jobb is . A magyar címer nagy része a 
gye reké lesz, a sajátja lesz és újból és újból megnézi, megtanulja, ta-
lán  még magától is lerajzolja, mert megszereti . 

Zsinórt pedig azért sodor a kisfiú, mert minden elsős tudja, 
hogy a parancsnok, a komoly katona sok zsinórt hord a csákóján . 
Innen lehet látni, ki a komoly férfi, tehát a komoly férfi még ebéd 
után is sodorja a zsinórt, és kötözi a csákóra, meg még otthon is ezt 
fog ja csinálni, hogy ő legyen a legkomolyabb katona, erős huszár, 
aki védi a hazát .

A lányok pedig csináljanak pártát: vágják ki alaklemez mentén, 
majd rajzoljanak ők is Kossuth-címert, az ott is jó, helyezzék el a kö-
ze pére, majd szimmetrikusan díszítsék lakóhelyük, vagy választott 
táj egység népi díszítőművészetéből származó stilizált virágmotí-
vum  mal . Zsinórt sodorjanak ők is, fel is kell kötni a pártát . Másfajta 
te vékenységet végeznek tehát egy időben a fiúkkal . Munkájuk során 
ők újabb, belépő kerettantervi fejlesztési feladatot is végrehajtanak:

Fejlesztési feladat (KET), Természetes és mesterséges környezet – 
Valós és kitalált tárgyak témakör:

„Képi inspiráció alapján (pl . természeti jelenségek, állatok, nép-
mű vészeti motívumok) egyszerű mintaelem tervezése (pl . átrajzo-
lás,  rácsháló, indigó alkalmazása) A tervezés érdekében egyszerű 
raj zok készítése és szöveges magyarázata .„ 

 A „lakóhelyük, vagy választott” magyar népi tájegység témakö-
rét  nem véletlenül emeltem ki . Itt a feladaton első osztályosok dol-
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goz nak . Nem csak budapestiek . Nekünk itt Budapesten nincs táj-
egy ségünk, de Magyarország lakosságának általában van . 
Ke rettantervi fejlesztési feladat a lakóhely környékén található táj-
há zak tárgyi világának, ott látható jellegzetes díszítőművészeti min-
ta kincsének ismerete, azért, hogy a gyerekek első sorban szülőföld-
jük  hagyományait ismerjék meg, ismereteik és élményeik 
bir tokában büszkék legyenek rájuk, majd ezen túl ismerjék meg a 
ma gyarság által lakott egyéb tájainkon született néprajzi kincseket, 
tud ják azonosítani és megkülönböztetni . Ne csak egy tulipántos 
kalocsai paprikás kép éljen bennük a hagyományos népi kultúráról, 
őseik mindennapi kultúrájáról . Ez lesz majd az a tudás, ami a gim-
náziumi korosztály számára már „felhasználói szintre” írt népi kul-
tú rán alapuló design-tartalmú feladataiban is majd felhasználható, 
és ez az a tartalom, ami az emelt szintű, 2021-ben változott érettségi 
vizs gatematikában is helyet kapott a korábbi évek hasraütés elve 
alap ján választott néprajzi tárgyainak, makkos-ábrahámos hímzés-
min táinak felismerése helyett . 

Erre törekszünk akkor is, amikor a kis elsősökkel anyák napjára 
olyan tulipán-motívumot használunk fel tárgydíszítésre, aminek 
je lentéstartalma dokumentált1, hiteles néprajzi forrás alapján ma-
gya rázzuk a tulipán összetettségét a kislányok, nők és öregasszo-
nyok  életkori jellemzőivel összhangban . A kisgyerek saját családjá-
nak  leképezését valósítja meg, saját magát és testvéreit ábrázolja, 

1 Kocsi Márta – Csomor Lajos: Festett bútorok a székelyföldön, Budapest, 
Népművelési Propaganda Iroda, 1982 . című könyv leírásai és ábrái alapján 
tervezett feladat
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al kotva fogadja be a néphagyományt, azt is, ami székelyföldi, és 
ma gára, a családjára vonatkoztatja azt a népi tudást, ami már annak 
régi szülőhelyén is kiveszett talán .  

4. Csoportmunka:  Miskakancsó

A következőkben a MISKAKANCSÓ-PROJEKT2 című harmadik 
osz tályra tervezett néprajzi tartalmakra épülő feladatot idézném 
an nak illusztrálására, hogyan is építhetőek be a kerettantervben 
meg jelenő néprajzi tartalmak úgy a tanítási gyakorlatba, hogy az 
gye rekismerethez vezessen, a kreativitás kulcskompetenciáját fej-
lessze a bevezetőben idézett mintamásoltatás helyett, illetve a min-
ták  lemásolása értelmezett legyen, és vizuális ismeretszerzést mo ti-
vál jon . A feladat sok-sok éven keresztül érlelődött bennem, 
hosszabb projektté már akkor vált, amikor nem tanítottam alsó ta-
go zatban . Az eredeti ötlet pedig Jankovics Marcell zseniális Magyar 
nép mesék sorozatának „Köcsögkirály” című epizódjából szár maz-
hat .  Itt jegyzem meg, hogy tantárgyunk szempontjából érték a ma-
gyar  népmese szöveg és képi világa, érték a gyűjtött szöveg, hiszen 
illusztratív feladatokkal kapcsolódhatunk, de érték a Magyar nép-
me sék sorozat, amit mozgóképi fejlesztési feladatokban nevesítünk 

2 A projekt feladatleírását a Bakos Tamás – Nyitrai Péter – Nyitrai Piroska: 
Tanári kézikönyv a vizuális kultúra tanításához a 2020-ban kiadott NAT és 
kerettanterv alapján, 3 . osztály, Budapest, Oktatási Hivatal, 2021 . digitális 
kézikönyvből szó szerint idézem .
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is, hiszen a rajzfilmkészítés sajátos kifejező eszközeit a szakmailag 
tö kéletesen elkészített sorozat bármely meséjén megfigyeltethetjük, 
és érték Jankovics Marcell is . Érték az elhangzó népzenekincs, ami a 
képi világgal együtt mindig helyén van, mindig az eredeti mese táj-
egy ségét idézi, de érték a Gryllus Dániel furulyajátékában elhangzó 
fő címdal is, amit ugyanannyi kezdő furulyás kisgyerek próbál meg 
el játszani, mint az egyébként lengyel „Egy boszorka van” címűt . 
Ezek mentén Szabó Gyula hangja is nemzeti kincs, nemzeti kin-
cseink épülnek egymásra, ahogy a hagyományos magyar népi kul-
tú ra jelenségein épültek azok értő felhasználásával a „magas kul tú-
ra”  momentumai, Bartók zenéje, Kós Károly Wekerletelepe, Zsolnay 
tár gyai . A projektleírást ezek értelmében idézem ide, bemutatva 
ta nári kézikönyvünk szövegezési stílusát is egyben: 

„Az alábbi feladatsor tulajdonképpen egy projekt, amelyben vál-
tozatos munkaformák, tevékenységek sora juttatja el a tanulókat több, 
önállóan is értelmezhető produktum elkészítéséhez, és amely fo lyamat 
során több tantervi témakör fejlesztési feladatai is megje len nek .

A projekt megoldására szükséges időkeretet nehezen tudjuk 
meg mondani, mert teljes egészében a tanulók sajátosságain múlik . 
Adott osztályban elegendő lehet két tanóra, máshol két dupla óra 
sem  biztosan .

Tanulási eredmények (NAT)

A témakör tanulása hozzájárul ahhoz, hogy a tanuló a nevelési- 
oktatási szakasz végére:
•  adott álló- vagy mozgóképi megjelenéseket egyéni elképzelés szerint 

átértelmez;
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•  saját történetet alkot, és azt vizuális eszközökkel is tetszőlegesen 
megjeleníti;

•  saját munkákat, képeket, műalkotásokat, mozgóképi részleteket sze-
rep  lők karaktere, szín-, fényhatás, kompozíció, kifejezőerő szempont-
já ból szövegesen elemez, összehasonlít;

•  képek, műalkotások, mozgóképi közlések megtekintése után önálló-
an  meg fogalmazza és indokolja tetszésítéletét;

•  kü lönböző alakzatokat, motívumokat, egyszerű vizuális megjelené-
se ket  látvány alapján, különböző vizuális eszközökkel, viszonylagos 
pon tossággal megjelenít: rajzol, fest, nyomtat, formáz, épít;

•  alkalmazza az egyszerű tárgykészítés legfontosabb technikáit: vág, 
ra gaszt, tűz, varr, kötöz, fűz, mintáz;

•  adott cél érdekében alkalmazza a térbeli formaalkotás különböző 
technikáit egyénileg és csoportmunkában.

5. Fejlesztési feladatok és 
ismeretek (KET)

Magyar népi cserépedények megfigyelése, következtetések megfo-
gal mazása a formai jegyek alapján a használati módra (pl . vizes kor-
só,  lábas, fazék, miskakancsó, butella) . A megfigyelések rögzítése 
rajz ban . A rajzok kreatív továbbalakítása szabad képalkotásban (pl . 
mis kakancsó megfigyelés utáni rajza alapján „miskakancsó család-
já nak” megjelenítése) .

Korong nélkül készülő, adott funkcióra alkalmas egyszerű 
agyag  edény készítése az alkalmazott technikából adódó önálló ter-
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ve zés alapján (pl . homokedény, könyökedény, papírhenger oldalá-
hoz  csigákból épített, kész edény üregébe préselve) .

Lakóhelyük (vagy egy meghatározott magyar tájegység) jellemző,  
hagyományos díszítőművészetének mintakincsét megismerve sa ját 
készítésű agyagtárgy díszítő motívumának tervezése . A kivite le zés 
technikai lehetőségeinek megismerése után a formához, funk ció hoz 
leginkább alkalmas díszítmény kiválasztása és kivitelezése se gítséggel .

Élmények, elképzelt vagy hallott történetek (pl . álmok, családi 
ese mények, osztálykirándulás, szüret) részleteinek megjelenítése 
kü lönböző vizuális eszközökkel (pl . grafika, festmény, nyomat, 
fotó), és kreatív történetalkotás az elkészült vizuális munkák se gít-
sé gével (pl . nyitva hagyott történet befejezése, átírása) . Szem lél te tés-
re  ajánlott képanyag: Marc Chagall festményei, Vankóné Dudás Juli 
ha gyományos népi életmódot bemutató festményei .

Saját és mások munkáinak, képeknek, vizuális alkotások szerep lői-
nek szín-, fényhatás, kompozíció, kifejezőerő szerinti szöveges elem-
zése, összehasonlítása, a következtetések szöveges megfogalma zá sával 
és megvitatásával (befogadói és szövegalkotási képességek fej lesztése) .

Az alföldi fazekaskultúra sajátos edényformája a miskakancsó . 
Egyszerű internetes kereséssel feltétlenül találunk képanyagot 

miskakancsóról, de szűkíthetjük a keresést például Kántor Sándor 
karcagi fazekasmester munkáira is .

Adjunk ki nyomtatott formában jó minőségű képet miskakan-
csóról! A feladat első részében a gyerekek 2-3 fős csoportokban 
dolgozzanak!

Figyeljétek meg a miskakancsó formáját, és a nyomtatott lapra 
írjátok oda, hogy az edény egyes részei miben segítik a használatot! 
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Találjátok ki, mire lenne alkalmas a tárgy, illetve mire használták a 
régi időkben az alföldi emberek! Mire alkalmas a tölcsér alakú ka-
lap? Miben segít az, hogy összecsippentették elöl a kalapot? Miben 
se gít a domború díszítmény?

Meg kell hogy jegyezzük, némelyik miskakancsó kalapja teljes 
fe dést ad, amibe zárható, csutoraszerű csövecskét dolgoztak bele, 
mint a butellák esetében . Maga a tölcséres kalap azonban a lopótök-
kel  (hébérrel) való feltöltést segíti, és arra az életformára utal, ami-
kor a hordóban tartott bort az adott étkezéshez szükséges mennyi-
ség ben kancsóba töltötték át . Ezzel a saját fogyasztásukat is 
kor látozták a régiek, és a bor is jó maradt a saját hőmérsékletén . 

Válasszatok egy másik színű ceruzát, és írjátok, rajzoljátok az 
edény nyomtatott képe mellé azokat a mai tárgyakat, amiket hason-
ló  módon használunk! Mi az a folyadék, ami a miskakancsóba illik? 
Melyik italfajtát milyen edényben tároljuk ma? 

Jellegzetes díszítmény a kancsó hasán végig tekergőző kígyó . 
Gyűjt setek olyan ismert meséket, történeteket, amelyekben kígyó 
sze repel! Aki hallott Ádám és Éva történetéről, mesélje el a többiek-
nek  a kígyó szerepét a bibliai történetben!

Találgassatok, mit üzent a kancsó készítője a kígyómotívummal 
a tárgyat használó embereknek! (Itt reméljük, hogy a válaszban a 
kí sértés és bor képzetpáros megjelenik, ha nem, akkor további kér-
dé sekkel érdemes erre fordítanunk a gyerekek gondolkodásának 
irá nyát . Egyébként találkozhatunk a hosszú élet szimbóluma meg-
fej téssel is, ami talán inkább az ég felé kígyózó növényi indák foga-
lom köréhez kapcsolódhat .) Számos nép, így a magyarság is, a kí-
gyó ról úgy tartotta, hogy örök élettel bír, gyógyít és szerencsét hoz . 
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A faragások és kerámiaedényeken ábrázolt tekergő kígyó a tulajdo-
nos nak kívánt hosszú életet szimbolizálja (a szerk . megjegyzése) .

Érdemes a csoportok megoldásait, ötleteit közvetlenül velük 
meg beszélnünk, egy-egy ötlettel segíthetünk a közös gon dol ko dás-
ban .  Frontálisan ekkor felesleges részösszefoglalással húznunk az 
időt . A részösszefoglalás maga a csoportok rajzos feladatlapja, a 
pe da gógus szerepe pedig ebben a helyzetben a felfedeztetés . Ne 
fe lejt sük  el, hogy itt ismeretként nem akarjuk bevésni a 
miskakancsó jellem zőit, hanem alkotásban adunk teret arra, hogy 
a meg fi gye lé sek,  következtetések vizuális jellegű eredményre 
vezessenek . 

Szintén csak a kis csoportban történő beszélgetés lehet alkalmas 
arra, hogy a kapcsolódó nevelési összetevőket meglássuk, és meg-
hall juk azt például, ha egy gyereknek túlságosan bő ismeretei van-
nak  az alkoholfogyasztásról .

6. Miska, a kancsó, családja körében

Egyéni munka
Mutassunk század eleji fekete-fehér családi fotókat!
Figyeljétek meg a képeket, és találgassatok, melyik felmenőtök 

él hetett akkor, amikor ezek a képek készültek! Miről lehetne beazo-
no  sítani a kép keletkezésének időpontját? Honnan vannak olyan 
is mereteitek, amivel indokolni tudjátok a véleményeteket?

Fogalmazzátok meg a látott képek alapján, hogy mit vártak el 
egy fényképésztől, ha családi képet akartak készíttetni vele!
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Fogalmazzátok meg, hogy mi a közös a képen látható emberek 
elhelyezésében!

Fogalmazzátok meg, milyen hatást kelt bennetek a korabeli em-
be rek arckifejezése! Milyen lelkiállapotra utalnak? Mi jellemzi a 
testtartásukat?

Mikor készülnek ma hasonló képek, és miért?
Adjunk ki egy listát az emberi testrészek, illetve az arcrészletek 

fel sorolásával . 
Írd az arcrészletek, testrészek mellé, hogy te melyik szülődtől, 

nagy szülődtől örökölhetted a rád és csak rád jellemző külső tu laj-
don ságaidat! Gondolj arra, hogy a családtagjaid mire gondolnak, 
ami kor azt mondják: Tiszta apja/anyja/nagyapja ez a gyerek!

A/3-as rajzlapon rajzold meg azt a családi fényképet, amin el-
kép zeled Miska, a kancsó családját! Dolgozz fekete filctollal! Először 
ta láld ki, milyen feleség illik a férfialakot formáló miskakancsóhoz, 
majd képzeld el a gyerekeiket, esetleg a nagyszülőket! Gondolj arra, 
hogy testünk, arcunk jellemző vonásait örökölni szoktuk, tehát biz-
to san ők is bizonyos vonásokban hasonlítanak egymáshoz!

Mutassunk miskakancsó-képeket színesben, nagyban!
Figyeljétek meg, milyen színeket használtak eredetileg a miska-

kancsó mázához!
Keverjétek ki egy külön lapon (műanyag lapon vagy az általá-

ban  vizesedényként használt nagy tejfölösvödör fedelén) a látott 
szí neket!

Fessétek ki az elkészült figurákat úgy, hogy Miska kifestéséhez a 
ha gyományos színeket használjátok, de az elképzelt családtagok ki-
fes tésekor ettől eltérhettek!
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Vegyük észre a feladatsor fontos fejlesztési céljait: az előké-
szítés a hagyomány alapján kikristályosodott funkcionális formai 
jegyek fel ismerését és napjaink használati szokásaira való ráis-
merést segítette; a rajzos jegyzet, a funkció szöveges megfogal-
mazása a megfi gye lés–lejegyzés–következtetés didaktikus sor-
rendjében zajlik; a csa ládi fotókról szóló feladatrész annak a 
beállítási hagyománynak a megfigyeléséről szól, ami vizuálisan is 
megmutatja a család össze tar tozását . Majd a gyerekek által készí-
tett kancsócsalád megjelenítése  új pedagógiai lehetőséget ígér, 
hisz sok esetben kivetített család raj zokként láthatjuk őket . Érde-
mes megfigyelni a családtagok el helyezését, csoportban elfoglalt 
helyét, méretüket, a motivált ha son lóságok finom eltéréseit és 
részleteit . 

Nem biztos, hogy minden gyerekmunkán beazonosíthatóan 
lát juk a saját családot, erősebb elvonatkoztatásra, adott esetben füg-
get lenítésre képes gyerekek egyszerűen kreatív játékot látnak a fel-
adatban, így nekünk sem kell kényszeres módon pszichologizál-
nunk  a rajzokon, de amit látunk, azt látjuk .

Itt jegyezzük meg az értelmes tantárgyi kapcsolódás fontos 
le he tőségét . Az etika tantárgy KET, Család – Helyem a család-
ban té ma körének alábbi fejlesztési feladataihoz kapcsolódhat a 
feladat:
– Ismerkedés a saját család múltjával, az idősebb generációk életével
– Családi hagyományok azonosítása, családi ünnepek megtartása
–  Érzelmi kötelékek a családon belül, az összetartozás jeleinek fel-

isme rése
–  Saját szerep vállalása az ünnepek előkészítésében és megtartásában
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A miskakancsóként ábrázolt családok elvonatkoztatott gyerek-
al kotásaiban talán könnyebb a családi viszonyok megjelenítése, 
mintha a gyerekeknek a saját családjukat kellene pontosan 
bemutat ni uk .

Továbbmenve az etika tantárgy fejlesztési feladatainak támoga-
tá sán, a feladat változata lehet az is, ha minden gyerek otthoni gyűj-
tő munkaként hoz fényképeket saját családi gyűjteményükből . Ter-
mé szetesen ebben az esetben engedhetjük azt is, hogy a telefonjával 
ké szítse el a képeket a családtagokról . Ekkor természetesen a képek 
né zegetése lehetséges a telefon képernyőjén is az arcvonások, a kül-
ső  hasonlóságok felismeréséhez .

Vizsgáld meg a saját családi fotóidat, és fogalmazd meg a hason-
ló ságot valamelyik ősöddel kapcsolatban!

Az etika tantárgy Éntudat – Önismeret KET témakörének alábbi   
fejlesztési feladatait is részben teljesíthetjük:
–  Saját főbb testi tulajdonságok és személyiségjegyek azonosítása, az 

önészlelés és a környezettől érkező jelzések értelmezése .
– Saját fejlődési folyamatok észlelése, jellemzése .

Ha nem sajnáljuk az időkeretet az alkotómunkát megelőző 
beszél getésre, például ilyen kérdéssel:

A régi fotón látható elődöd képét megfigyelve mondj magadról 
olyan belső tulajdonságokat, amelyek közösek vagy ellentétes az 
övéi vel! Figyeld meg az arckifejezését, tartását! Figyeld meg, meny-
nyire gondos a ruházata!

Érdemes hozzátennünk, hogy nem biztos, hogy igazak a meg-
álla pításaink – hiszen az sem biztos, hogy ismerjük a szóban forgó 
ro kont –, de játékból találgathatunk .
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A következő, egyébként a KET fejlesztési feladataiban meglehe-
tő sen egyértelmű formában megfogalmazott feladat leírásában is-
mét  bekapcsoljuk az etika tantárgy Család című témakörét . A ko-
ráb bi évfolyamnak szóló tanári kézikönyvekben is felhívtuk a 
fi gyelmet a tantárgyi integráció lehetőségére . Nagyon korszerű 
gon dolatnak tűnik számunkra az, ha egy úgymond külső téma (te-
hát nem a vizuális kultúra egyik kerettantervi témaköre) iránt moti-
vált  érdeklődő, benne élő gyerekcsoport tevékenységét az órakeret 
ru galmas kezelésével szervezzük, és a vizuális kultúra tantárgy fej-
lesz tőtevékenységeit például etikaórán végzik el a gyerekek, miköz-
ben  az etikában kibontandó értékeket a vizuális kultúra órán készült 
al kotások közös nézegetésével, a róluk való beszélgetés keretében 
hoz zuk a gyerekcsoport elé . Tudjuk, hogy nehéz az évszázados kere-
te ket átlépni, de ha órafelosztás, áttanítás szervezetileg nem akadá-
lyoz  bennünket, osztálytanítóként átjárhatóvá tehetjük a tantárgyak 
rideg rendszerét a gyerekek érdekében . 

7. Nem lehet letenni

Egyéni munka
Beszélgessünk a gyerekekkel olyan családi ünnepekről, amiket 

ál talában egy kis nassolás (mondjuk agapé) szokott követni . Nem 
ér demes itt ültetett ebédről szólni, mert elsősorban egy értelmes 
tárgy motivációjára akarjuk az egész folyamatot kifuttatni .

Meséljétek el, hogyan zajlik a családotokban egy nagyobb ün-
nep  (például esküvő, keresztelő, ballagás), amikor nemcsak a ti szűk 
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családotok van jelen, hanem a távolabbi rokonok (például 
unokatest vérek, nagybácsik) is!

Milyen ételeket szoktatok ilyenkor fogyasztani?
Mi a családi szokás nálatok az ilyen étkezések során? Üvegpo hár       -

ban szoktatok ilyenkor üdítőt kapni, vagy eldobható műanyag po hárban?
Ha műanyag pohárban, akkor miről ismeritek meg a sajátotokat?
Mutassunk korondi bokályokat, változatos mintákkal! (Leg-

jobb, ha élőben mutatunk példát, hisz a legtöbb általános iskolában 
de korációként vagy virágvázaként előfordul egy-két darab .) Osszuk 
ki a tárgy eredeti méretében nyomtatott fotóját is!

Figyeljétek meg a képen látható tárgyakat!
Mutassátok meg rajzban, miről árulkodik a tárgy formája! Mire 

használhatták régen?
Ekkor akár A/5-ös írólapon is dolgozhatnak a gyerekek, mert ez 

csak az előkészítő feladat .
Rajzoljátok meg képsorozatban, mi történne, ha virágcsokrot 

ten nénk a képen látható edénybe, és megmozdítanánk az asztalt, 
amin az elhelyezkedik!

Áruljuk el a gyerekeknek az edény eredeti funkcióját! 
(Lakodalmakra készített borospohár, amit minden vendég meg ka-
pott,  így az ünnepség után megőrizhetett .)

Most, hogy elárultam, mire használták régen a bokályt, fo gal-
maz  zátok meg, hogy a formája hogyan segíti ezt a használatot!

A projekt folytatását nem idézem tovább, a feladat értelmes 
foly tatása tárgykészítés . Nagyon nehéz a mai világunkban értelmes 
tár gyat alkotni . Értelmes tárgyon nem a dísztárgyat értjük, hanem 
azt, ami formájában hordozza a funkciót, ami használható, ami for-
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ma  és funkció összefüggéseiben leírja az embert, és ami kell . Szük-
ség letet elégít ki . Gyakori fogásunk az, amikor olyan tárgy készül, 
ami játékkörnyezetben igaz: dramatikus játék kelléke a tárgy, mese-
fo lyam átélését célozza, modellez egy jelenséget . A Miskakancsó 
foly tatása használható tárgy, mint ilyen, ajándékként adható . Látják, 
a feladat előkészítése, amit a könyvből idézek, a funkcióra vonatko-
zik .  Kimenete pedig cserépedény elkészítése, ami kerettantervi fel-
adat .  Nem gyurmázás, nem öncélú 3D formaalkotás, hanem az 
ember  kezéhez illeszkedő tálka, vagy bokályszerűen személyessé tett 
ivó edény, például egy édesanya kávézási szokásaihoz kötődő méretű 
ká véscsésze, ami más méretű kell legyen egy „üresen ivott” erős 
reggeli kávé esetében, mint egy sok tejjel szeretett, lazára higított 
italt kedvelő anyuka számára készített . 

A hagyomány és a tárgyhasználat itt ismét visszakanyarodik a je-
lenhez, a gyerek saját életéhez, az otthonában, családjában megfigyelt  
szokásokhoz, és nem távolodik el a múzeumi utánzások vitrin tár gyai 
felé, jóllehet ahhoz, hogy használni lehessen, jónak kell lennie . Jó pedig 
akkor lesz, ha azt, amit a gyerek nem tud, mi tudjuk he lyette: például 
ún . ehető mázzal impregnáljuk (égetjük) a kis csé szét, ekkor reggeli 
kávét egynél többször is fogyaszthat belőle az édes anya, akinek készült .

8. Hogyan tovább?

Terjedelmi okokból nem írhatom le részletesen a magyar néprajzi 
tárgyú kerettantervi fejlesztési feladatok felhasználási módját a felső 
tagozatos, illetve a gimnáziumi korosztály számára írt tanári kézi-
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köny vek példáival . A NAT szabályozásával 10 . évfolyamig kötelező 
tan tárgy a vizuális kultúra . Évfolyamonként változó mértékben 
meg- megjelennek néprajzi tartalmú feladatok a kerettantervekben, 
jó részt azonban az alsó tagozaton történő alapozást tekintjük fon-
tos nak abban, hogy a későbbi évfolyamok munkájában „felhasz-
nálói szinten” kezelhessék a tanulók a vonatkozó tartalmakat . 

A gimnázium 10 . évfolyamára írt tanári kézikönyvben az alábbi 
KET fejlesztési feladat alapján:

„Kós Károly, Makovecz Imre és Csete György munkásságának 
meg ismerése után organikus szemléletben közösségi tér és környe-
ze tének megtervezése . A tervek alapján makett készítése szabadon 
vá lasztott anyag és eszközhasználattal .”

Megjelent feladatunkban már a kiváló építészek munkásságán át-
szűrt tartalmakkal operálnak a fiatalok . Nem biztos, hogy népi épí té-
szeti momentumokat szűrnek le egy választott Makovecz-épület  
szellemiségéből, lehet, hogy a Hagymatikum növényi átírásaival fog-
lalkoznak, de a lehetőség arra is megvan, hogy a népi építészetből  át-
vett szerkezeti-formai elemeket lássák meg . Akkor fogját ezeket  meg-
látni, ha alsó tagozatos korukban, illetve a kamaszkor értéket  
vissza utasító korszaka előtt változatos feladatokban találkoztak a ma-
gyarság népi építészetével, a táj és épületfunkció összefüggésével,  alko-
tásban megtapasztalták a díszítmény és tárgyfunkció össze füg géseit, 
hiteles viseletben látták egy tájegység meséjének szereplőit  mesefil-
men, majd hiteles viseletben illusztrálták kifejező kép alkotásukban is . 

Felnőttkoruk határán pedig vizuális ismereteik alapján tudják 
ér tékelni az új Néprajzi Múzeum épületének fémbe írt hímzésmin-
táit, értelmezhetik a kódot, és magukénak érezhetik azt a kultúrát, 



M A G Y A R  N É P R A J Z I  T A R T A L M A K  A Z  Ú J  N A T - B A N  É S  A  K E T - B E N

207

ami napjainkban is értéket teremt . Érettségi vizsgájukban pedig 
össze függéseket mutathatnak fel saját gyűjtőmunkájuk alapján pél-
dá ul éppen a magyar organikus építészet nagyjainak munkásságá-
val,  akkor is, ha nem vizuális kultúrából érettségiznek, hanem ép-
pen  a hetvenes-nyolcvanas évek Magyarországáról beszélnek a 
tör ténelem szóbeli vizsgán: a lakótelepek elidegenítő, jellegtelenítő 
ha tásairól és a magyar folklór feltámadásáról, mintegy társadalmi 
gyö kerű kulturális ellenhatásról . 

Tudom, hogy nem olvasmányos, de minden kedves érdeklődő-
nek  ajánlom, hogy lapozzon bele a vizuális kultúra kerettanterveibe, 
és az Oktatási Hivatal által megjelentetett tanári kézikönyvekbe, 
amik ben rengeteg tantárgyi kapcsolódásban írt feladatot láthat, 
akkor is, ha nem tanítja a tárgyat, de saját tantárgyában kíván vizuá-
lis  kultúra tevékenységet mutató feladatot kiadni .

F E L H A S Z N Á L T  I R O D A L O M 

Bakos Tamás – Nyitrai Péter – Nyitrai Piroska 2021: Tanári kézi-
könyv a vizuális kultúra tanításához a 2020-ban kiadott NAT és 
kerettanterv alapján, 3 . osztály . Oktatási Hivatal, Budapest .

Kocsi Márta – Csomor Lajos 1982: Festett bútorok a Székelyföldön . 
Népművelési Propaganda Iroda, Budapest . 
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A KÖTET SZERZŐI

Illik Péter, PhD (1979, Budapest), történész, középiskolai tanár, a 
Ma gyarságkutató Intézet tudományos munkatársa . Fő kutatási 
te rülete a magyar és egyetemes kora újkor, valamint egyes törté-
nel mi témák megjelenése a középiskolai tankönyvekben . Fő 
ku tatási területe: magyar történelem . 

Kásler Miklós, Prof. Dr. (1950, Budapest) onkológus, ny . tan szék ve-
ze  tő egyetemi tanár, miniszterelnöki megbízott . A Magyar Tudo-
má nyos Akadémia doktora (2010), az Országos Onkológiai In-
té zet főigazgató-főorvosa, majd 2018-tól 2022-ig az Emberi 
Erő források Minisztériumának minisztere, 2023-tól a Magyar-
ság kutató Intézet főigazgatója és 2022 őszétől tiszteletbeli elnö-
ke .  Széchenyi-díj (2018) . Fő kutatási területe: onkológia .

Kóródi Bence, PhD (1962, Budapest) nyelvész tanár, Hundidac 
Nagydíjas tankönyvszerző, szerkesztő, az Oktatási Hivatal Tan-
anyag fejlesztési Főosztályának vezetőjeként a NAT-2020 kereté-
ben  megjelenő számtalan tankönyv készítési folyamatának fő 
szak mai koordinátora . Számos olvasókönyv és magyarnyelv- 
tan könyv szerzője . Fő kutatási területei: alkalmazott nyelvészet, 
oktatásmódszertan . 

Lakner Tamás, Prof. Dr. (1954, Sárvár) egyetemi tanár, karnagy, 
tan anyagfejlesztő . 1990 óta a Janus Pannonius Tudományegye-
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tem  Művészeti Karán tanít, 1995-től mint adjunktus, 2006-tól 
mint egyetemi docens . 1996-2000 között az egyetem szenátus 
tagja, 2013-tól 2019-ig a PTE Művészeti Kar dékánja . 2014-től 
egye temi tanár . A felső tagozatos Énekeskönyv A-sorozatának 
és a gimnáziumi Ének-zene tankönyvek A-sorozatának tan-
anyag fejlesztője . 2020-ban a PTE Művészeti Karától decan eme-
ritus címet kapott . Liszt Ferenc-díj (2008) .

Nyitrai Péter (1975, Budapest), vizuális kultúra tanár, tananyagfej-
lesz tő, népzenész, az Arasinda Török Együttes alapítója . A NAT 
és a kerettantervek fejlesztési feladatainak gyakorlatba való 
átül te  tését segítő szakmai anyagok készítésével foglalkozik a 
rajz és vizuális kultúra területén . Kutatási területe: oktatás-
módszertan .

Pappné Gellényi Judit (1954, Budapest): vezető tanár, tanterv- és 
tan  anyagfejlesztő . 2018-2020 között részt vett a NAT 2020 és a 
hozzá tartozó kerettantervek kidolgozásában . 2020 óta a törté-
ne  lem tankönyvek vezető szerkesztőjeként azok kerettantervi 
meg  feleltetését felügyeli .

Pomozi Péter, PhD (1963, Budapest): nyelvész, író, tananyagfejlesz-
tő .  A Magyarságkutató Intézet Magyar Nyelvtörténeti Kutató-
köz pontjának igazgatója, az Eötvös Loránd Tudományegyetem 
Böl csészettudományi Karának docense . Több egyetemi főszak 
(pl . Tartui Egyetem, magyar szak, 1993) alapítója . A 11B és 12B 
magyar nyelvi tananyagai és az emelt szintű magyarnyelv-
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gyűjte mény társszerzője . Fő kutatási területei: nyelvtörténet, 
nyelv politika, magyar mint idegen nyelv .

Sipos Imre (1965, Nagykanizsa): tanár, címzetes egyetemi docens . 
2012 decemberétől a Klebelsberg Intézményfenntartó Központ 
Székesfehérvári Tankerületének igazgatója . 2013-tól 2017-ig az 
Emberi Erőforrások Minisztériumának köznevelésért felelős 
helyettes államtitkára . 2019 . december 1-től az Oktatási Hivatal 
tar talomfejlesztési és tankönyvkiadási elnökhelyettese .

Szabados György PhD (1971, Budapest): történész . A Magyarság-
kutató Intézet László Gyula Kutatóközpont és Archívumának 
igaz gatója, a Siklósi Gyula Várostörténeti Kutatóközpont törté-
nésze és a Szent István Király Múzeum történész tanácsadója . 
Fő kutatási területei: korai magyar történelem (őstörténet, 
Árpád- kor), magyar historiográfia a XI–XVIII . században .  
A NAT 2020 alapján az 5 . és 9 . osztályos tanulók számára készí-
tett történelemtankönyvek lektora és társszerzője .

Takaró Mihály (1954, Budapest): irodalomtörténész, tanár, televízi-
ós  műsorvezető . A NAT 2020 alapjainak kidolgozója és fejlesz-
tő je . Az Oktatási Hivatal külső munkatársa és a vecsési Petőfi 
Sándor Katolikus Gimnázium tanára . A Trianoni Szemle alapító 
szer kesztőinek egyike . A Magyar Írószövetség vezetőségi tagja . 
Kutatási területei: irodalomtörténet, irodalomoktatás .

https://hu.wikipedia.org/wiki/Trianoni_Szemle
https://hu.wikipedia.org/wiki/Magyar_%C3%8Dr%C3%B3sz%C3%B6vets%C3%A9g
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